
1. JUUNI XXXIX AASTAKÄIK

KOIGI MAADE PROLETAARLASED. ÜHINEGE!

Eesti NSV 
'Kultuuriministeeriumi 

ja loominguliste 
liitude häälekandja



Propaganda ja agitatsioon 
■—  aja nõuete tasemele m

Ideoioogiaaktiivi vabariiklik nõupidamine
Nagu kogu nõukogude rahvas võtsid Nõukogude Eesti töö

tajad suure huvi ja heakskiiduga teatavaks NLKP Keskko
mitee otsuse «Ideoloogiatöö ja poliitilise kasvatustöö edasi
sest parendamisest». Vabariigi parteiorganisatsiooni kom
munistid suhtuvad sellesse kui tähtsasse iildparteilisse do
kumenti, mis annab parteile töötajate kommunistliku kas
vatuse taseme edasise tõstmise selge ja konkreetse pikaaja
lise programmi. Sellest räägiti 28. mail EKP Keskkomitees 
toimunud ideoioogiaaktiivi vabariiklikul nõupidamisel.

Nõupidam isest võtsid osa 
parte i linna- ja  rajoonikom i
teede sekretärid , kes tegele
vad ideoloogiaküsim ustega, 
vabariigi m itm ete m in istee
rium ide ja am etkondade ju 
hid, EKP Keskkom itee vastu 
tavad  töö ta jad , teadusasu tus
te ja a jak irjanduse  esindajad.

E ttekande pidas EKP K esk
komitee sek re tär V. Väljas.
Ta m ärkis, e t vabariig i p a r
teiorganisatsioon on pa lju  ära 
te inud  ideelise kasvatustöö 
edasiseks täiustam iseks, pa
randanud  elanike in form eeri
tu s t meie m aa m ajanduse ja 
ku ltuu ri arengu täh tsam a
tes küsim ustes ning ra h 
vusvahelise elu valdkon
nas. Selle tegevuse a lu 
seks on olnud NLKP XXV 
kongressi ja N LK P Keskko
m itee otsused ning NLKP 
Kesklkomitee peasekretäri, 
NSV Liidu Ü lem nõukogu P re 
siidium i esim ehe seltsim ees
L. I. Brežnevi artik lid , kõned 
ja m älestusteraam atud . Vii
m astel aasta tel on laienenud 
töö ta ja te  poliit- ja  m ajandus- 
õpingud. Ringide, sem inari
de jt. õppevorm idega on re 
gu laarselt h aa ra tu d  rohkem
kui pool m iljon it inimest.

E ttekande pidanu ning 
nõupidam isel sõnavõtnud — 
EKP Keskkom itee p ro p a
ganda- ja  agitatsiooniosakon- 
na ju h a ta ja  t). Nõmm, EKP 
Keskkom itee 'kultuuriosakon
na ju h a ta ja  O. Utt, EKP 
Kesklkomitee teaduse ja õp
peasutuste osakonna ju h a ta 
ja ase tä itja  P. Järve, partei 
Tallinna Lenini rajooni ko
m itee sek re tär J. Doronin,
Eesti NSV A jak irjan ike Liidu 
juhatuse  esimees, ajalehe
«Rahva Hääl» to im etaja A. 
Saaremägi, parte i H arju  r a 
joonikom itee sek re tär T. 
Tali, partei N arva linnakom i
tee sek re tär V. Markelova ning 
Eesti NSV Riiklilku Televi
siooni- ja Raadiokom itee esi
mees R. Penu — rääkisid, et

vabariigi parteiorganisatsioo
nil on arvukas ja hästi e tte 
valm istatud ideoloogiakaader. 
A inuüksi ag itaatoreid  ja po- 
liitinform aatoreid  on rohkem  
kui 40 000. T öötajate kom m u
nistlikust kasvatam isest võ
tavad  ak tiivselt osa rah v a
m ajanduse juh tivad  töö ta jad  
ja  spetsialistid n ing loomin
guline haritlaskond. V älja on 
ku junenud  ideoloogiakaadri 
ettevalm istam ise ja tä ien d a
mise süsteem  m arksism i-le- 
ninism i ülikoolides, sem ina
ridel ja  kursustel. Kõik see 
võim aldab tä ita  NLKP K esk
komitee otsuses püstita tud  
ü lesannet tagada propaganda 
ja agitatsiooni ikõrge tead u s
lik tase, tõhustada propagan
da ja agitatsiooni asjalikkust 
ja  konkreetsust, tem a sidet 
eluga ning poliitiliste ja m a
janduslike ülesannete lahen
dam isega, arendada propa
ganda ja  agitatsiooni rü n d a
vat iseloomu.

Ideoloogiatöö eest vastu tab  
iga parte i liige. Iga kom m u
nist, ükskõik kus ta  ka ei 
töötaks, peab olema partei 
ideede propageerijaks ja  el
luviijaks ning andm a selle 
erakordselt täh tsa  ürituse 
heaks kõik oma teadm ised, 
kogu oma vaim ujõu. H inna
tes juh tide ja m ajanduskaad- 
ri tööd, on vaja, nagu m ärg i
takse NLKP Kesklkomitee o t
suses, arvestada m itte ainult 
m ajanduslikke näita ja id  ning 
p laaniülesannete täitm ist, 
vaid ka distsipliini, kollektii
vis valitsevat m oraalset ja 
poliitilist kliim at, töö- ja ol
metingim usi.

Puudused, millele pööra
takse tähelepanu NLKP 
Keskkom itee otsuses, on tä ie 
liku lt iseloomulikud ka meie 
vabariigile.

Ideelis-poliitilist kasvatus
tööd ei ole veel paljudes töö
kollektiivides piisavalt seotud 
konkreetsete m ajandusülesan- 
netega. Poliitinform aatorite , 
ag itaa to rite  ja propagandistide 
esinem ised on tih ti ü lek u h ja
tud  üldiste fraasidega, jä re li
ku lt ei ole neil vaja likku  kas
vatuslikku  mõju. õp p u ste  kva
litee t mõnedes poliit- ja m a
jandushariduse ringides ja se
m inarides jä tab  soovida, asjas^ 
se suh tu takse form aalselt.

Tohutu kasvatusjõud on häs
ti  organiseeritud  sotsialistlikul 
võistlusel, kuid ka siin ilm neb 
aeg -aja lt form alistlikku lähe
nemist. N äitena võib tu u a  olu
korra analüüsi Balti Raudbe- 
toontoodete ja -konstruktsioo
nide tehase kahes tsehhis. Uks 
tsehh tä itis  regulaarselt plaa- 
niülesandeid. Siin teh ti iga 
päev teatavaks töötulem used 
ning töövõistluse kokkuvõtted, 
hoolitseti töötingim uste pa
randam ise eest. N aabertsehhis 
seda kõike ei olnud, kusjuures 
töölised rõhutasid asjaolu, et 
nad saavad oma töötulem ustest 
teada kord kuus, ja  sedagi
ebaregulaarselt. Tsehhis oli 
suu r kaadri voolavus, töö ta ja 
te kvalifikatsioon oli madal. 
Sel puhul avaldati ajalehes 
«Narvski Rabotši» artikkel
«Raskusi on, reserve samuti». 
Nagu m ärgitakse NLKP K esk
komitee otsuses, on peaülesan
deks, m ida jä rg iti ka artiklis, 
m itte ku junenud  olukorra
konstateerim ine, vaid selle 
parandam ise teede analüüsi
esitam ine.

Meie vabariig i a jak irjan ik u d  
on saavu tanud  avaldatavate 
m aterja lide  efektiivsuse mõ
ningase tõusu, televisiooni ja 
raadiosaadete kvaliteedi pa
ranem ise. Need on m u u tu 
nud lakoonilisem aks ja konk-
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reetsem aks. Rohkem tähelepa
nu pööratakse kriitikale, töö
ta ja te  kirjadele. Kuid a ja k ir
janduse p rak tiliste sam m ude
ga ei kaasne alati eesm ärgi
kindlus, a lu sta tu t ei viida a la 
ti lõpule. M itte kõik m inis
teerium id, am etkonnad, e tte 
võtted ja organisatsioonid ei 
reageeri k riitikale õigeaegselt 
ja  kehtestatud korra kohaselt. 
A eg-ajalt an takse to im etus
tele form aalseid vastuseid.
Ei ole süsteem sust te a 
duse ja tehnika saavutuste
ning eesrindlike kogemuste
propageerim isel a jak ir ja n d u 
ses. M itte kõikidel toim e
tustel ei ole välja kujunenud 
teem aderingi, mis m ääravad 
kindlaks väljaande näo. Massi- 
teabeorganitel jääb  üsna tih ti 
puudu oskusest elavalt ja a ru 
saadavalt näidata ja p ropa
geerida eesrindlikke kogemusi, 
et a idata  kaasa selle la ialda
sele p raktikasse juurutam isele. 
Julgem alt on vaja  aru tada 
ühiskonnaelu aktuaalseid kü
simusi.

NLKP Keskkom itee sügavad 
ja kindlapiirilised soovitused 
aitavad  kõrvaldada olulisi puu
dusi ka m assiteabevahendite
tegevuses ja propagandas, suu 
rendada a jak irjanduse, te le
visiooni ja raadio m õjujõudu.

Nõupidam isel pöörati suu rt 
tähelepanu parte i ja komso
moli poliitõppuste süsteem i 
täiustam isele, sealhulgas kom
somoli poliitvõrgu propagan
distide kaadri kinnistam isele 
ja  nende kvalifikatsiooni tõ st
misele, teadlaste osale ideoloo- 
giategevuse aktuaalsete  prob
leemide väljatöötam isel, idee
lisele kasvatustööle koolides, 
kõrgkoolides ja teistes õppe
asutustes.

N õupidam isest osavõtjad rõ
hutasid , et kogu kasvatustöö 
korraldam isel peab parte iorga
nisatsioonide tähelepanu kesk
mes olema tööalase, ideelis-po- 
liitilise ja kõlbelise kasvatuse 
ühtsuse tagam ine. M itte kõik
jal ei peeta sih ik indlat ja  vä
sim atu t võ itlust m inevikuigan- 
ditega, tih ti lähevad sõnad te 
gudest lahku.

Ü ksikasjalikult analüüsiti 
ideoloogiatöö m ateriaal-tehn i- 
lise baasi arendam ise ja kasu
tam ise küsim usi, sealhulgas 
ku ltuuriasu tuste , spordi- ja 
teiste ra ja tis te  m a te r ia a lte h 
nilise baasi arendam ist ja ka
sutam ist, elukohajärgse kasva
tustöö aktiviseerim ist, sotsio
loogiliste uuringute arendam ist 
ja avaliku arvam use tundm a
õppim ist jne.

A ru ta ti NLKP Keskkom itee 
otsuse propageerim ise ja selgi
tam ise organisatsioonilisi ab i
nõusid.

Nõupidam isest võtsid osa 
EKP Keskkom itee osakonna
ju h a ta jad  E. Gretškina ja  H. 
Toming.

(ETA)

Mjda tähendavad  inim kon
nale iupsed? Bioloogia seisu
kohalt inimsoo jä tkum ist, 
ajaloo seisukohalt tu levast 
inim ühiskonda, m ajanduse 
jaoks on nad tulevased toot
jad, sotsioloogia näeb neis 
aga uusi isiksuste põlvkondi. 
Kõik m ain itud  rollid on oluli
sed, inim konnale eluliselt v a 
jalikud.

Inglise luu le ta ja  W. W ords
w orth  on lausunud: «Laps,
see on mehe isa.» Sest just 
lapsed teevad m ehest mehe.

Saanud lapsevanem aiks, ta 
jum e esm akordselt m itte üks
nes m õistuse, vaid kogu oma 
olemusega, m illine peab ole
ma inimese suhtum ine inim e
sesse. Lapsed in im konnas on 
otsekui inim likkuse lakkam a
tud ergastajad , nad kasvavad 
edum eelseisse ühiskondlikes
se suhteisse ja  on seal otsekui

inimsoo ü llaim ate aadete 
täievolilised esindajad.

D em ograafilised protsessid 
on sünn itanud  hulga keeru 
kaid probleem e, palju  ebasel
get ja vastuolulist. P aljud  kõ- 
nesolevaist küsim usist on seo
tud  sündim usega. K üsim uste 
pun tra  lah tiha ru tam ine viib 
meid täh tsa te  ühiskondlike 
probleem ide juurde.

Mida liigendatum  on üh is
kond, seda vähem  peaks sel
les leidum a stiih iliselt a rene
vaid lülisid, m is häirivad  
terv iku t. A rengu iseeneslik- 
kus toob tavaliselt kaasa lü- 
lidevaheiise ebakõla, eb aü h t
lase kasvukiiruse.

Ü hiskonna protsesside te a d 

LAPSED JA ÜHISKOND
(rahvastikupoliitika mõningaid tahke)
—  JURI RJURIKOV ■ ¡■ i

lik juh tim ine laieneb üha. 
Nüüd püütakse ka stiihilisi 
rahvastikupro tsesse tead liku lt 
m õjustada, on sündinud  ak 
tiivne rahvastikupoliitika . 
Juba m itu  aa s ta t on kestnud 
dem ograafide vaidlused (tõsi, 
m itte  kuigi tulised) selles va l
las. NLKP XXV kongress 
kutsus üles pööram a tähelepa
nu viim asel a jal te ravnenud  
rahvastikuküsim uste le  ning 
otsustas esm ajärgulise üles
andena töötada välja tõhus 
rahvastikupoliitika.

ÜLEMINEKU SIKSAKID

Elame ü lem inekujärgul

poolloom alikult, poolbioloogi- 
liselt paljunem iselt tõeliselt 
inim likule, vabale, tarv idus- 
kohasele paljunem isele. Kuid 
see ülem inek ei sünni su ju 
valt, vaid hoopis siksakiliselt: 
linlased on loobunud võim a
liku lt suu rest laste a rv u st ja 
sünnitavad  nüüd võim alikult 
vähe lapsi.

K üsitlustest ilmneb: lin la
sed soovivad, et neil oleks
lapsi tegelikust ühe võrra
enam. Mis siis tak istab  selle 
soovi tä itum ist?

Naised põhjendavad ankee- 
divastustes oma vähest sün 
n itam ist eelkõige v iletsate 
korterioludega, aineliste ra s 
kustega, ülekoorm ava tööga,

lasteaedade ja  -sõimede vähe
susega.

Ent rahvastiku tead lased  ei 
nõustu selliste seletustega. 
Nende andm ed kinnitavad: 
ju s t parem a korteri ja  suu
rem a palga om anikel on v ä
hem  lapsi. Sam asugune on 
lugu aedade ja sõimedega: 
mida rohkem  neid linnas on, 
seda väiksem  on selle linna 
perekondades keskmine laste I 
arv.

Niisiis, naiste ja dernograa- | 
fide arvam used lähevad la h 
ku. Kuigi teadlaste esita tavad 
arvud  on õiged, arvan  siiski, 
et õigus on naistel. Pealegi 
ühinevad rahvastiku tead la
sed m õneski a^jas naiste sei
sukohtadega: sündim use lan 
gus on seotud naiste osale
misega tootmises, linnastum i
se varjukülgede, hariduse 
kasvu ja m uudegi ühiskond
like nihetega.

U uritakse rahvuslikke tra -  f 
ditsioone, m illest sõltub laste j 
a rv  perekonnas. Selgub, et 
NSV Liidus on kaks täiesti 
erinevat põhivööndit, milles 
valdavad erinevad aated ja 
hoiakud. Esimeses vööndis 
(siia kuuluvad NSV Liidu 
Euroopa-osa põhirahvused)
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on pereikonnas lapsi vähe, 
teises seevastu (Kesk-Aasia 
põhirahvused, sam uti aser- 
baidžaanjiased) on neid palju. 
Leidub ka rahvusi, kes on 
siirdum as paljulapseliselt 
mõõdukale ja isegi vähelap- 
selisusele (arm eenlased, g ru 
siinlased). Peale selle on kõi
gis vööndeis ja kõigi rahvus
te puhul m aaelanikel tu n d u 
valt rohkem  lapsi kui lin las
tel. On palju  tegureid , mis 
põhjustavad inim este tarbeid  
Ja väärtush innangu id  ning 
sellega ku tsuvad  esile sünd- 
dirnuse langust, põhjustavad 
erinevusi m aa ja linna, 
K esk-Aasia ja Euroopa vahel. 
Need tegurid  on väga m itm e
sugused, m õnikord vastuo lu
lised, ku id  nende toim eahel 
on terv ik lik .

Sündim us ku ju tab  endast 
kõigi elus olem asolevate m aa
ilma jõud ude läbilõiget. Tal 
on palju  ajendeid: m ajandus
likke, ühiskondlikke, « eetilisi 
ja psühholoogilisi, njeditsiini- 
lisi ja füsioloogilisi, seksuoloo- 
gilisi, üldkultuuriilisi, ideoloo
gilisi, kasvatuslikke, õiguslik
ke. Sageli on need suunatud 
eri kanti, ja  laste a rvu  pere- 

* konnas otsustab  jõuvektorite

resu ltan t. Seda asjaolu  m õist
m ata jääb  m eile a ru saam a
tuks sündim use käekäik.

K ahjuks pole rah v astik u 
teadus veel jõudnud kõigi 
sündim use ajend ite  kom pleks
se uurim iseni. E nam asti u u ri
takse sündim ustegureid üksi
kult, kogusüsteem ist lahus. 
P üü takse  teada saada, kuidas 
m õjuvad sündim usele naiste 
töölkäim ine, sissetulekud, ta 
vad. K uid arvestam ata  jäe
takse kõikvõim alikud m uud 
asjaolud ja sageli võib kahel
da saadud jä re lduste  õigsuses. 
P a ljud  paradoksid  jäävad 
seletam ata. Nii tundubk i, et 
jõukuse kasvuga käib kaasas 
sündim use langus. E nt asi 
pole üksikutes põhjustes, vaid 
terves põhjuste kogumis. Ühe 
või mõne niidi v ä ljah a ru ta - 
m ine ei vii veel seletusele.

Sündim us on keeruliselt se
letuv ja selle uurim ine on 
jõukohane p iirteadusele, mis 
ühendab paljude tead u sh a ru 
de Võimalusi. T änapäeval n i- 
hu tavadki teadust edasi in- 
tegraalsed, sulam m eetodid. See 
käib ka dem ograafia kohta.

In tegraa lne  metodoloogia, 
m ille tuum a .moodustavad fi
losoofilised meetodid, lubab

inim konna dem ograafilises 
arengus näha osa kogu in im 
soo üldisest arenem isest. See 
võim aldab näha, kuidas m aa
ilma arenem ise üldised sea
duspärasused juh ivad  ka ra h 
vastiku  m uutum isi (olgu o t
seselt või erilis te  dem ograafi
liste seaduspärasuste kaudu). 
Osalistele, k itsalt spetsialisee
ru nud  m eetoditele pole n iisu
gused sügavused kättesaada
vad. E t m õista sündim use põ
hilisi seaduspärasusi, on ju st 
nim elt vaja  neid kõiki ühes
koos uurida. See kõlab üsnagi 
enesestm õistetavana, kuid 
kahjuks jäetakse m ainitud 
tõsiasi kõigest hoolim ata 
enam asti kahe silm a vahele. 
Kõnesolevat te rv iku t, ühtset 
põhjuste kogum it võiks tin g 
likult nim etada «lapse h in 
naks». Lapse h ind pole m ida
gi m uud kui lapsevanem ate 
pähe koonduvate, nende elu- 
väljast tu levate jõujbonte ko
gum. See ongi kompleksne 
sotsiaalpsühholoogiline sü n 
dim use regulaator, mille kee
ru line s tru k tu u r peegeldab 
tegurite  põim unud kobarat.

Lapse hinijas sisaldub in i
mese põhiliste ta rve te  m äär, 
m ille rahu ldam ist lapsed oma

vanem aile võim aldavad (eral
di esim ene lajps, te ine jne.). 
Sellesse h inda m ahuvad v a 
nem ate (ennekõike ema) n ä r 
v i- ja jõukulu, rah a -  ja a ja 
kulu, mis läheb laste kasva
tam iseks. Kuid sellesse m ahu
vad  ka viljad: kõik rõõmud 
ja  m ured, mida võib vanem a
tele kinkida laps. Ja  mis pea
m ine, kõike seda nähakse 
(eriti naised) läbi meie uute 
ta rve te  ja uue ühiskondliku 
staatu se  prism a.

Lapse h ind on sotsiaalpsüh
holoogiline nähe. See on küll 
subjektiivne, kuid koostub 
objektiivseist tingim usist. Te
gem ist on otsekui naise üh is
kondliku seisundi kajaga, o t
sekui vanem ate uute ta rve te  
ja vanade perekonnatrad it
sioonide peegeldusega. O bjek
tiivsed olud on see aineline 
alusm üür, m illele kerkib  m it
m ekihiline mosaiik — lapsa 
hind.

Veidi lihtsustades võime 
öelda: Nõukogude Liidus on 
kaks «lapse hinda» — linna- 
ja m aahind. Esimene on a i
nuvalitseja linnades ja ava l
dab jä rje s t suu rem at m õju 
riig i Euroopa-osa külades. 
Selle m õjupiirkonnas elab

£  1. juuni 1979. a. 0  nr.

umbes 30 m iljonit linnapere- 
konda ja 20 m iljon it m aape- 
ret. Teine h ind valitseb Kesk- 
Aasia ja A serbaidžaani kü la
des, kuid avaldab  ka (kaha
nevat, ku id  siiski tun tava t) 
m õju sealsetele linnadele.. 
Tolles p iirkonnas elab 3,5 
miljionit linna- ja 3,75 m iljo
n it külaperekonda. Ülemine- 
kuvööndis A rm eenias ja 
G ruusias on üle 0,8 m iljoni 
linna- ja  umbes 0,75 m iljonit 
külaperet. (Andmed pärine
vad 1970. a rahvalbendusest.)

PÄRAST TARVETE 
PLAHVATUSLIKKU KASVU

K uidas tõuseb siis lapse 
h ind linnas (eelnim etatud lin- 
nahind)? Jä rg n ev alt tulebki 
ju ttu  üksnes lfnnalastesl. Ko
gu küsim use o tsustab  naise 
seisund tootm ises, perekon
nas, ühiskonnas. Ammugi on 
välja  su rnud  pa tria rh aa t. Ase
mele on astunud  tä ie liku lt uus 
m ehe-naise suhete tüüp , mida 
võiks ting liku lt n im etada b iar- 
haadiks.

(Järg  4. lk.)

22 {1849) 0  3. lk.

TUNNEME RÕÕMU JA RAHULDUST
ANATOLI T5EPUROV,

NSV Liidu Kirjanike Lii
du juhatuse sekretär, Le
ningradi kirjanike organi
satsiooni juhatuse esimene 
sekretär.

Vastastikustes sidem etes, ka 
kirjanduste- ja kirjan ikevahe-  
listes, avaldub meie ajastu  
üks olulisemaid tunnusjooni. 
Vahetute ja konkreetsete kon
taktideta ei ole meie, olemas
olu, meie areng enam mõeldav. 
Sellepärast peab Leningradi 
kirjanike organisatsioon häda
va ja likuks sidemeid teiste va 

Leningradi kirjanduse päe
vad Eesti NSV-s on lõppenud. 
Heitkem tähtsamatele momen
tidele veel kokkuvõttev taga
si vaatepilk.

21. MAI. NARVA. K ohtum i
ne Sõpruse sillal, kus saabu
jaid võtsid vastu  meie k ir ja n i
ke esindajad, EKP N arva L in
nakom itee ja linna täitevkom i
tee juhtkond.

EKP N arva L innakom itees 
te rv itas külalisi te ine sekre tär 
Nikolai K orotkov ning rääkis 
N arva linnast, selle ajaloost, 
praeguselust, soojadest suhe
test Leningradiga. Leningrad
laste nimel tänas vastuvõtu  
eest ning tu tvustas delegat
siooni liikmeid L eningradi k ir 
janike organisatsiooni juhatuse 
esimene sek re tär A natoli Tše- 
purov. Sõna sai ka Nikolai 
K ondratjev, Suure Isam aasõja 
päevil N arva vabastam islahin- 
guist osavõtnu.

Järgnesid  kohtum ised kooli
des, tehaseis, elektrijaam as, 
Energeetikute Klubis ja  m ujal, 
viibiti N arva-Jõesuu puhkeko
dudes ning Igor Severjanini 
kunagises elupaigas.

22. MAI. KOHTLA-JÄRVE. 
EKP K ohtla-Järve L innakom i
tees kõneles selle linna elu te
gevusest K oh tla-Järve RSN 
Täitevkom itee esimees Jevgeni 
Filatov.

Ja  jällegi oli rohkesti kü 
lastusi ning kohtumisi:, eh itus
trustis, põlevkivikeem ia too t
miskoondises, kaevanduses 
«Estonia», Kiviõli klubis, ku l
tuuripalees «Oktoober», V. 
Kingissepa nim. K u ltuu ripa
lees.

23. MAI. PAIDE RAJOON.
Külalisi oli ringsõidul ju h ti
mas EKP Paide Rajoonikom i
tee teine sek re tär Heikki 
Gross. T u tvu ti Jäneda sov
hoostehnikum iga, külaskäiku 
jäi täh istam a k irjan ike is tu ta 
tud  pärnapuu.

bariikide literaatidega, hoiab 
neid eeskätt Valgevene, U krai
na, K asahstani ja Balti vaba
riikidega. K ohtum e sageli, õpi
me üksteist parem ini tundm a  
ja  teem e vasta stikku  tõlkeid, 
m is kõik avardab silmapiiri, 
rikastab loomingut, soodustab 
täisväärtuslike teoste sündi. 
Seda eesm ärki teenis edukalt 
ka äsjane külaskä ik Eestisse, 
mille kestel võisim e oma sil
maga näha selle vabariigi töös- 
tusettevõ tteid , majandeid, sai
me osa kohalikust teadus- ja  
kultuurie lust, kirjandusest, 
kunstist. M eile jä tsid  sügava

KROONIKAT
Siis sõideti A. H. Tam m saa

re sünnikodusse, vaadati m uu- 
seum iväljapanekuid, viibiti 
Sim isalu m atkakodus, saadi 
teada, m illine on meie k ir
jandusklassiku nime kandev 
m ajand.

Ja  veel jõu ti käia «9. Mai» 
kolhoosis, kohtuda seal m a jan 
di juh tkonnaga, Paide rajoo
ni vene keele õpetaja te  ja  ra a 
m atukogutöötajatega.

24. MAI. TALLINN. Dele
gatsiooni võttis vastu  EKP 
Keskkom itee esimene sek re tär 
K arl Vaino, kes kõneles NLKP 
XXV kongressi otsuste elluvii
m isest ja  küm nenda viisaasta
ku otsuste täitm isest meie v a 
bariigis n ing ettevalm istustest 
Eesti NSV 40. aastapäevaks. Ta 
rõhutas, e t L eningradi k ir ja n 
duse päevad Eestis on k u ju 
nenud Nõukogude rahvaste  
eredaks sõpruspeoks.

Vastukõnes avaldas A natoli 
Tšepurov tänu  EKP Keskkom i
teele ja  kõigile organisatsioo
nidele ning isikuile, kes k ir
jand  uspäevi korraldasid  ning 
saabunuid  kü lalislahkelt vastu 
võtsid.

Vestlusest võtsid osa Eesti 
NSV M inistrite Nõukogu esi
mees V alter K lauson, EKP 
Keskkom itee sek re tärid  Kons
ta n tin  Lebedev ja Vaino Väl
jas, Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidium i esimehe asetä it
ja M eta Vannas, EKP Kesk
komitee osakonnajuhataja  Olaf 
Utt, Eesti NSV K irjan ike Lii
du juhatuse  sekre tärid  Lem bit 
Remmelgas ja  Heino Kiik.

õh tupooliku l olid külalised 
ku tsu tud  K irovi-nim elisse ka
lurikolhoosi.

m ulje inim este loov vaim  igal 
töö- ja elualal, nende tõsine 
püüd m uuta  elu kaun iks ning  
õnnelikuks, optim istlik  meel, 
m is tiivustab töid-tegem isi, ja 
oskus, mis lubab seatud ees
m ärke teoks teha.

Oli rõõm kuulda, et Eestis 
teatakse ja h innatakse lähe
dasi suhteid Leningradiga nii 
m inev ikust kui meie päevist, et 
m ajanduslikke sidem eid täiena 
davad kultuurilised, m is edas
pidi tihenevad ja süvenevad  
loodetavasti veelgi. Igal juhul 
tunnem e siiasõidust suurt 
rõõmu ja rahuldust.

25. MAI. TALLINN. K ohtu
m ine eesti kolleegidega K irja 
nike M ajas, kohal oli ka k ir
jasta jaid . Kohtum isest võtsid 
osa EKP Keskkom itee osakon
n a ju h a ta ja  Olaf U tt ja tem a 
asetä itja  Leo Laks. Avasõnaks 
Sergei Davõdovi luuletus 
«Sügis P iskarjov i kalm istul» 
au tori loetuna, kohalviibijate 
vastastikused tu tvustused  A na
toli Tšepurovilt ja  Lem bit 
Remmelgalt. «Töö sektsiooni
des», s. t. ju tuajam ised  indivi
duaalkorras, vanade tu tvuste  
värskendam ine, uute sünd, loo
m ingulise teabe tihendam ine, 
kõigi selliste sõitude väga h in 
natud  osa.

Suur luuleõhtu Laevastiku 
O hvitseride M ajas. Lem bit 
Remmelga terv itusele järgnes 
A natoli Tšepurovi sõnavõtt, 
m illes oli ju ttu  Leningradi ja 
Eesti p ikaajalisest k irjandus- 
sõprusest. Vsevolod Azarov 
rääkis om aenda seotusest Ees
tiga, mis sai alguse juba 1941. 
aastal. Edasi võis k irjandushu 
viline tu tv u d a  Maia Borissova, 
Sem jon Botvinniku, Sergei D a
võdovi, A natoli K rasnovi, Lev 
Kuklini, A leksandr Kušneri, 
I lja  Fonjakovi, N ora Javors- 
kaja, Juvan  Šestalovi ja  V ladi
m ir Toropõginiga ning nende 
luuletustega.

õ h tu l viibisid EKP Keskko
m itee sek re tär A rtu r Upsi, Ees
ti NSV Ülem nõukogu P resii
dium i esimehe ase tä itja  Meta 
Vannas, Eesti NSV M inistrite 
Nõukogu esimehe ase tä itja  A r
nold Green, EKP Keskkom itee 
osakonnajuhataja  Olaf U tt jt.

26. JA 27. MAI. TARTU. 
Tutvus ülikooliga, selle ju h t
konna, teadusliku  raam atuko
gu, vene k irjanduse kateedri 
ja  ku ltuurisuhete u u rija  Sergei 
Issakoviga, «Vanemuise» te a t
ri (osavõtt noorteballist) ja 
K aarel Irdiga, kirjanikega.

Tammsaare kodukohas.

Kohtumiselt Kirjanike Majas: R. Parve ja A. TSepurov.

Juvan Sestaiov esineb kirjan- Leningradlased tutvuvad Ki-
dusõhtul Laevastiku Ohvitseride rovi-nim. kolhoosi kalatööstu-
Majas. sega.

Külalised Jäneda sovhoostehnikum is.
H. LEPPIKSONI, E. KÖSTRI ja E. NORMANJ (ETA) fotod.



LEONID
LEONOV TÄIEL HÄÄLEL RAAMATUST

31. mail saab Leonid Leonov 80-aastaseks. Ta on m eie luge
jale tuntud esm ajoones rom aanikirjanikuna («Varas», «Sot», 
«Skutarevski», «Vene mets* jt.), samuti riikliku preemia päl
vinud näidendi «Vallutusretk» autorina. Ilukirjandusliku loo
mingu kõrval on Leonov aktiivselt viljelnud ka publitsistika- 
žanri: tema artiklid, retsensioonid, kirjanduslikud portreed jm. 
jäävad m eelde julge, sügava ja täpse sotsiaalse analüüsiga, 
kirgliku esitusviisiga . Täna (lühendatult) avaldatav artikkel 
«Täiel häälel raamatust» on tõlgitud 1976. a. ilmunud kogum i
kust «Kirjandus ja aeg».

Meie elus on säherdusi 
lõike, kuhu  k riitika  h a r 
va pilku heidab. Aga 

kuivõrd konkreetseks tööks 
kohalepandud inim esed v ah e t
pidam ata toodavad e tten äh 
tud  esemeid — ütlem e kas või 
kirveid — siis arva takse  sõl
tum ata  toodangu kvaliteedist, 
et kõik on parim as korras. Nii 
näiteks on meil e tte  nähtud, 
et habem eajam iseks m õeldud 
žiletiterad  peavad näonahka 
veidike kriipim a, selliste te ra 
dega on soovitav lõuga puhas
tada kohaliku tu im estuse all, 
seejäre l m arrask il kohad 
plaastriga kinni kleepida. Ja  
m itte kedagi ei pane see im es
tam a. Keegi ei m õtle näiteks 
sellele, e t žiletiterade täielik 
perforeerim ine, m ida Läänes 
tehakse selleks, et žiletti ei 
saaks te ist korda kasutada, 
pole meil üldsegi ta rv ilik . J ä 
reliku lt oleks ka siin  inspek
to ri s ilm a vaja: mil m ääral 
vää rtu sliku  tooraine ku lu tam i
ne konkreetses tööstusharus 
välja lastava toote ta rv is  vas
tab  om a eesm ärgile. Ju s t nim elt 
see täh tis  asjaolu  jääb  sageli 
ja  kõikjal p laaniületam ise kära 
varju s  kahe silm a vahele. Ja  
ilm uvadki m üügile näiteks 
võikad elek trilü litid , m is n ä
dala pärast riv ist väljas, või 
süngete, m ustade varjudega 
laualam bid, mis noorpaaride
le kingituseks asendam atud.

N iisam a hooletusse jäänud  
olmelõik on raam atud  . . .

Kui meil puhu ti puhkevadki 
kõnelused raam atust, siis rä ä 
gitakse peaasjaliku lt teoste si
sust või tiraaži suurendam isest, 
tä ies ti kahe silm a vahele on 
aga jäetud  puhtpolügraafili- 
sed probleem id, kõnesoleva

toodangu kvaliteeti p u u d u ta 
vad küsim used: välim us — s.t. 
esteetika, ning vastupidavus — 
s. t. pikaealisus.

Eri väljaanded  järg ivad  e ri
nevaid eesm ärke, jä re liku lt 
eeldavad erisugust välim ust ka 
raam atud: tea tm ik  või rom aan, 
põllum ajanduslik  teos või lu u 
letused. M iskipärast pole seni
a jan i kerk inud  küsim ust te a 
dusliku uurim isorganisatsiooni 
loomisest, kes peaks m õtlem a 
raam atu te  ku jundusele vas ta
valt nende eesm ärgile. Selles 
vallas liigum e, tõ tt öelda, puu- 
ra taste l mööda kaasa jasta tud  
m aanteed.

lustaksin  sellest, et kõi
ge jä rg i otsustades kon t
rollitakse raam atu te  

m assiväljaande puhul vaid 
esim est sadat või kah tesadat 
eksem plari, m is trük induse 
juh tkonna lauale laotakse, t i 
raaž aga läheb käiku  nagu 
jum al juha tab . Tundub, e t ju st 
siin  oleks ta rv is  e riti hoolikalt 
ja  ootam atu t inspektuuri. V a
hetevahel loeme «V etšernaja 
Moskvast» ta rb ija  ränk i oh
keid, kes on saanud üksnes si
su k o rrast või esim estest pea
tükk idest koosneva raa m a tu 
köite. T arb ija le  tu leks anda 
võim alus väljendada põhjali
kum alt tundeid , mis teda, sä 
herduse toodangu saam isel 
valdavad. Vägisi ronib  te in e
kord pähe mõte, et mõne, ü t
leme X IX  sa jand i käsitöö v ä l
jaande kvaliteet on m ärksa 
kõrgem  noist, m ida paljud  k ir 
jastused  p raegusaja ü likaas- 
aegsete trük ikodade baasil v ä l
ja  annavad. V aadake P uškini 
esm aväljaandeid: m issugune
m aitse, viim istlus, m äherdused 
proportsioonid!

Omal a ja l rääkisin  m a sel 
teem al palju  M1. Gorkiga. Ta 
ikka plaanitses (ja jälle unus
tas) tõsta  kus ta rv is üles küsi
m us vajadusest organiseerida 
kas või üliväike, kahe lih tsa 
m asinaga näid istrükikoda, mis 
laseks välja  suurepäraselt ku 
junda tud  raam atu id  ü liheal 
paberil — «et lööks lõkkele 
trük ikvaliteed i tulukene». S uur 
töökoorm us tõkestas Aleksei 
M aksim ovitšil kavatsust ellu 
viim ast. Oleks aga aeg luua 
niisugune eksperim entaalne 
trük ikoda ja  teha  sellele üles
andeks anda tasah ilju  välja  
väikese tiraažiga näid israam a- 
tu id , mis kõik ilm tingim ata 
ä ra  ostetakse! See on ta rv ilik  
toetam aks m eisterlikkust ja 
loomaks polügrafistide, oma 
ala kunstn ike uu t kaadrit.

Omal ajal  olid Moskvas ja  Le
n in g rad is  vä l japa is tva te le  k i r 
ja s ta ja te le  k u u lu n u d  t rü k ik o d a 
des kunst i l ise  vä l jaande  m eistr i te  
koolid. Sinna võeti joonis tamis- 
an d eg a  noorukeid ,  kes asus id  õp
pima kogenud  m eis tr i te  käe  all. 
R aam atu k u n s tn ik k e  valm istat i  e t
te ka  S troganovi  ja  Stieglitzi õp
peasu tuses .  Meil on p ä r a s t  sõda 
o rg a n is ee r i tu d  mitmeid kunsti- 
tööstuskoole. k u h u  v õe takse  v a s 
tu õpilasi nende  joonis tam isannet  
a rv es ta m a ta ,  n ing  neis t  va lm is
ta takse  va id  kva lif i tsee r itud  k ä 
sitöölisi. mitte ag a  kunstn ikke-  
m eistre id .

Hiljaaegu käisin koos kunst
nik D. Smarinoviga Inglismaal. 
Niipalju kui kiirkõnd fikseeri

da lasi, avastasim e, et nagu 
igas suures organism is, tuleb  
ka inglise elus ette  negatiivset 
kõrvu positiivsega. Nägime 
mõndagi, m illest ka meil poo
leks paha õppust võtta. Muu 
hulgas pean silm as ta rb e 
k u n s tik o o l, mis on ku tsutud 
teenindam a rahva argiol- 
met. Need koolid ei sea 
endale ülesandeks päris 
m aalikunstn ike kärm et koo
litam ist, vaid valm istavad 
e tte  kvalifitseeritud  trü k i-  
kunstim eistreid . Inglise kunsti
koolide väljaanded  on lih tsalt 
suurepärased. Sealsed õpilased 
om andavad eria laks vajalikke 

tehnilisi võtteid , meie Polügraa- 
fiainstituudi üliõpilased aga 
teevad raam atu id  peaasjaliku lt 
m õtteliselt, fantaasias. Aga 
ju st nim elt selle instituudi 
juures peaks töötam a m uster- 
trük ikoda — eksperim entaalne 
loom inguline laboratoorium . 
Kordan, see tasuks end sa ja 
kordselt, lastes välja  su u re 
päraselt ku junda tud  raam a
tuid, mõistagi vastava kvali
teediga paberil.

Ma näen ette, et tead jad  m e
hed hakkavad  m ulle otsem aid 
vastu  vaidlem a: meil pole sä
herdust paberit. Jä re lik u lt on 
aeg h aka ta  seda tootm a — 
head nüüdiskvaliteediga ja 
vastava sortim endiga paberit. 
Kuigi meie paberivabrikud  
toodavad paberit ühese e tte 
näh tud  standard i järgi, on see 
m isk ipärast a la tih ti pillavalt 
paks või siis eri mõõtmetega. 
T in t läheb laiali (see-eest peab 
tavaline ku iva tuspaber vett 
lausa eeskuju liku lt, tõm ba või 
v ihm avarju le  katteks!), t ih t i
peale on paber rabe, k iiva lõi
gatud. M uuseas, oleks aeg õp
pida tootm a paberit puu jä ä t
m etest, m is viieküm ne pro tsen
di u latuses m etsa m aha jäävad, 
meie kü ttepuude varum ise 
p laani puhul m oodustab see 
sadu m iljoneid kasu tu lt tu lle  
v isatud tihum eetre id . Oleks 
lõpuks aeg h ak a ta  säästm a 
meie m etsavarusid , e t poleks 
h iljem  ta rv is  neid taga n u t
t a ! . . .

N i i s a m a  k u rja lt tu leb  rä ä 
kida teisest valusast kü 
sim usest. K uhu on kadu 

nud erisugused šriftid , m illega

vene trük itööstus on alati sil
ma paistnud?

V astavalt kellegi m aitsele 
rõõm ustatakse meid üheainsa 
ladina šriftiga, mis m inule 
isiklikult tundub  kui m itte 
arm etuna, siis vähem asti ilu
k irjanduse jaoks täiesti kõlb
m atuna. Sellega trük itakse  
peaaegu kõik, mis aga ladu- 
m ism asinasse satub. Meie päe
vil justnagu  ei kohta enam 
nalja lt ühe keelega m uusika
instrum ent^  seda arusaam a
tum  on püüd taandada raam a- 
tuasjandus üheainsa k irja  pea
le. Küsisin oma ala  su u rep ära
selt m eistrilt, kadunud kunst
nik N. I ljin ilt, kuhu  on jäänud 
kaunis elisabethi kiri, mis m i
nu arvates suudab  anda p idu
likkust ka kõige argisem ale 
loomingule. V astuseks kehitas 
ta  õlgu sellise näoga, nagu 
oleksin hakkam a saanud suu 
rim a taktitusega. Tuli välja, et 
m õnede tead ja te  meeste a rv a 
tes sisaldavat elisabethi šrift 
endas justnagu  kodanlik-idea- 
listlikku vastuhakku. Pean 
tunnistam a, et nii sügavaks 
poliitiliseks läbinägevuseks 
jääb  mul aru st puudu: kus küll 
on k u rja  ju u r?  Milles on süüdi 
vaesed trük itähed , mis am etni- 
kusõrm e osutusel üm bersula
tam isele läksid? Mõelgem kõi
gile kuuldavalt ja  ühes koos, 
kuidas asja  parandada; arvan  
et meie tööstusvõim suse nüü 
disaegsel arenguastm el peak
sime suutm a lahendada ka sä
herduse titaan lik u  problee
m i . . .

Edasi. Kui me nõukogude 
rahva ü lisuu rt raam atu - 
nõudm ist arvestades 

trük im e neid tiraažis, mis igas 
p iiritaguses auditoorium is ikka 
ja  jälle aupaklikku  kahinat 
esile kutsub, siis oleks päris 
loomulik, et m õeldaks vasta
valt ka raam atu  vastup idavu
sele. Me pole huv ita tud  k a
sum i nimel ü h t või te ist v ä lja 
annet lõputul arvu l kordam a. 
Nõukogude raam at peab e la
ma m aailm as kõige kauem! 
Meie k irja s tu s te  eesm ärgid 
erinevad kapitalistlike m aade 
om adest läbinisti. Meil pole 
raam at am m ugi enam  luksus
ega m eelelahutusese. nagu see 
teinekord Läänes e tte  tuleb. 
M ina võrdleksin nõukogude 
raam atu t pu u ri ja  labidaga. 
Viimased töötavad m aapinna 
m uutm ise nim el, raam at aga 
inim hinge ku jundam ise nimel. 
Kes küll võiks teha  ilm selgelt 
ebakvaliteetsest plekist töö
riistu  peale m õne meie käsitöö- 
artelli, kes aiap ida ja te  e tte 
heidete ja  k irum ise saatel on 
küm neid aasta id  karistam atu lt

(3. lk. järg)

B iarhaalsed  pöörded moo
dustavad m eil osa kom m u
nistlikust revolutsioonist, kus
juures need leiavad aset kol
mel tasandil: tootm ises, üh is
konnas ja  perekonnas. Nende 
sisu seisneb kogu m ehe ja 
naise vahelise tööjaotuse põh
ja likus üm berkorraldam ises, 
naise kõigi elurollide täielikus 
m uutum ises. K oduperenaine 
ku juneb  ühiskondlikuks olevu
seks, «nõrgem pool» saab te i
sega võrdseks. Naisest tu leb  
sam asugune ühiskonnas kaasa
rää k ija  ja  isiksus, nagu seda 
on rr ees. E nt koos sellega m uu
tu ' -id ka naise väärtu sh in - 
na iu d  ja  tarbed , mis om a- 
koi la on  peam isi lapse h inda 
kuj jndavaid  sotsiaalpsühho- 
loogilisi tegureid.

P a tria rh aa lse  süsteem i
väärtu sh innangu te  kohaselt 
seisneb naise elu m õte em a
duses, naise, koduperenaise 
kohuste, laste ja m ehe hool
d aja ü lesannete täitm ises. 
Selle süsteem i väärtusredeli 
ülem istel pulkadel paiknevad

LAPSED JA ÜHISKOND
lapsed ning naise m aine sõl
tu b  kõige otsesem alt nende 
arvust: m ida enam  lapsi, seda 
parem in i tä id ab  naine oma 
o tstarvet elus.

B iarhaalse väärtussüsteem i 
ko rra l näeb naine elu m õtet 
ühiskondliku ja  koduse tege
vuse ühendam ises, m itm e
külgsuse, oma peam iste inim 
like ta rv e te  rahuldam ises.

1970. a. rahvaloenduse and 
m eil käib Nõukogude Liidus 
85—91% 20—30-aastastest
(s. o. peam ises em aduseas ole
vaist) naistest tööl.

N aiste uus elukorraldus 
sünn itab  neis ka uusi ..tarbeid. 
N agu k innitavad  paljud  so t
sioloogilised uuringud, on e ri
ti tugev  ta rv e  olla m ehest 
sõ ltum atu  — nii a ineliselt kui 
m oraalselt, eeskätt koduväli- 
ses tegevuses (tööl, inim estega 
suhtlem ises, vaim ses ja  tööala
ses enesetäiendam ises, puhku
se veetm ise moodsais vormes). 
U ute ta rv e te  kõrval püsivad 
vanadki: vajadus olla abielus, 
olla em a, koduperenaine. Ent 
üsnagi tih ti k ipuvad uued 
ta rb ed  vanu  kõrvale tõ rjum a.

Inim ese psühholoogiline loo
mus m uundub m eie a ja l jä r 
sult, kusjuu res see toim ub 
kahesuguselt. Ühest kü ljest 
ku tsub  linnastum isest ja  e lu 
rü tm i m uutum isest ting itud  
üWkoormus in im psüühikas 
esile kaitsereaktsiooni: psüü
hilised protsessid s ta n d a rd i
seeruvad, tundm used nüristu - 
vad. Teisest kü ljest aga — 
süveneb inim este ind iv iduaal
sus, jä rje s t suurem ast inim 
hulgast saavad arenenud  isik
sused.

Teadvuse, tundm uste, kä i
tum ise individualiseerum i- 
ses on ilm selt nüüdisinim ese 
m uundum ise kõige parem ad 
väljavaated . Naisel tek ib  hulk  
uusi tarbeid : vajadus enese
avaldam iseks, isiklikuks tä iu s
tum iseks, ta rv e  olla igal elu 
alal kõigi inim estega võrdne, 
vajadus austuseks oma isiku 
vastu, sam uti ta rv e  olla vaba 
käitum ises ja  valiku  tegem i
sel.

Naise elurollide rohkenem i
ne suurendab  tem a sisem iste 
ta rv e te  hulka. Tem a kõik ta r 
bed m uutuvad  hüppeliselt 
a ina keerukam aks, tekib

täiesti uudne ta rv e te  kogu- 
süsteem , m is on eelnevast 
v õ rra tu lt keerukam  ja  v õ rra 
tu lt raskem ini rahu lda tav . 
K unagine lih tne vajadus m e
he, laste ja  kodu jä re le  vajub  
tasapisi m inevikku ning naise 
uudses seisundis on lastel 
m ä rte a  tagasihoidlikum  asend 
(tih ti liigagi tagasihoidlik). 
Lapsed lakkavad  olem ast 
prestiiži objekt, nad pole 
enam  keskne väärtus, mil 
puudub võistleja. Siiski, öel
du ei käi esimese lapse koh
ta: esiklaps kuulub  v ää ram a
tu te  ta rv e te  hulka, tem a sünd 
on peaaegu kõigi te rve te v a 
nem ate puhul iseenesest e tte  
m ääratud . Ent naise prestiiž 
ei sõltu enam  — veidi lih t
su sta tu lt väljendudes — m itte 
laste arvust. vaid sellest, kui 
hästi suudab  naine tä ita  
oma hulgalisi rolle, olgu ko
duseid või töiseid. (Seejuures 
tu leb  kah juks möönda, et naise 
m aine sõltub palju  enam  töö
alase rolli tä itm isest kui selle 
ühendam isest koduste ro lli
dega.)

Naise rollide a rv u  su u re 
nem ine teeb  üha raskem aks

neist iga üksiku täitm ise. 
N aiselt nõutakse ikka enam  
närve, jõudu, aega. Enam ikul 
töötavaist naisist (eriti noor
tel em adel) on kahekordne 
tööpäev: üks am etikohas, te i
ne kodus. On ju  teada, et ko
dused tööd lasuvad peaasjali
kult ikka naise õlul.

Leningradi sotsioloog A. 
Pim enova on välja  a rv u ta 
nud, e t naise keskm ine kodu
se töö koorm us on enam  kui 
kaks korda m ehe om ast suu
rem, kusjuures naise üldine 
koorm us tööl ja  kodus kokku 
on 15—20% m ehe om ast su u 
rem.

Niisiis kannatavad  küm ned 
m iljonid naised pideva üle
koormuse all, m illega lapse 
h innale lisandub veel üks lii
detav, mille ü le naised tih ti 
kurdavad: vilets tervis.

Leedu arstide  ja sotsioloo
gide andm eil on  töölkäivad 
linnanaised m eestest kaks 
korda sagedam ini haiged, 
em ad aga põevad poolteist 
korda tihedam ini kui lastetud 
naised. (I. Veliõkiene andm ed 
1960. aasta te  kohta.)

S ünnitanud  lapse, tunneb  
naine, kuidas tem a em am is- 
sioon asub heitlusse tööalase 
kutsum usega, tem a isiksuslike 
rollidega, h ä irib  koguni tem a 
m ajap idam isharjum usL

Ilm am ured on läinud eriti 
tõsiseiks viim aseil , aastaküm - 

1 neil, mil suured  ühisperekon-
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vorpinud pehm elt öeldes kõige 
ilgem at aiainventari kehvasti 
tsingitud  m etallist!

Ilm selt on ka praegusest 
trü k ia rv u st veel vähe ja see
tõ ttu  peab meie raam at tee
nindam a sadu lugejaid. Nõu
kogudem aal on ligi kolmsada 
üheksaküm m end tu h a t raam a
tukogu. Seega jääb  raam atu 
test suuresti puudu, raam atu 
koguhoidjad aga peavad iga 
aasta kandm a m akulatuuri 
hulganisti aasta jooksul ä ra 
ku lunud teoseid. T unduval 
m äära l väheneksid vahest ka 
kuulsad kordustrükid , mis k ir
jastuste  plaanides para tam a
tu lt üsna auväärse koha on 
hõivanud ja  m õnedes meie 
rahandustegelastes su u rt nör
dim ust tekitavad. Kas me tões
ti oleme juba nii jõukad, et 
võime toota odavaid ja  väikese 
vastupidavusega asju?

T undub olevat väljaspool 
kahtlust, e t raam at, mis läheb 
rahva hulka, raam at, mis sa
tub  kärsitutesse, sageli m asuu- 
distesse tööm ehekätesse — sest 
loetakse ju  nii tsehhis kui ka 
trak to ri peal lõunavaheajal! — 
see raam at peab olema eriti 
vastupidav, seega peab ta  ole
m a teh tud  ülim a hoolega ja  so
bivast m aterja list. Ta tu leb  
panna vastavasse köitesse, mis 
ei karda olla reisiseljaikotis ega 
trak to ris ti kombinesooni ta s
kus. Ta peab olema kas või 
vähekesegi hoolikam alt kokku 
õmmeldud, et tu u l lehti välja  
ei rebiks, et raam at k an n a ta1« : 
ka mõne m itte liiga e ttev aa t
liku käe k a tsu m is t. . .

Siinkohal tu leb  kõnelda 
veel ühest nähtusest, 
m illest me teinekord 

häbeliku lt vaikim e, ent mille 
tagajärgede all oma e lukorra l
duses tih tipeale kannatada 
saame. K õrvuti suurepäraste  
ratsionaliseerim isettepanekute
ga, mis looja terase silm a all 
sündinuna aitavad  vähendada 
liikuvate osade hõõrdum ist 
meie rahvam ajanduse organis
mis, see tähendab  teevad too
te  odavam aks, lih tsustavad 
tootm ist ning jä re liku lt a lan 
davad vastavalt toodangu h in 
da, lisavad tootm isele tooraine- 
ressursse, — kõrvuti säherdus
te  loojatega tu leb  meil veel 
küllalt e tte  sa tiirilist ü listust 
väärivaid  hädanovaatoreid, kes 
«rikastavad» meie tegelikkust 
niisuguse loom inguviljaga, et 
rahvas veel pikka aega neid ja 
nende suguseltsi soolase sõna
ga meelde tuletab!

Seda sorti «inim konna hea
tegijate» hu lka võib m inu 
meelest tä ie õigusega kanda

standardselt kitsaste lehekülje- 
äärte  le iu tajaid , kes pole ra a 
m atute missiooni üldse arves
tanud.

H uvitav, m illest küll ju h in 
dusid näiteks keskaegsed k ir 
jasta jad , kes oma raam atud  
(tol a ja l ainum a kaltsupaberi 
ü likasinate fondide juures) nii 
la iaäärelistena välja  andsid? 
Kas üksnes puhtesteetilistest 
või isegi, jum al hoidku, sno- 
bistlikest kaalu tlusist? D jakk 
ja  trü k k a l Ivan  Fjodorovgi jä t
tis oma esm aväljaannetele 
laiad leheküljeääred. Ei, nad 
vaatasid  noid laiu ääri kui 
erilist vedru  või puhvrit, mis 
teksti, trü k ilad u  võim alike 
k ah justuste  eest kaitsesid. Vas
tav a lt sellele, kuidas lehekülje- 
ää r tuhandete  hoolim atute 
sõrm ede puudutustest räba l- 
dum a kippus ja  raam atu t en 
neaegne hävim ine ohustas, lõi
gati seda kolmest kü ljest ning 
teos astus teise, sageli kolm an- 
dassegi elu- ja  töötsüklisse. 
Üksnes tän u  sellele on meie 
päevini säilinud mõned kesk
aegse trük induse m älestus
m ärgid. Kas ei lähe m eile lii
ga kalliks m aksm a aju tine  
kokkuhoid, m ida me teinekord 
nii kergem eelselt taga ajam e, 
nägem ata e tte  niisuguse koo
nerdam ise kah ju likke ta g a jä r
gi? Seda sorti küsim used pea
vad õigel a ja l üles kerkim a 
vastava asutuse seinte vahel, 
m itte aga ajaleheveergudel: 
a ru tada  tuleks, missugused n i
m elt on sotsialistliku raam atu  
soovitavad omadused, tem a 
voorused. Sellega seoses kerk ib  
niisam a te rav a lt .küsimus ra a 
m atu  välim usest, laskem  len
du ohtliku  sõna — raam atu  
elegantsist.

Ma ei m õtle siin  toretsem ist 
ku ldääriste , pronksist raam a- 
tu lukkude, mosaiikse safiani 
või kondiitritoodete eeskujul 
teh tud  tsellofaanüm brise näol, 
vaid toda m õõdukat, ka kõige 
norivam at silm a hellitavat o ts
ta rbekust, mis iseloomustab 
kõiki eriti vastu tusrikkaid  
ühiskondlikke hooneid või m a- 
sinaM, sildu ja  raadiomaste.- 
reak tiiv lennukeid  või k iirkaa t- 
reid.

Kui juba alustasim e su u rt 
ju ttu  polügraafiast, tu leb  
niisama te rav a lt üles tõs

ta  trük ikodades kasu ta tavate  
värvide probleem. A rvan, et 
hoolega otsides võiks meie m aal 
leida nii m eistreid  kui ka igati 
heakvaliteedilise trük ivärv i 
valm istam ise meetodeid, saa
m aks värve, mis on tunduva lt 
parem ad meil sageli esinevast 
triikiviksist. See kehtib  ka meie

perioodikas kasu ta tavate  v ä r
vide kohta, mis tih tipeale lu 
gejat lausa solvavad, a rv esta
des eriti seda, et meie keem ia
tööstus on täiuslikum aid m aa
ilm as . . .

Kui ju tt  juba siinm aal on 
(millal jälle tu leb  juhust tõsi
selt meie trük iasjandusest rä ä 
kida?), siis jä tab  palju  soovi
da ka klišeesid valm istavate 
tsinkograafiate  töö. On väga 
võimalik, e t sealgi on suuri 
lahendam ata k ü sim u si. . .  Pole 
olemas m ingit õigustust, tege
m aks midagi tead liku lt halvas
ti. laskm aks välja  kehva too
dangut meie kauni kodum aa 
m argi all.

Need kõik on peaküsim used; 
kui neil tõsiselt sarv ist h a a ra 
ta , tõusevad nende jä re l üles 
küm ned teised, väiksem ad 
probleemid. Küsigem mööda
minnes, kas tasub  sundida au 
to rit kah ju tasu  m aksm a oma 
teose suhtes osu ta tava nõud
likkuse eest ning sedamoodi 
võ tta  ta lt õigus teha ko rrek 
tu u ri, mis k irjan ik u  tööpro t
sessis nii täh tsa  ja  vas tu tu s
rikka koha hõivab (mõnikord 
peab ta  selle eest koguni tr a h 
vi maksma!). Vähegi haridust 
saanud inim esed, kellel on elu 
jooksul tu lnud  kas või paar 
rida  k irja  panna (mõistagi 
peale rah ak aard i kättesaam i
seks vajaliku  kviitungi tä itm i
se), teavad, e t trü k itu d  ku ju l 
näeb seesam a tekst välja  m õ
nevõrra te ine  ku i käsikirjas. 
Me toome noortele autoritele  
alati eeskujuks k lassikute v i
sadust ja  tööarm astust, kuid 
ikka ja  a lati unustam e neile 
näitam ast N. Gogoli, F . Dos- 
tojevski, L. Tolstoi ja  H. Bal- 
zaci ko rrek tuu ri veerge. Väga 
sageli algab tõeline töö käsi
k irjaga alles siis, kui viim ane 
punk t pandud ning au to ri ees 
on tem a teose paljas kere 
kõigi oma defektide ja  puudus
tega, üksiku te osade om avahe
lise ebakõla ning kom positsi
oonilise ebaühtlusega. Igal ju 
hu l on kõikvõim alikku trü k i-  
protsessi tä iustam ist kasulik  
läbi viia pärast m õningast 
konsulteerim ist m õningasi ko
gem usi evivate kirjam eestega. 
Igaühele on teada, et diagnoosi 
panem isel tasub  haige a rv a 
mused ära  kuu la ta  . . .

Kõigil, kes on osalised ra a 
m atu  loomisel — k irjasta ja te l, 
kunstnikel, šriftiva la ja il, pa- 
beri- ja  tekstiilitöölistel, kee
m ikutel, m asinaehita ja tel — on 
aeg tõsiselt ja  kollektiivselt 
mõelda järele, m ida e tte  võtta, 
e t nõukogude raam at saaks 
kõige parem , kõige vastup ida
vam  ja  kõige kaunim  m aa
ilmas.

nad (enam  kui ühest abielu
paarist koosnevad) on lagune- 
nenud vanade ja noorte väi- 
keperedeks. (Väikepered moo
dustavad NSV Liidus kahek- 
sa-üheksa küm nend ikku  pe
rekondade üldarvust.) See 
m ure ja  hool, m ille vanasti 
jagasid om avahel ema ja  v a 
naem a, on nüüd peaaegu ü k 
sipäini em a kanda, mis suu 
rendab  veelgi em a koorm a
tust. Niisiis, kasvatava v an a
ema kui institutsiooni h ääbu 
m ine tõstab sam uti lapse 
h inda, otseselt ja kaudselt. 
V anasti jä i laps tavaliselt 
koduse vanaem a hoolde, m is
tõ ttu  polnud nii te rav a t puu
d u st sõim edest ja aedadest 
nagu nüüd.

Viimane veerandsajand  on 
toonud olukorda põhjaliku 
pöörde. Töötavate naiste arv  
Nõukogude Liidus on kasva
nud 19 m iljonilt (1950) 51 m il
jonini (1974). Kahe rah v a
loenduse (1959 ja 1970) vahel 
kahanes koduperenaiste arv  
18-lt 6-le miljonile. Nüüd k ä i
vad vanaem ad enam asti tööl 
nagu suurem  osa em asidki, mis 
seletab ka järsu  nõudmise kas
vu lasteaedade ja -sõimede 
järele. v

Ja  kuigi aias-sõim es käib 
praegu 11 m iljonit last (enne
kuu lm atu  arv  kogu m aailm as, 
mis on kaks ja pool korda 
suurem  kui 1960. a.), puudub

1 kahel kolm andikul koolieeli
ku ist ikkagi see võimalus. 
Nende laste em ad (ju tt on 
peam iselt m aainim estest, sa 
m uti väike-, keskm iste ja 
uuslinnade elanikest) peavad 
lasteasutuste nappuse .pärast 
ta lum a lisara^kusi.

Kuid isegi lasteaedade ja  
-sõimede jä tkuval kerkim isel, 
mis m uidugi on tä n u v ää rt 
nähtus, ilm neb ikkagi selle 
varjupool: neis v iibivad
lapsed nakatuvad  vastastikku  
ja  on sagedam ini haiged. Ka 
see seik tõstab  em ade närv i- 
ja kehalist pinget, kõrgendab 
lapse hinda.

On olemas veel üks lapse 
h inna suurendaja: enam iku
noorte lapsevanem ate kasva
tuslik  k irjaoskam atus, mis 
joh tub  nende puudulikust e t
tevalm ista tusest perekonna
eluks, kasvatushariduse m a
dalast ku ltuurist. Oskam atus 
lapsi kasvatada, m aitsepuudus 
seLles valdkonnas toovad ene
sega kaasa suure  hulga va
nem like rõõm ude kaotsim ine
ku, m uudavad laste hoolda
mise raskeks. Asi läheb üha 
ohtlikum aks, sest praegu on 
m äära tu lt raskem  lapsi kas
vatada kui näiteks pool sa 
jand it tagasi.

Jä rsu lt on lastel suu rene
nud vaim se arenem ise v a ja 
dus, keerukam aks m uutunud  
nende kõlbeline kasvatam ine.

Üha tarv ilikum aks m uutub  
la iau latuslik  kasvatusalane 
valgustustöö, mis võib p id u r
dada lapse h inna tõusu.

Ka lahu tuste  sagenem ine, 
vallaliste ja  vallasem ade arvu 
suurenem ine kõrgendab lapse 
hinda. Vallasem a p e r e k o n d  on 
uus liik väikeperesid, mis v ii
maseil aastaküm neil on m uu
tunud  massiliseks. P ärastsõ ja- 
aasta il põhjustas selliseid pe
rekondi naiste arvu line ü le
kaal (tollal oli naisi 20 m il
joni võrra enam  kui mehi, 
neist pooled noored). K uue- 
küm nendail-seitsm eküm nen- 
dail aasta il kasvas m itte tä ie
like (vallasem a-) perekonda
de arv  kahel põhjusel: lahu 
tuste  sagenem ise tõ ttu  (igal 
aasta l lahu ta takse  2,5 m iljoni 
sõlm itud abielu kohta 650 000 
paari) ja  vallaliste inim este 
arvu  suurenem ise tõ ttu  
(1970. a. loendati NSV Liidus 
20 m iljonit 20-7-40 a. vanuses 
vallalist).

Viimase küm ne aasta  jook
sul on kogu m aal sündinud 
700 000—800 000 vallaslast a a s 
tas. Iga seitsmes perekond 
on m ittetäielik . Säherduse 
perekonna em a saab  tunda 
palju  rohkem  vin tsu tusi ja 
puudust kui tä ieliku  pere
konna ema. Ilm selt on sä ä ra 
ses peres lapse h ind tu n d u 
valt kõrgem kui m ujal.

(Järgneb)

Ülehomme saab 50.' aastaseks 
EKP Keskkom itee kultuuriosa
konna juhataja O laf-Knut Utt. 
Kui O.-K. U tt 1961. aastal «Sir
bi ja  Vasara» toim etajatüürile  
asus, oli ta alles 32-aastane, ent 
üllatas oma suure tasakaaluku
se, põhim õttekindluse ning 
probleem ide avara nägemise
ga. Tal oli juba siis seljataga  
küllalt suur ajakirjandus- 
praktika. Nimeka publitsisti, 
kirjandus- ja  teatrikriitikuna  
oli ta  oma arvamusi ning ar
vustusi avaldanud kõigis vaba
riiklikes ajalehtedes ja  a jakir
jas «Looming». Süvenemine, 
analüüsivõime, nõudlikkuse 
kõrged kriteerium id paistavad

tema kriitikavalim ikust «Aja 
kutse» (1969), aga samuti v i i
mase aja artiklitest. Just need 
omadused on teinud O.-K. 
U tist ühe eesti kultuuripõllu  
targa juhi. Ja aeg on lisanud 
oma. Juubilari tänasesse port
reesse kuuluvad süüvivam  pilk, 
vaim se küpsuse suurem aste 
ning kogemused, mida annab 
dinult elu ise.

Soovime O laf-K nut U tile üle 
selle kümnendi lävepaku as
tudes tahet ja  jaksu kõigiks 
ülesandeiks. Ja õnne muidugi 
ka!

«Sirbi ja  Vasara» toimetus

Lasteaastale Eesti Raadiolt
Eesti Raadio saatekava on 3. 

juunil suurelt osalt pühendatud 
rahvusvahelisele lasteaastale. Sis
sejuhatavad sõnad ütleb hommi
kul kl. 10 Ellen Niit, seejärel 
kõlavad kõiqis kolm es program- 
mis kirjandussaated, m illes ka
jastub laste maailm oma värvi
rikkuses ja fantaasiam änqus. 
Eesti kirjandust esindavad El
len Niit ja Jüri Parijõgi, vene  
kirjandusest on valitud katkend

A. Grini jutustusest.' «Punased  
purjed» ja Juri Jakovlevi jutus
tus «Las vana sõdur sefcab», 
m illes on tunda kauge sõjaaja 
kajastusi. Sõda ja laste saa 9 s  
on teem aks Bertolt Brechti poee
mis «Laste ristiretk 1939», mille 
esitab Ellen Liiger. Veel loetakse  
sel päeval raadios H. Chr. Ander- 
seni, P. Gamarra, A. de Saint- 
Exupéry, A. Marshalli teoseid.

MÕRKJAS KOOLIPÄEV
V iim ase koolikeHa p äev a  ee l

õhtu. Sellesse p ä ev a  mahtus õ p 
penõukogu , lastevanem ate  koos
o l e k  ja muudki, ühesõnaga, oli 
o lnud p ingeline , tihe  päev. Ja 
ka rõõm sam eelne päev, eriti 
noorem ate le  õ p ilaste le , kel su
vepuhkus kohe algamas. Täis- 
kevad on valitsem a pääsenud .

O len just koolim ajast lahku
mas, kui üks p io n eerirä tig a  väi
ke poiss tu leb  nuuksudes trepist 
alla, suur solvum ine silmis ja 
nägu nutust krüm uline. Mis mure 
väikem ehel südam el?

«Õ petaja  jättis mind p ea le
tunde  . . .  Ja nüüd hoidis mind
veel terve  minuti kauem  kinni,
kui ta a lguses k äsk is . .  . Ma
ütlesin talle, aga tem a ainult 
naeris,» se le tab  poiss katkend
likult, nä ida tes oma kellale, mis 
o leva t väga täpne.

Kas se lle  ühe minuti pärast 
tasub siis nii nutta?! «Ah, see  
mata õpeitaja on mind m itu kor
da  ilma asjata p e a le  tunde jät
nud. Ta on juba neljal poisil 
m eie klassis närvi krussi k eera 
nud,» rääg ib  poiss ikka veel 
nulta tihkudes.

See eelv iim ase koo lipäeva 
nutt hakkab mulle südam esse. 
Ehk lähem e õ p e ta ja  juu rde  asja 
klaarima? «Ma ei tea  . . . »  ü tleb  
poiss ven itades. Ka mina löön 
kõhklem a: ei tunne poissi ega
õp e ta j at, m atem aatik »program 
mid on rasked ja kes teab , mil
lega n e ed  neljanda klassi m ara- 
kratid on tege liku lt hakkama 
saanud. See väike isiksusehaka- 
tis n äeb  ju kõike oma maailma

järgi, õ p e ta ja l  on kindlasti oma 
tõ d e  ja nii p eabk i olem a.

Lahkume koos koolim ajast, 
sammume m õõda tänavat, ajam e 
juttu. Annan porsiie  nõu: «Tead, 
mis 'te e : m atem aatikatunnis o le  
nii viks ja viisakas, kui suudad, 
aga m õnes muus tunnis, kus 
õ p e ta ja  leebem , lase oh jad  vei
di lõdvem ale!» E b ap e d ag o o g i
lised õ p e tussõnad  küll, aga nii 
sain poisi näo le  naera tuse  ja 
tänavanurgal lahkudes v an d e
nõuliku käaviipe.

V äikem ees lahkub ja jätab  
mulle küsim use: miks on  m aail
m ad nii lahknevad? Miks on nii 
vähe koolirõõm u?

Minu m ee leo lu g a  seo ndub  
ühtäkki A leksandr Kušneri luu
letus, mis Leningradi kirjanduse 
p ä ev a d e  puhul avaldati «Sirbis

ja Vasaras» Paul-Eerik Rummo 
tõlkes:

«Keegi nutab  kõik öö.
K eegi nutab me toaseina taga.

Läheks app i ju . .  . See, 
kes seal nutab, ei kutsu mind

aga.»

Sae on p o e ed i kujutlus. Ta 
kirjutab edasi:

«M eie a ja le  nutt 
on ju võõras. Nii vali kui

vaikne.»

Jagan p o e ed i m õtteid  ja tem a 
lootust, e t nutt peaks olem a 
vaid kujutlus.

1. septem bril läheb minu p o a g  
esim esse klassi.
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K ulno Süvalepa te a tr i-  
m itm ekülgsus on am m u
ne ja  hästi teada. Selle 

avaldum ine ajas on olnud see
juures kü lla lt ebaühtlane. Mi
tu  viim ast hooaega on Süvalep 
n äh taval olnud nä itle jana  
ning jõudnud silm apaistvate 
rollilahendusteni, võim alik, et 
oma näitlejaloo m ingite uu te 
kvaliteetideni (Köögertal!). On 
see m itm ekülgsus Süvalepa 
teatritegevuse kõigile kompo
nentidele a lati ja  igas tä h en 
duses kasuks tu ln u d  — 'ei tea. 
K ahelda võib küll. Võib-olla 
oleksime nä itek irjan ik  Süva- 
leppa senisest enam  tähele 
pannud, kui ta  ise oleks oma 
k irjanduslikku  tegevust- roh
kem esile tõstnud, kui tem a 
näidendid ei oleks sündinud 
n.-ö. otse tea tris , millenagi, 
m is nagu iseenesest kuulub 
selle m ehe puhul lav asta ja - ja 
näitle jatöö  juurde.

N üüd on Kulno Süvalep 
ühel tea triõ h tu l korraga laval 
kolmes nii olulises ja  om ava
hel nii keerukalt seotud te a tr i-  
rollis, nagu seda on dram aturg , 
lavasta ja  ja näitleja.

Ei ole ehk  ü lea ru n e  lisada, et 
pä r ise l t  niiviisi ei olnud see asi 
küll kava tse tud .  «Soolaleivapeo» 
a ja s t  on meeles, et K. Süvalep  ei 
p id an u d  .näidendi  au tor i  ja la
v as ta ja  isikulist  üh te langem is t  
tookord  sugugi  õigeks ega k a su 
l ikuks asjaks .  Et uus nä idend  tu 
leb jälle tal endal lavas tada ,  se 
da pidi d ra m a tu r g  Süvalep m ui
dugi a im am a või kogunisti  ette  
nägema. (Seekord õ igustab  nä ite 
k ir jan ik u  ja lavas ta ja  inti imne 
koostöö en n as t  igati.) Ülo Arbi 
roll ei ole tal k i r ju ta tu d  enda  
iaoks, see tuli lavas tam ise  ajal 
l ihtsa lt  üle võtta.

Selle m enuka l t  lavaelu  a lu s ta 
nud. kom m unika ti ivse  (silmas ei 
ole peetud  üksnes  seda,  et v a a 
ta ja  tä idab  saali ,  va id  ka  tema 
in tensi ivset  kaasaelam is t)  te a t r i 
õhtu kõige va ie ldavam  kom po
nen t  on näidend. Seal j u u re s  aga  
tav a tu l t  kaa lu k as  kom ponent.  
Mitmest v aa tekohast .  L avasta ja  
ning  näitleja  K. Süvalepa otse  
vanam oeline  lugup idam ine  k i r 
janduse  kui sõnakunst i  v a s tu  on 
v a ra se m a s t  hästi  teada. Seda lu
gupidam ist  on tal j ä tk u n u d  ka 
nüüd  enda  k i r ju ta tu d  teks tiga  
töötades.  Pealegi m u u tu b  iga uue 
näidendi l isandum isega  i lm eka
m aks see, mida võiks n im etada  
Süvalepa-fenom eniks eesti nõ u 
kogude  d ra m a tu rg ia s .  A l l jä rgne
v as  on nä idendit  v aad e ld u d  eel
kõige selle lavas tuse  kontekstis ,  
selle läbi, m issugusena  pa is tab  
n ä idend  oma tea tr iku jus .

K. Süvalep on «Mehi ja naisi» 
k ir ju ta d es  endale  t ru u k s  jäänud. 
Seda nii k i r ja n d u se  ja elu seoste 
v a a tek o h a s t  kui ka  komödiograa^ 
fina. Elame u udse tes t  ja ä r e v a 
tes t  p rob leem idest  pak itsevas  
a jas,  milles k i r ja n d u se  loomine 
on j ä r je s t  rohkem  o r ien tee r i tu d  
m oodsate le  eesku judele ,  toetub 
üha  enam  m õtlemiskunstile .  k i r 
ju ta ja  e rudits ioonile  ja tehnili
sele oskusele.  N iisuguses ümb- 
r i tsuses ,  a ja  ja k i r ja n d u se  d ik
taati  nagu  ig n o ree r id es  on Sü
va lep  k i r ju ta n u d  veel ühe  nä i
dendi l ihtsa lt  m eestes t  ja  na is
test,  näidendi v a h ek o rd ad es t ,  
n agu  ta ise on kavalehel  oma 
tao tlus t  i se loom ustanud.  Nõnda 
siis n agu  «Soolaleivapeo» jä rg  
(mis ju o m ak o rd a  oli mitmeti 
ü sna  o tsene j ä r g  au tor i  eelm is
tele teostele) ja mingis t ä h e n d u 
ses iseennast  kordavgi.  See-eest  
aera oma. isikulise v a a te n u rg a  
a lt  n äh tu d  maailm ja läb i tun tud

Uko Roo (Jaan Kiho) ja Ülo Arbi (Kulno Süvalep). RAIVO VELSKERI foto

«MEHED JA MAISED»
KULNO SÜVALEPA ÜUS KOMÖÖDIA «VANEMUISE» LAVAL

esi tuses inimesed. (Probleem 
«inimese v a h ek o rd  iseendaga»,  
millest Süvalep kavalehel  in t r i 
g eer iva l t  k i r ju tab ,  jääb n ä id e n 
dis ja  lavas tuse s  siiski küllalt  t a 
gaplaanile .  Võib-olla on see j ä rg 
mise näidendi  telg?) Näidend 
m ee s te l t  ja na is tes t  võib tu n d u 
da a ja tu n a  ja ku lununa .  Näidend 
in im v a h ek o rd a d es t  seda  ei ole. 
see p u u d u tab  meie kaasaeg se  
üh iskondliku  a re n g u  v a lu tav a t  
kohta. K ir jan iku  senise  d r a m a 
tu rg ia  j ä rg  on «Mehed ja  na i
sed» ka v isaduses ,  millega näi- 
derid ka itseb  in imese õigust is ik 
liku elu «puutum atuse le»  ja sel
les pe ituva le  õnnevõimalusele.  
Nõnda võiks Süva leppa  küll mo- 
ra lis t ikski  n imetada , kui teaks 
kindel olla. et su u d am e  selle 
mõiste  siin tea tud  am m u k inn is
tunud  h a lv u s ta v as t  ü ld tä h e n d u 
sest lahus hoida. Süvalep  ei h ä 
bene meid k a sv a tad a ,  ka  mitte 
otse, õpetlike o luk o rd ad e  ia 
a ru t lu s te  kaudu .  Inimese kui nii
suguse  a ren g u v õ im a lu s te  k ü s i 
m usest  läheb ta ta rg u  mööda. 
Küll aga  peab  ta va ja l ik u k s  ja 
võimalikuks in im ese tead l ikum at  
v a h e k o rd a  . iseen d ag a  ia oma 
ü m b ru se g a  ning p üs t i tab  se d a 
k au d u  «kva li teed im ärg iga  inim- 
v a h ek o rd ad e»  loosungi. Mida me 
ni isuguse  m ene tluse  kohta  k u n s 
tis ka  ei a rv ak s ,  publik  läheb 
selle peegli- ja na tu k e  ka kõver- 
peeg l im änguga  vägag i  kaasa.  
T ea tr ivõ im aluste  pa l ju su ses t  k a 
su tab  Süvalep nii k i r ja n ik u n a  
kui lav as ta ja n a  neid. mis talle 
omased, küsim ata ,  kui kõ rge lt  
või m adalal t  neid kunst ibörs i l  p a 
ra jas t i  h inna takse .  «Meeste ja 
nais te» a jak o h asu s  ei ole kunsti-  
vahendites ,  va id  kuskil  s ü g a v a 
mal Teatr is,  e tenduse l  tõuseb see 
äga  otse pinnale ,  n ä h ta v ak s  ja 
ku u ld av ak s  kaasae lam iseks .

«Meestes ja  naistes» ei ole 
pea- ega kõrvalosi. Kõrvalosi 
ei ole ka lavastuses, kõik ro l
lid kannavad, ning küllap  se
dagi asjaolu ta sub  tähele  p an 
na, kui püüam e m õista, m iks 
see m itm esuguste «d ram atu r
giliste» küsitavustega te a tr i

õhtu nii tugevasti m õjule p ää
seb. N äidendi ü lem ääraseks 
k ippuv m aht ei tu le  aga kõigi 
osade võrdsuse p rin tsiib ist ja 
p rak tikast, vaid tegevustiku  
ü lekuh jatusest ja  haralisusest 
ning m uidugi ka lih tsa lt sel
lest, et kõik tegelased on väga 
ju tukad , kalduvad kergesti 
a ru tlem a või siis k irje ldam a- 
ku ju tam a. Seda on Süvalepa 
näidendite puhul varem gi t ä 
hele pandud, seda on e tte  he i
detud: ju  need inim esed siis 
ei saa teistsugused olla ning 
au to ril puudub võim nende 
üle? A u to juh t Uku Roo (J. 
Kiho) ei erine kuigivõrd ra a 
m atuinim esest Ülo A rbist (K. 
Süvalep), kuigi algul tundub, 
et viim ase rääk im istarve ja 
-v a ru  on palju  suurem . M ille
ni aga viib au to ri võim u pu u 
dum ine, näitab  ku jukam alt 
Iia  Äkke (K. Raid) rohkem  
kui küm m e m inu tit kestev 
soolo näidendi finaali eel (nel
jas m ängutund!). V ärvikas 
küll, aga näidendi seisukohalt 
ta rb e tu , koormav. See, kuidas 
Süvalep kavalehel näidendi 
m ahu suhtes tekk ida äh v a r
davaid pretensioone n eu tra li
seerib — kahe vaatusega p iir
duva lisavariandi vä ljap ak k u 
m ine —, näitab  om altki poolt 
au to ri tugevat kom ödiograa- 
finärvi. E t teise vaatuse jä re l 
äram inejaid  ei ole, ei tähenda 
veel sugugi, et näidendi fü ü 
siline m aht on paras. K üll aga 
k inn itab  see lavastuse kom 
m unikatiivsust ning n ä itle ja 
tööde huvitavust.

Mida tähendab  segakomöö- 
dia, nagu näidendit-lavastust

kavalehel on iseloom ustatud? 
Koos ja  segam ini on komöö
dia, d raam a ja  m elodraam a. 
Kui täpsem ini vaadata, m uu
tu b  p ilt veelgi kirjum aks. Ott 
Rau (A ivar Tommingas) ja 
Iia Äke on mõlemad näiden
di komöödiapoolelt, aga kui 
erinevad  on seejuures nende 
komöödiad om avahel. S ekretär 
õ ie  Org (Malle Koost) läheb 
kergest kom öödiast vahepeal 
tõsisesse näidendisse ja  sealt 
edasi m elodraam asse. Ometi 
püsib roll kenasti koos ning 
lavastuses ja on küllap  M. 
Koosti huvitavam aid  korda
m inekuid viim astel aastatel. 
N äidendi laadikirevus asetab 
tegevuse osalistena võrdsed 
osa tä itjad  selgesti ebavõrdse
tesse olukordadesse. O tt Rau 
ja  Lea U rbi (M. Koidu) suh 
ted  lähevad läbi te rv e  nä i
dendi, k ir ju ta tu d  ja  m ängitud 
on kum bki aga hoopis e rin e
vas helistikus. Rau kuulub ko
möödiasse, Lea U rb aga hoo
pis teise, päris tõsisesse nä i
dendisse, kus kannata takse  
ehtsaid kannatusi ja  nu tetakse 
ehtsaid pisaraid. Komöödia 
sees ja sellega segam ini m än
gitakse Ebe Roo (T. Porss), 
Uku Roo ja  Ulo A rbi kolm 
nurgas m aha tõsine hinge- 
draam a, milles ei puudu melo
draam a elem endid. M aitse ja 
m aitsekuse seisukohalt võiks 
nagu k irjan iku le  (ja lavasta
jale, kelle võimuses oli ju  teha 
kärpeid) mõndagi ette  heita. 
Aga on selleks ikka kü lla lt 
alust, sest m äng ei katke, vaid 
läheb aina edasi? L äh tem ater
ja li eklektilisus on ilm ne, kuid

vaieldam atu on ka lavastuses 
saavu ta tud  süntees ja pidevus, 
ning selles ehk peakski näge
m a lavasta ja  kordam inekut, 
vähem asti selle üh te olulist 
kom ponenti.

Laval, vaa ta ja te  ees on 
«Mehed» ja naised» aga m itte 
niivõrd lavastaja  ja kunstn i
ku (Esti K ittus) kui ju st n ä it
le jate  kordam inekuna. Kõik 
osatäitm ised on heal tasem el, 
ja  kui m itte võrdselt m õjuie- 
pääsevad, siis tu leb  meeles 
pidada, et võrdsed ei ole juba 
võimalused, m ida teos pakub. 
Nõnda tõusevadki lava ja  saa
li suhtlem ises rohkem  esile 
komöödialikud rollid, küll m it
te iseenesest, vaid ikka tu b li
de näitle japanuste  kaudu. Kõi
gepealt isehakanud kom blus- 
m iilits Iia Äke, K. Raidi näit- 
le jadebüüt «Vanemuise» laval, 
mis küllap paljudele v a a ta ja 
tele kauaks meelde jääb. S u
gugi m itte igapäevast koomi
list annet k inn itav  roll, kuigi 
sisuliselt ehk kõige vaielda
vam  terves lavastuses, sest ku 
ju  tõsine p laan jääb  praegu 
täiesti või peaaegu täiesti lop
saka tüübikoom ika ja oh tra 
naeru  varju .

N äitleja pärisdebüüdiks ta 
haks nim etada ka esimest 
hooaega m ängiva A. Tommin- 
ga O tt Raud — nii in trigeeri
valt on roll lahendatud. J u 
ha ta ja , kes midagi ei juha ta , 
kelle käes kõik m uutub  m än
guks. Rau on lavastuse v ä rs
keim, fan taasia t ergutavaim  
kuju , m illeski nagu hugoraud- 
sepalikku traditsiooni jä tkav  
oma paradoksleva filosofeeri
mise ja  paradoksaalse elu teh- 
nikaga. Sugugi m itte esm a- 
värsked sõnad te a tr is t elus ja 
elust tea tris  hakkavad Rau 
suus ja  rolli kaudu kõlama 
uudselt ning saavad in trigee
riva tähenduse.

Teised rollid ja osatäitjad  
ü lla tavad  vähem , kuuluvad aga 
kõik kordaläinute hulka. Ees
pool oli põgusalt ju ttu  näiden
di laadikirevusest ning sellest, 
et m äng toim ub sün  kü llaltk i 
keeruliste, väliselt m õnevõrra 
nagu selgusetutegi reeglite 
järgi, m illega la itm atu  toim e
tulem ine ise on juba mõndagi 
väärt.

«Mehed ja  naised» «Vane
muise» kontserdisaali laval on 
rahvalik  etendus, naeruline ja 
südam lik, lõbus ja  sam al a jal 
tõsisepõhjaline. See m eenutab 
neid am m useid aegu, m illal 
tea te r arvas, et õigustab oma 
olemasolu ka üksnes sellega, 
kui õpetab ja  lõbustab. L avas
tus pakub soodsaid kaasam i- 
nekuvõim alusi üsna erinevale 
nõudlikkusele häälestatud  
v aa ta ja te  jaoks. Kui rollid on 
h uv itavalt m ängitud, kao ta
vad paljud  pretensioonid tä 
henduse ja  tähtsuse.

ÜLO TÖNTS

as sotsialistlikku võist
lust te a tr i loovtööta jä te  
vahel on võim alik teoks 

teha, on eeldatavasti a ru ta tu d  
kõigis tea trites. A rutam isest 
aga kaugem ale pole jõu tud  ja  
seda enam -vähem  järgm iste 
vastuargum entide mõjul:

On ju loometöö Iseenesest pi
dev  loominguline võistlus.

Mida an n av ad  isiklikud loo- 
m ingukohus tused?  Näiteks hästi 
m äng ida  osa. tä iendada  ennas t  
lavakõnes.  tõsta kufcsemeister- 
l ikkust  jne.? Siin ka ttuksid  need 
ja o tsene tööalane kohustus.  
Näitleja  või lavasta ja  võ taks  sel 
juhul  so tsia list l ikuks k o h u s tu 
seks selle, m ida ta niikuinii peab  
p äevast  päeva  tegema, et ennas t  
v o rm is  hoida. Tulem useks oleks 
oma igapäevaste  ü lesannete  
p ä r iam in e  pidulike sõnadega  ja
— kogu asi m u u tu k s  m õtte 
tuks.

Kuidas k a ja s tu k s  võist lus  kol
lektiivi või näit leja  eria lases 
a rengus?  Seda vi im ast  aga  tu 
leks p idada  peam iseks  m öödu
nu uks igasuguse le  ettevõtmisele 
loomingulises töös.

M öödunud aas ta  de tsem bris  
toimus L eningrad is  üleliiduline 
tea tr i töö ta  iate konveren ts ,  kus 
põhimõtteliselt  pandi  a lus tea t 
ri te  loovtöötaja te sotsialistlikule 
võist lusele. Kuulati  ä r a  hu lk  et
tekandeid .  a rvam usi ,  ka  k a h t lu 
si. m ärgiti  kokkuvõtteks,  et sot
sialistlik võistlus nii tea tr i te  kui 
ka  loovtöötaja te  vahel on saa 
nud reaalsuseks.  Kas ta aga 
m u u tu b  täh tsaks  hoovaks loo

SOTSIALISTLIK VÕISTLUS TEATRIS
metöö edendam ise l  või jääb  p a 
berile. oleneb eelkõige meist 
endist. A ruta ti  Kirovi-nim. Suu
re  Ooperi- ja  Balleti teatr i  ju h t i 
va te  solist ide isiklikke loomin- 
gukohustusi .  Nende a lga tus t  h in 
nati.  kuid  hoiatati  ka. et mujal 
ei m u u tu k s  see m ehaanil iseks 
k ordam iseks.  Loovtöötajate — 
näit le ja te  ja  nä ite juh tide  — ko
h us tu sed  ja võ ist lus tingimused 
peaksid  olema seo tud  prakti l is te  
eesm ärk idega .  Võistlusvorme ei 
tohiks h a k a ta  välja  mõtlevna. 
vaid neid tuleb leida elust — 
igas tea t r is  va s tava lt  oma olu
dele ja  vajadustele .  Ja  kuigi tä 
heldati.  et kohati  on isiklikud 
kohustused  veel p u u du l ikud  ning 
m õnes m õttes naiivsed, k r i ip su 
tad  alla idee p rogress i iv sus t  ia 
v a jad u s t  otsida uusi.  tea tri le  v a 
jalikke võistlusvorme.

Teatrite  sotsialist l iku võistluse 
puhul räägiti  peamiselt  k ah es t  
k itsaskohast:  a rv es tu ssü s teem is t
ja  va jaduses t  võistlust  d i fe ren t 
seerida .  Oli neid. kes nõudsid  
kogu a rvestussüs teem i ülevii
m ist  tootmiselt  Ideelis-kunstilise- 
le alusele. Käesoleval aial a r v e s 
ta takse  eelkõige kü las tusp laan l  
täitmist  ja  m ajandusnäi ta ja id .  
Teatr i loometöö h indam iseks  aga 
p uud u b  süsteem . Kui siin võ tta  
a luseks ioom ingusaavutused  ja  
tunnustus ,  siis võib iuhtuda.  et 
meil valitseva h ie ra rh ia  tõttu on 
peal inna  su u re d  tea tr id  alati  esi-
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m esed  ja p e r ifee r ia tea t r id  vii
mased. Niisiis oleks ideelise ia 
loomingulise külje  m õõtmiseks 
t a rv is  objektiivset h indam issüs
teemi, mis k u ju n ek s  võistluse 
põhinäita jaks .  Kui see vas tab  
võistluse  t ingimustele,  alles siis 
võe tagu  kõnesse  külas tusp laan ,  
dotatsiooni kokkuhoid  või üle
p laaniline  kasum. Konverentsil  
rõhutat i :  omavahel oeaksld
võistlema enam -vähem  võrdse te  
töötingimuste  ia plaaniliste  nä i
ta ja tega  teatrid .

L en ingrad is  rä äg i tu t  edasi 
m õeldes tahaks  esi tada  mõned 
e t tepanekud  vaidlemiseks.

Kas ei p eaks  sotsialistliku 
võistluse üheks  eesm ärg iks  k u 
ju n em a  loominguakti ivsuse  su u 
ren d am in e  ia tea tri  sisemiste 
võimaluste  otsimine, et olem as
olevatest  k i tsaskoh tades t  v a b a 
neda?

Tootmistehnilis te  tööta jate  ia 
tsehhide  vahel on sotsialistliku 
võistluse k o rra ld am in e  kõige 
l ihtsam. T äh taegades t  ra n g e  k in 
n ipidamine.  vä ljasõ iduetendus te l  
lavadekorats iooni.  va lguse  ia 
heli kvaliteedi lähendam ine  s ta t 
s ionaari  e tendus te  omale, d eko

ra ts ioonide  vedu  jne. nõuab  m it
m esuguste  tsehh ide  töötajatelt  
nupukust .  a lga tusvõ im et ia fan 
taasiat.  See annabki  rohkesti  
võimalusi k õ rg em a te  kohustus te  
võtmiseks ja om avaheliseks 
võistluseks.

Loovtöötajate puhul näib asi 
olevat keerulisem . Kui aga 
läh tuda eesm ärgist üle saada 
kunstipuudujääkidest, peaks 
siingi leidum a üpris su u ri või
malusi.

Ju lgen esitada m õningaid 
kaalutlusi eelkõige oma tea tri 
p rak tikast ja  kogem ustest. Et 
igal pool on oma probleemid, 
pealegi eri hooaegadel isesu
gused, on edaspidine ainu lt 
üks võimalus, m itte aga re t
sept sotsialistliku võistluse e l
lurakendam iseks. Hõlm ata tu 
leks järgm isi loometegevuse 
külgi:

rep e rtu aari kujundam ine; 
loomingulise noorsoo kasvata
m ine ja  tea tri sisemine loo
m inguline ühtlustum ine; tea t-  
ripropaganda.

Vaadelgem neid probleem e lä
hemalt.  Esiteks, r e p e r tu aa r .  See

peaks saam a  teatri töö loomingu
lise hindam ise  aluseks. Mitte 
a inult  vas tavus  teatud  nõuetele
— klassika,  tän ap äev ad ram atu r-  
gia. noorsoo- ja las tenäidend —. 
vaid re per tuaa r ip i ld l  k u ju n d a 
mine, selle huvitavus,  isegi oota
m atus  ja võ rd lus  eelmiste  hoo
aegadega. Edasi, tea triooolne 
esitus: mis selle r e p e r tu aa r ig a
tehtud on. ku idas  ta v aa ta ja  e t 
te on toodud, miks jus t  nii. n a 
gu on. A rvestam a peaks t ing im a
ta r e p e r tu aa r i  v as tavus t  t ru p is i 
sese loomingulise kasvu v a ja 
dustele. Et ta oleks niisugune, 
mis a itaks näit lejal edasi a r e n 
dada  m eiste r likkust ,  süvendada  
kunsti  tõekspidamisi.

Kui repertuaariga  seotud 
probleemid, s. t. valik, esitus 
ja külastatavus, võrreldes eel
m iste hooaegadega, saaksid 
võistlusest kokkuvõtete tege
misel põhinäitajateks, siis 
m uutuks võistlus ise loomin
guliseks, võtaks kaalu juurde 
ja  annaks igale tea trile  m itte 
a inu lt võimaluse, vaid ka v a 
jaduse organiseerida sisemisf 
sotsialistlikku võistlust neis 
töölõikudes, mis ühenduses 
repertuaari otsimise ja a ru ta 
misega kollektiivis, lavastuste 
ettevalm istam isega, etenduste 
kunstilise ja tehnilise tasem e
ga ning ka külastatavusega.

(Järg  12. lk.)
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K ui lahkuvat festivali- 
rahvast ärato im etav 
TU-154 hakkas kõrgust 

võtma, paistis külalislahke 
A šhabad vaid pika rohelise 
tr iibuna pruunide toonide 
tausta l. Ühele poole jäid„K o- 
petdagi tõusvad m äeharjad , 
mis kadusid vinesse sealpool 
Iraan i piiri, teisele poole K a
rakum i tuhk jasha llid  liivad. 
Hästi oli näha elu toov sinine 
tuiksoon. K arakum i kanal, 
mis toob siia A m udarja  veed. 
9/io Turkm eeniast on kõrb.

A šhabadis ü llatas Eesti ja 
hedast kevadest tu lnu id  kõ
vasti saabum ispäeva 4-28°. Ent 
see kuiv kuum us on sootuks 
kergem  ta luda, isegi hilisem  
+34° ei pannud kedagi k u r t
ma. Pole kahtlusi, e t võõrus
ta jad  olid pakkunud film ipi- 
dustusteks vastuvõetavaim a 
aastaaja . P äris  suvi tõstvat 
elavhõbedasam ba ka v a r 
jus üle +45°, asfa ltr i-  
bade kohal võivat aga 
mõõta +70°. Siis kolletavad 
puud ja pudenevad lehed  
See j'äi nägem ata, sest festi
val' sai varem  otsa. Ent teine 
asi, m is veelgi rohkem  ü lla 
tas, oli selle kõrbeserva linna 
rohelus. Kõik festivalikülali- 
sed kõnelesid om a m uljetes 
ja  in terv juudes A šhabadist 
kui rohelisest aedlinnast. Kui 
jä re le  m õtelda, on see loomu
lik: palavast päikesest ihkab 
inim ene villu. Igatahes oskab 
ašhabadlane h inna ta  puud. 
K apriisne on see pinnas, päi
keses kuivab ta  kõvaks kui 
telliskivi, aga ta  võib olla 
helde, kui on vett. Im etled 
piki alleede ääri ning m u ru 
platside üm ber ra ja tu d  betoo
nist, kraav itao liste  ren tslite 
süsteem i kord ava tavate , kord 
su le tavate siibritega. Öösiti 
on need aeg -aja lt lah ti ning 
iplataanid saavad juua. Is tu 
ta s id  ühte park i puid ka fes- 
tivalikü lalised  igast v abarii
gist, igast stuudiost. K üllap 
annavad  kunagi ašhabadlas- 
<tele v a rju  ka eestlaste m ul- 
dapandud  puud. A astasadu 
on T urkm eenias rikkus olnud 
nende valduses, kellele kuu
lusid allikad, ja  kaevud. N en
de p ära st on võideldud, pee
tu d  sõdu. Seetõttu  tähendab  
K arakum i kanal siin  tõelist 
rnaaõnnistust. A m udarja veed 
on m uutnud  v iljakaks sadu 
tuhandeid  hek tare id  pinnast. 
On eh ita tu d  veehoidlaid — 
kunstlikke järv i, nende ju u r 
de on kerkinud suvilad, puh 
kekodud, spordibaasid. On 
tõeks läinud turkm eeni v an a
sõna «Sünnitab vesi, m itte 
maa».

K üm m e festivalipäeva nä i
sid A šhabadi elu rü tm i m ää
rav a t sam aväärselt kui lau lu- 
peopäevade sagim ised T allin 
na oma. P ikad  festivalikinode 
poole viivad alleed olid ehitud 
sündm usekohaste em bleemide 
ja lippudega. K õikjalt võis 
saada festivalile pühendatud 
vim pleid, linikuid ning m uid 
suveniire. Hoolikat e tteva l
m istust ning külalislahkust 
võis tunne tada  igal sam m ul 
saabum ispäevast ärasõiduni. 
K ülaliste käsutusse oli an tud 
vastvalm inud moodne hotell 
«Turist», kus klim aatoritega 
num britoad, oma saal pressi
konverentsideks, b aar jne. 
Ja  kuigi festivalikinod «Mir» 
ja  «Vatan» asusid veidi k au 
gel, tagasid  kõigile sooviko- 
hase sõidu m ikrobussid, mis 
enam asti kihutasid  liiklusm ii
litsa kollaste «Zigulide» kii
luvees k iiresti sinna kuhu 
vaja. Nõnda hakkask i keema 
XII film ifestivali katel. Sest 
film ifestival ei tähenda üks
nes võistlusekraani, m ida jä l
gib kaalukas žürii saalipim e- 
duses, vaid ikkagi sam aaeg
set film ipropaganda su u rü ri
tust. Ja  m iks ka m itte, kui 
kokku tuleb  palju  nii tõus
vaid ja seniidis täh ti, küll 
noori, küll nooruslikke — ik
ka veel. Ja  N atalja  F atejeva, 
V ija A rtm ane, Alla Demido
va, Jelene Proklova, N iina 
Maslova, Alla Lariönova, L a
rissa Udovitšenko, V jatšeslav 
Tihhonov. Jevgeni M atvejev, 
P jo tr  Glebov, Rolan Bõkov, 
S tanislav  Rostotski, V ytautas 
Žaläkevicius jipt. olid A šhaba-

«Kentauride» režissöör Vytautas XalakeviCius võtab vastu festivali 
peaauhinna. Vasakul žürii esim ees, kunstiteaduse doktor Vladimir 
Baskakov.

HUSSEIN ALIKIERI foto

XII ÜLELIIDULINE 
FILMIFESTIVAL 

LÕPPENUD
Laste- ja noortefilmid

Laste- ja noortefilm e oli 
võistlusekraanil kaheksa, esi
ta tud  seitsm est stuudiost.

Parima filmi eest antava 
esimese preemia pälvis siin 
«Turkmenfilmis» loodud
«RATSURÖÖV». Teist Pree
miat jagasid lastekomöödia 
«KUTSIKAS NAPOLEON III» 
(M. Gorki nim. stuudio) ja 
«LJUBAŠA» (A. Dovženko 
nim. stuudio).

Žürii eriauhinna sai näitle
ja ANDREI ROSTOTSKI A r
kadi Gaidari osa täitmise eest 
filmis «TAIGAIMPERAATO- 
RI LÕPP» (M. Gorki nim. 
stuudio).

2ürii teine eriauhind läks 
režissöör V. MIHHAILOVALE 
otsingute eest noore nõuko
gude - sportlase kasvatamise 
kujutamisel film is «RÜÜTEL 
VÜRSTILINNAST».

Kolmanda žürii eriauhinna 
sai «SINU POEG» (Riia stuu
dio) otsingute eest noore 
sportlase eetilisel kujutami
sel.

2ürii neljanda eriauhinna 
vääris «TÄHERIKAS SUVI» 
(«Armenfilm»), milles kujuta
takse eri rahvusest laste sõp
rust.

Dokumentaalfilmid

Žürii eripreemia pälvis epo
pöa «SUUR ISAMAASÕDA», 
mis on valminud NSV Liidu 
rahvakunstniku Roman Kär
meni juhtimisel.

Esimest auhinda parima do
kumentaalfilmi eest jagasid 
«OTSIN VÕISTLEJAT», milles 
eesrindliku töölise Gennadi 
Bogomolovi kaudu osutatakse 
tööviljakuse tõstmise võima
lustele (Leningradi Dokumen
taalfilmide Stuudio), ja «AVA
RUSEST VÕLUTUD», mis kõ
neleb lennunduse pioneerist 
A. Siukovist (Gruusia Popu
laarteaduslike ja Dokumen
taalfilmide Stuudio).

Teist preemiat jagasid «PA- 
LESTIINLASED, NENDE ÕI
GUS ELULE» (Dokumentaal
filmide Keskstuudio) ja «MA 
ARMASTAN DIREKTORIT» 
(Leedu filmistuudio).

Auhinna teema «Inimene 
maal» sügava avamise eest sai 
film «LUGU LEIVAST» (Uk
raina Kroonika- ja Dokumen
taalfilmide Stuudio).

Auhind meie kaasaegse ere
da edasiandmise eest anti f il
mile «MINU MAA — MINU 
SAATUS» (Valgevene stuu
dio).

Parimale operaatorile mää
ratavat auhinda jagasid D. 
SALIMOV ja V. POGOSJAN 
filmi • eest «Kurgede stepp» 
(Usbeki NSV Populaarteadus
like ja Dokumentaalfilmide 
Stuudio).

Populaarteaduslikud 
filmid

Esimese auhinna vääriliseks 
osutus «GENEETIKA JA 
MEIE» (Populaarteaduslike 
Filmide Keskstuudio).

Teine preemia läks filmile 
«LEEGITSEVA EKSPERI
MENDI LUGU» («Lennautš- 
film»).

Žürii diplomi väärisid VAH- 
TANG MIKELADZE (filmi 
«Edasi, kommunistid!» režis
söör, Gruusia Dokumentaal
filmide Stuudio); VALERI 
HOMENKO (filmi «Suur des- 
sant» režissöör, Ida-Siberi 
Kroonikastuudio); KAUG- 
IDA KROONIKASTUUDIO 
(filmi «Leonid Iljitä Brežnev 
Kaug-Idas» eest); KAASANI 
KROONIKASTUUDIO (maa
elu kujutamise eest); RIIA 
FILMISTUUDIO (publitsistli
ku filmi eest «Naine, keda 
oodatakse»); «TADŽIKFILM» 
(filmi «Tööks kõlbmatu ilm» 
eest); «ASERBAIDŽANFlLM» 
(ereda dünaamilise reportaaži 
eest filmis «Dissonants»).

Pühapäevane Ašhabadi turg.

diski need, keda varitsesid 
autogram m ikütid . Kõik su u ru 
sed keerlesid festivalipäevade 
kuum as karussellis, sest kor
ra lda ja te l oli täpne päe
vakava ning külalisi ooda
ti siia ja sinna. Käisi
me ka m eie koos Leedu s tu u 
dio, «Sojuzmultfilmi» ning 
Poola külalisdelegatsiooniga 
kohtum as rahandustehnikum i 
õpilaste ja  õpetajatega, olime 
külas hiigelventiLaatoreid val
m istavas «Ašneftmašis» ja
linnalähedases sovhoosis. 
Kõikjal võeti külalisi lahkelt 
vastu. M. K alinini nim. sov
hoosis kuulasim e sõnavõtte 
film ikunstist (hoolikalt oli
nopitud teatm eteostest välja 
ka Eesti kohta leiduvat), m ei
le näidati n iisu tatavaid  põlde, 
kus k artu l annab  kaks saaki, 
suuri aedu, kostitati aprikoo- 
sipuude vilus aedftiaasikate 
ja kaam elipiim aga. Ent festi- 
valipäevadesse m ahtusid  ka 
ühised üritused. H uvitav  oli 
kohtum ine T urkm eenia KP
Keskkom itee esimese sek re
tä r i M. G apuroviga, kes ku 
juka te  nläidetega avas oma 
vabariig i arengutee pärast 
S u u rt O ktoobrit. Kui enne 
oskas T urkestanis lugeda 
seitse inim est tuhandest, siis 
nüüd  on neil kuus kõrgkooli 
ligi kolm eküm ne tu h an d e  ü li
õpilasega . . .  V abariigi r ik k u 
sed on  puuvili, K arakum is 
peituv  m aagaas ja  nafta.

Jõuline edasim inek hakkab  
tu rkm een ias silm a paljudel 
aladel. Im etlust pälvib A šha
badi enda peaaegu tä ielik  
ü lesehitam ine pärast 6. ok
toobri 1948. a. m aavärina t, 
m is 15—20 sek. jooksul m uu
tis linna varem ehunnikuks. 
H ukkus tuhandeid  inimesi. 
Tänane rohelusse m attuv  Aš
habad on üsna lõpuni uus, 
moodne ja  avar. Üks ilusa
m aid ehitisi on vabariik liku  
raam atukogu hoone, mis püs
tita tu d  perspekti i v itundega, 
moodsa a rh itek tu u ri vaim us.

Jõudsalt on arenenud fil
m ikunst. T urkm eenia film i
lukku kuulub  60 m ängufilm i 
jä  rohkem  kui 500 dokum en
taalteost. Stuudio, mis p rae
gu toodab kaks ekraan iteost 
aastas, on rekonstrueerim isel. 
Sisulist edasim inekut näitab  
see, e t äsjasel festivalil pälvis 
noorsoofilinide hu lgast pea
preem ia «Turkm enfilm is» loo
dud «Ratsu röövimine». See 
ekraan itöö  on teh tud  seik lus
film i parim ate  traditsioonide 
vaim us, tä is k ihu tam ist tu lis- 
te l ra tsudel, m is nii väga näis 
kö itvat sealseid vaa ta jaid . 
N ähtavasti on turkm eeni 
meeste kiindum us k ih u tav a
tesse hobustesse niisam a põ
line kui põlvest põlve kandu
nud vaibapõim im isoskus
naistel. Esim est saim e näha, 
kui meid pühapäeval sõ iduta
ti A šhabadi hipodroom ile r a t
sa võistlusi vaatam a. K uulsad 
ahhel-tek tiin i tõugu hobused 
on tõepoolest iludused ja võ
lusid ä ra  ka film ivaatajad . 
K ülaskäik vaibakudum isvab- 
rikusse pani aga im etlem a 
m itte a inu lt tu rkm een lannade 
sõrm ede nobedust, vaid ka 
visadust ning kannatlikkust, 
sest ühe keskm ise suurusega 
vaiba peale kulub ka kolmel 
teg ija l m itu  kuud.

N äha sai palju . M uljete 
kangast as tub  ereda lt esile 
A šhabadi turg . M illine ra h 
vuslik koloriit, millised päi
kesest põlenud näod lam ba
nahksete hiigelm ütside all! 
Ja  tu rg  ise! Näib et siin on 
kõike — karvam ütsist kaa- 
m elipojani, rääk im ata  vaipa
de küllusest. V aatepilt pakub 
ise elam ust: sellist välja  ei
mõtle, peab lih tsalt nägema.

Iga sündm use puhul võib 
küsida, m ida too andis. A šha
badis saim e ü levaate 1978. 
aasta  film iloom ingu olulise
m atest teostest. Ent väiksem  
polnud nõukogude kinem ato
graafia  60. aastapäevale pü
hendatud  ü levaatusel saadud 
lisaväärtus — ulatuslik  sisse
vaade Turkm eenia m ajanduse 
ja k u ltu u ri tänapäeva, m illest 
täh tsa im  on sam uti sündinud 
viim ase 60 aasta  jooksul.

ENDEL LINK

FILMIPANOftAAM
Michelanqelo Antonioni a lu s

tas Hollywoodis filmi «K annata
da või su r r a »  võtteid. Sa ladus
ka te  on esialgu suur .  Teatakse  
vaid seda, et peaosas  h a k k ab  
m ängim a noore  nä it le janna  Mare 
Jensen.

Oma uusima, televisiooni jaoks 
tehtud filmi «Orkestr iproov» 
on rež issöör  Federico Fellini pü 
h e n d an u d  helilooja Nino Rotale, 
kellega ta on palju  koos töö ta
nud. Välismaa a ja k i r ja n d u se s t  
leidsime teate, et 1982. aas ta  
hooaja l k avatseb  Fellini tuua  fil
milinale New Yorgi Metropolitan 
Opera Jak u b  Druckm aniga.

Lähemal ajal h a k k a b  ag a  Fel
lini v än ta m a  ulmefi lmi «Naiste- 
linn» Marcello M astro iann iga  
peaosas.  F inan tsee r ivad  P r a n t s u 
se ja I taalia f irmad. Võtteid a lu s 
ta takse  Roomas Cinecitta s tu u 
dios.

Bernardo Bertolucci lavas tab  
Itaalias filmi «Kuu» (La luna); 
mille k a n g e lan n a k s  on am eer ik a  
ooperi lau l ja ta r ,  kes tuleb koos 
pojaga tagasi Rooma, kus ta oli 
õppinud laulmist.  Peaosas on JiH 
Claybourgh. Mängivad veel Lau- 
ra  Betti, Matthew B arry  ja Fran- 
co Citti.

Mulluse Cannes 'i  fest ivali võit
ja, itaalia  rež issöör  Ermanno 
Ölml kav a tseb  teha  filmi, mille 
kang e lasek s  saab  Lev Tolstoi. 
Film ei tule  b iograafil ine  t ra d i t 
sioonilises mõistes.  Olmi k a v a t 
seb k e sk en d ad a  tähe lepanu  k i r 
jan ik u  nendele  eluperioodidele ,  
mil ta oli juba  k ü p s  looja ja 
mõtleja. Suurm ees t  k u ju ta d a  on 
ä ä re tu l t  ra ske ,  seda  enam , et 
Olmi ei ole h a r ju n u d  ega  taha  
edaspidig i  töötada  kutse lis te  
näit le ja tega.  Seega tekib v a ja 
dus otsida su u re  k i r ja n ik u g a  
mitte  a inu lt  vä lise lt  s a rn a n e v a t  
esita jat ,  va id  ka  n i isugust,  kes 
su u d a k s  edasi a n d a  h ingeelam us- 
l ikke nüansse .  «Ainult siis,» k in
nitab  režissöör,  «kui esita jal  on 
h inges ide  tema vä lim usega,  saab  
ek raan il  a n d a  tõ e t ru u  p o r t ree  
Tolstoist.» Olmi k av a tseb  ette  
võ tta  reis i Nõukogude Liitu, et 
« ta juda  nende  koh tade  a tm o s
fääri ,  kus  elas ja lõi Lev Tolstoi.»

Inglise a jak iri  «Films and Film-
inq» h in d ab  eelmise aas ta  p a r i 
m aks  kodum aisel  ek raan il  l inas
tu n u d  filmiks Woody Alleni psüh- _ 
holoogilise teose «Interjöörid» 
(«Interiors»). Välismaistes t  filmi
des t  s i lm apa is tva im aks  peeti Hai 
Ashby «Kojutulekut» {«Corning 
Home»): parim  režii, pa r im  osa
täi tmine (John Voight), par im  
s tse n a a r iu m  (Waldo Salt ja Ro
b e r t  C. Jones), pa r im  m ontaaž  
(Don Zimmerman). Niisama k õ r 
gelt  h innati  Steven Spielbergi 
tööd «Kolmandat laadi lähedane  
kohtumine» («Close Encouters of 
the Third Kind»): Francois  Truf- 
fau t ’ rolli täitmist ,  John  Williamsi 
m u us ika t  ja  heliefekte.  P a r i 
m aks  Inglise fi lmiks tunnis ta t i  
Alan P a rk e r i  «Keskööekspress»  
(«Midnight Express»). Ridely 
Scotti s tse n a a r iu m  filmile «Kahe
võitlus» tunn is ta t i  p a r im ak s  ek 
ra n isee r in g u k s .  Joseph  Conradi 
novelli  jä rg i  lavastas  selle Ge- 
ra ld -V aughan  Hughes. Aasta  
pe ttu m u sl ik u m ak s  filmiks peeti 
Paul  M azursky  «Vallalist naist» 
(«An Unmarried Woman»).

Rootsi nä i t le ja ta r  Liv Ullmann 
viibis hiljuti USA-s. kus esines 
Jean  Cocteau «Inimhääles», mis 
tea tavas t i  on ülimalt  r a sk e  nä it 
lejatöö, sest  pub liku  ees tuleb 
tund  aega  viibida kahekesi  ü k s 
nes telefoni kui a insa  rekv is iid i
ga. Kuid lavas tus  pälvis USA-s 
h a rv a  täh e ld a tav a  edu. Publiku  
soovil k o r ra t i  tükki viis korda ,  
sellest  hoolimata  et p i le t ih innad 
olid soolased (100 dollarit  p ä ä 
se, s issetu lek  läks h ea tegevus l i 
ku k s  o ts tarbeks).

Enne USA st lahkum ist  and is  
Ph i lade lph ia  Kaunite Kunstide 
Akadeem ia  Liv Ullmannile  dr. 
honoris causa tiitli. Selle ees t  
tän ad es  ütles nä it le ja ta r :  «Kui
das kellelegi, kuid minule, kel 
polnud võ im alust  lõpetada  ühtegi 
kooli, t äh en d ab  see aun im etus  
väg a  palju.» A jak ir jan d u se  jaoks 
valis Ullmann pa ljudes t  p idus
tustel  teh tud  fotodest vä lja  need, 
kus ta on jää d v u s ta tu d  Melpo
mene või E u te rpe  taustal .

A m eerika  p ro d u tse n t  J. E. Le
vine va lm istab  ette  filmi India 
polii t ika tege lasest  Mahatma
Gandhist. Režissöör on R ichard  
A ttenborough ,  peaosas h a k k ab  
m ängim a  Tony Hopkins.

Anthony Quinn (mäletame te 
da äs ja l in as tu n u d  Itaalia m än g u 
filmist «Bluff») h a k k ab  e t teva l
mistamisel olevas filmis k e h a s 
tam a Pablo Picassot.

Arthur Miller k i r ju ta b  s tse 
n aar ium i am e e r ik a  telefi lmile
«Playing for Time», mille teg e 
vu s  toimub fašis t l ikus k oondus
laagris .

Aldo Moro röövimine ja su rm  
on saan u d  teem aks filmile, mis 
valmis Itaalia-Hispaania koos
tööna. Teose pealk ir i  on 410 vii
mast m ärts ipäeva» .  Režissöör on 
seni v äh e tu n tu d  Aldo Picrolo.
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jooned, näiteks m onum entaalsusetaot- 
lus, karm  koloriit, iseloom ustavad ka 
E. Põldroosi varasem at perioodi, ehkki 
om apärasel kujul; mõned neist joon
test, küll juba m uutununa, on jäänud  
tem a loomingus püsim a (neid m ärkis 
ka B. B ernštein E. Põldroosi Moskva 
näituse (1978) katoloogis). M aailm atun- 
netus ilm neb kõnealuse kunstn iku  
m aalides isiksuste, emotsioonide ja 
näh tu ste  kontrastsetes võrdlustes; te 
ma k u n stis tru k tu u r ja  stiiliom apära 
avaldusid eelkõige tem aatilises maalis.

Nii on «Söömaajas» (1969) vastandatud  
staatika ja dünaamika, kontrastsed on ka 
tonaalsused: rahulik killmhall kolmnurk
kiilub teravalt vaidlevate ja žestikuleeri- 
vate inim figuuride m assi. Lahenduse on 
dikteerinud loom inguline kavatsus ja selle  
teostam ine. Kunstnik on ise öelnud, et oma 
m aalides on ta tahtnud «vastandada inim
likku, liikuvat ja dünaam ilist paigalseisule, 
külm usele, jäikusele, vastandada kalki ja 
jäist elavale ning liikuvale» (Enn Põld
roos. Näituse kataloog. Tartu Riiklik 
Kunstimuuseum. 1976. Eessõna: T. Kuusik). 
Sageli esineb ruumi vorm iva ning sisu list 
kavatsust kandva algelem endina geo
m eetriline kujund, näiteks kolmnurk «Söö
maajas», valge ruut «Allees», malelaua 
m otiiv m aalis «Unustatud linik». Põldroo
sile  on omane isesuguste struktuuriele- 
m entide kasutam ine, näeme polürütmili- 
sust, kom ponente mitm est stiilist. Hea 
orienteerum ine m ineviku kultuuripärandis 
ja XX sajandi kunstim aailm as on andnud 
talle võim aluse assim ileerida oma loomin- 
gusüsteem is valm iskujundeid, mis uudses 
ajalises kontekstis kätkevad assotsiatiivset 
tähendusrikkust («Sõjapõgenikud»).

K unstiliselt terv ik likud  on need 
m aalid, milles Põldroos k u ju tab  in im e
si töökeskkonnas. Nii on m aalile «Ini
mesed ja  m etall» (1968) om ane tugev 
sisem ine pinge, ka koloristlik  lahendus 
rõhutab  inim ese loom ulikku sidet kesk
konnaga. Seesam a tunnetu s valitseb 
kom positsioonis «M onteerijad» (1972), 
milles täheldam e idee ja  kunstilahen- 
duse su ju v a t terv ik likkust. Inim ese ja 
m asina suhetes pole konflikti, positiiv
sena ta jum e inim ese loovat osa teh is
m aailm a valitsem ises («Suitsutund», 
1974).

V arasem a perioodi kokkuvõtteks võib 
p idada m aali «Tagasitulek 1945. a.» 
(1969). Siin on kunstn ik  kasu tanud  
m onum entaalset, pateetilist keelt; teos 
on m itm eplaaniline ruum is ja  ajas, 
heas m õttes sümboolne. Võrreldes 
«karm i stiili» k lassikaliste näidetega, 
kus m onum entaalsust rõhu ta ti tege
laskujude rahu liku  fron taalse pa igu tu 
sega m aali pinnal, ta sakaalu sta tud  
struk tuu riga , on Põldroos leidnud 
veenva lahenduse figuuride dünaam i
ka ja  p indade kontrastsusega. K uid 
sam al a jal lõi ta  ka harm oonilisem a, 
rahu likum a värv ikäsitusega töid, m il
les v äljapeetu lt on kasu ta tud  lähedasi 
toone («Õö», 1968). V arasem a perioodi 
koloristlik  rangus, värv ip indade k are 
dus ja  karm us olid kooskõlas nende 
ü lesannetega, m ida kunstn ik  oli endale 
võtnud, aga ka praegu m õjuvad need 
m aalid  ekspressiivsena ja  terv ik likuna.

E. Põldroos on edukalt v ilje lnud  m i
tu t žanri, kuid kõige lähedasem ad on 
ta lle  tem aatiline m aal ja  portree. Teda 
huv itab  eelkõige tänapäeva inim ene

Georgi Markelovi, värske Eesti NSV 
teenelise kunstniku kolmas personaal
näitus K unstisalongis häm m astas esi
mesel nägem isel ku jude rohkusega 
Üle neljaküm ne sku lp tu u ri esitam ine 
nii väiksel p innal ei anna v a a ta ja le  
m ahti end ü ldp ild ilt lah ti rebida, et 
üksikteosesse pingsam alt süüvida ja 
neid ü ld istades uu t te rv ik u t saada. 
Mõne vähem olulise ta iese v älja jä tm ine 
oleks süvenenum at vaa tam ist soodus
tanud  ning aidanud olulist kunstn iku  
loomingus parem in i eristada. Sam as ei 
tah a  aga eitada kunstn iku  õ ig u s t. eks
poneerida om a viieküm nenda sünn i
päeva puhu l teokssaanud näitusel üle 
kaheküm ne aasita kestnud loom ingu
teed  võim alikult tä ieliku lt. Eks ole 
oma loomingu koosnägem ine autorile 
endalegi niisam a h a rv  võim alus kui 
vaa ta ja le .

A jaliselt esim ene teos ekspositsioonis 
pärineb  1957. aastast, loodud seega 
aasta  pärast K unstiinstituudi lõpeta
m ist. Tollest a jas t peale on M arkelov 
esinenud kõigil kevad- ja  süg isnäitus
tel,, olles üks töötahtelisem aid  ja  v ilja 
kam aid  skulptoreid  nii om a põlvkon
nas kui ka Nõukogude Eesti sk u lp tu u 
ri üldpildis. Tema loomingus kuulub  
tähelepanuväärne koht nelja te istküm 
nest k u ju st koosnevale sa rja le  «Ei iial 
sõda», m ille a inukordne koosesitam ine 
toim us 1975. a. K iek in  de Kökis. 
P raegu  on m ain itud  sa rja s t v ä l j a p a n 
dud kolm ta iest, m illest «Leina» (1965) 
tahaksin  tõsta esile te istest rohkem . 
«Leinas» on sku lp to r suu tnud  õnnes
tu n u lt ühendada nii portreelise lahen
duse kui ka sisulise süm boolika. Võib
olla tõesti ei sobinuks käesoleva eks
positsiooni üldm uljesse «Blokaad»

(1967), kuid selle puudum isest on siiski 
natuke kah ju , sest pean teost eelnim e
ta tud  sa rja  parim aks. T ahaksin  veel 
m ärkida seda, et sa rjaga  «Ei iial sõda» 
on M arkelov jä tn u d  om alaadse jä lje  
meie kunsti: on ta  ju  praegu ainuke 
kindlalt p laan itsetud  sku lp tuu risarjade  
looja. Kogu sa rja  iseloom ustab konk
reetse missiooni tunne , väljendatud  
raskepärase ekspressiivsusega, mis ees
ti nüüdisskulp tuuris h a rv  nähtus. 
Ekspressiivsust on jä tkunud  ka 70. 
aasta il loodud «Maskidesse», mis väl
jendavad kunstn iku  raskevõitu  huu- 
m oritunnet. Loomingulise huvi jä r je 
pidevus on M arkelovile üldse omane, 
võitis ta  ju  üldise tunnustuse  «Leni
niaana» loojana. Igal aasta l on k u ju r  
suu tnud Nõukogude riigi ra ja ja  port- 
reegaleriisse lisada uue teose, kokku 
kuulub tem a «Leniniaanasse» üle ka
heküm ne taiese.

E nam ik M arkelovi teoseid ongi 
puust, vahest kõige inim likkum ast, 
soojem ast S kulp tuurim aterjalist. Eelis
tab  ta  ainu lt m etsapuid. H arva näe
me tem a loomingus m õne teise m a te r
ja li kasutam ist. K artm ata  vaeva puu 
töötlem isel ja  tunnetades sam as puu 
plastiliste võim aluste ainukordsust, on 
ta  viim asel a ja l loobunud selgest, 
kom paktsest vorm ist ja  võtnud omaks 
detailirikkam a käsitluslaadi. Taiesed 
nagu suurem õõtm eline «Tamm» (1978), 
«Lilled» (1979), «Liblika lend» (1979), 
osutavad kunstn iku püüet anda loo
dusliku m aterja li kaudu edasi loodus- 
m otiive, looduse hingust. Juba 1974. a. 
a lusta tud  «Lindudes» näem e, skulptori 
huvi õhulisem a, dünaam ilisem a loome
laadi vastu. See laad ja  ainevaldkond 
paistavad praegu teda vägagi innusta-

Eesti NSV rahvakunstn ik  Enn Põld
roos kuulub  sellesse põlvkonda, kellele 
sai osaks uuendada m aalikunsti 1960. 
aasta il ja  jä tk a ta  a lu sta tu t 1970. aas
tail. N. Korm ašovi, O. Subbi, E. A ll
salu, I. M alini, O. M arani, H. Roode, V. 
O haka jt. kõrval on E. Põldroos laiem alt 
tu n tu d  nii m aalijana, m onum entaaltaies- 
te loojana, ü ldistusjõulise k u n stik riiti
kuna kui ka Nõukogude Eesti kunstielu  
ühe juhina.

Ehkki K unstihoones 11.—29. m aini 
to im unud näitusel oli esita tud  tööd 
1968. aastast alates, oli ekspositsioon 
ko rra lda tud  nii, et v aa ta ja  ta ju s  k u n st
n iku  loomingus selgelt kah te etappi 
(1968—1971; 1972 kun i tänapäevani).
T raditsiooni tro tsides tahaksin  artik li 
alguses rõhu tada näituse  kunstilise k u 
ju n d a ja  (O. Subbi) perfek tset tööd. 
N äitusekujundus on om aette kunst, 
m ida peam e kõrgelt hindam a.

E. Põldroosi loom ingust oli teh tu d  
range valik, esita tud  olid a in u lt need 
teosed, m ida au to r pidas täh tsaks. S a
geli on nii, et varasem a perioodi tööd 
taanduvad  hilisem ate ees. P raegusjuhu l 
võime veenduda, et 1968.—1971. aasta te  
taiesed pole m itte  ainu lt retrospektiiv , 
vaid om alaadne täh is meie m aalikunsti 
arengus, mis on sä ilitanud  om a av a n 
gard istliku  osa.

K unstn iku  arengukäiku  jä lg inud 
v aa tle jad  on tähele pannud  jä rsku  
m uutust, m is toim us tem a loomingus
1971.—1972. a. paiku. Esm akordselt av a
nes uus kvaliteet selgelt Balti v ab a rii
kide kunstinäitusel M oskvas 1973. a., 
kus Põldroos oli eksponeerinud m aalid 
«Suur pidu» (1973) ja  «Uudised» (1973), 
nende kõrval Villem Grossi portree 
(1972) ja  portreekom positsiooni «H. ja 
K. Valk» (1973). Eesti m aalikunstile  
andsid M oskva k riitikud  selle näituse 
põhjal kõrge hinnangu, rõhutades os
kust viia m aalikunst kon tak ti oma 
kaasajaga, igapäevaga. «E. Põldroosi 
vabalt ü leseh itatud  maalides,» k irju ta s  
V. R akitin , «on ku ju tised  sünd inud  n a 
gu m itm evärvilised  tuleleegid. P idu li
kus värviin tensiivsuses, tem peram en t
ses pintslilöögis on ta ju ta v a d  ajastu  
noored, energilised rü tm id , em otsio
naalse tõusu  õhkkond. J a  kuigi m aal 
oma m astaab ilt läheneb pannoole, lõ
huvad  tem a p iire  im pulsiivsus, kine-, 
m atograaf iline «im pressionistlikkus».» 
(B. PaKHTHH. IJejIbHOCTb. > K n B o n n c b  
nap oflO B  CCCP. M. 1977, crp. 170.)

K unstn ik  on loobunud varasem as 
loom ingus valitsenud  raskepärasest 
värv ikäsitusest, su le tud  kom positsioo
nist, ta  pa le tt on m uu tu n u d  säravaks, 
kiirgavaks. Endiselt huv itub  Põldroos 
sügavam a sotsiaalse alltekstiga tem aa
tilisest m aalist, kuid seda iseloom ustab 
nüüd  vabam  käsitluslaad. K a portree 
esineb teises kvaliteedis, m aastiku - ja  
lillem aalio tsingutes on avanenud  u u d 
seid võimalusi.

Selle m u rran g u  m õistm iseks tu leb  
tagasi pöörduda 1960. aasta te  noore 
põlvkonna m aalija te  tao tlu ste  juurde. 
E. Põldroos astus kunstiellu  (lõpetas 
ERKI 1958. a. m aalijana) ü lim alt põne-

Kõnesolev niftus märkis ühtlasi esimest 
suuremat tähtpäeva kujjri elus: 29. mail 
sai Georgi Markelov 50-aastaseks

«TAHAN MÕISTA MAAILMA...»
E \'\' PÕLDROOSI MAALID

vai ajal. P aari aasta  vältel m uutusid  
nii m õnedki seisukohad kunstiteoorias 
ja  -p rak tikas, noorte kunstn ike ees 
seisid erakordselt avarad  võim alused 
eneseteostuseks, nõukogude kunsti eda
siviimiseks. Noored m aalijad  tõ id  kaasa 
oma ellusuhtum ise, om a probleem id, 
m aailm atunnetuse , üldistused, esitades 
neid avalikkusele uuendatud  vorm ikõ
nes. M eenuvad E. Põldroosi «Lüüriline 
poiss» (1964), sam al näituse l iroonilise 
a lltekstiga n a tü ü rm o rt «Kalad, 34 kop. 
kilo» ja  m õned m uud tööd, mis te k ita 
sid  ü ldist elevust ja  ära tasid  huvi 
kunstn iku  edasise käekäigu vastu.

Tõsisem atest probleem idest tõstsid 
noored m aalijad  üles ühiskonna ja  in 

diviidi suhete küsim use, 1960-ndate 
aasta te  algul ja  ka teisel poolel k e rk i
sid te ra v a lt päevakorrale  s tru k tu u rid e  
uuenem ine, te istsuguse m aalikeele, vo r
m ikõne avastam ine. O luüseks ku junes 
m aalis ruum iprobleem . Toim usid m ä r
gatavad  nihked kunsti väljendusva
hendites, tinglikkuse ja  vorm i üldistuse 
astm es, rakursside n ing  detailide kasu 
tam ise võim alustes. Nõukogude kunsti 
üheks iseloom ulikuks jooneks sai p ü r
gim us m õtesta tud  ja p ingestatud mo
num entaalsusele, m is oli ku tsu tud  v ä l
jendam a a jas tu  paatost, ühiskonna 
edasiviivaid jõude. Sündis stiil, m is on 
saanud  m õnevõrra ühekülgse n im etuse 
«karm  stiil». Selle näh tuse m itm ed

Georgi Markelov. Väino Tõnissoni port* 
ree |puu, 1959)

IRINA SOLOMÕKOVA

Enn Põldroos. «Tervitus võitjatele» (õli, 1979)
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oma keerulistes suhetes pidevalt m uu
tuva keskkonnaga.

E. Põldroosi m aalidele on omased nii 
sisu kui ka k unstistruk tuu ride  m itm e- 
plaanilisus, ku jund lik  ja  koloristlik 
väljendusrikkus, sam uti au tori k av a t
susest läh tuv  tõlgenduslik projektsioon, 
mis annab tõuke v aa ta ja  fan taasia len 
nule, pakkudes m itm eid tõlgendusva- 
rian te  ja kaasam õtlem isvõim alusi. Te
m a m aalidest saavad elam use vaata jad , 
kes ei oota, et kunstiteos iseenesest 
am m endaks kõik tem as peituvad m õt
ted  või annaks tekkivatele küsim ustele 
üheselt m õistetava vastuse.

V aataja  ja  kunstiteose kontak ti sei
sukohalt on oluline teose idee või p rob
leemi lahenduse esteetiline m õjujõud. 
K uid juh tu b  sedagi, et esialgsest ideest, 
v äärtu slikust kavatsusest ei kasva v aa
ta ja t e ru tav a t taiest. Võib-olla ka see
tõ ttu , e t kõik ideed ei allu m aalikunsti 
väljendusvahenditele. K unstn iku  kõiki 
hoiakuid ei saa absolutiseerida, sest ka 
need sõltuvad loom ingulistest ü lesan
netest ja  m odifitseeruvad neile vas
tavalt.

K ontrastsete jõudude kokkupõrgete 
kujutam iseks on Põldroos valinud spet
siifilise m aalikeele; siin on olulised 
tihedalt läb im aalitud  pinnad, k o n tuu 
ride liikuvus, lokaalsete värvipindade 
kontrastsus. «Söömaaja» diskussioon, 
torm iline m õttevahetus on edasi an tud  
keerlevas rütm is, rah u tu lt liikuvate 
figuuridega. «Sõnas» süm boliseerib 
inertseid  jõude raske ta la  meeste pea
de kohal.

Figuraalkom positsioonides kasutab Põld
roos talle tunnuslikku ülesehitust, mis on 
võrreldav teatri m isanstseenidega. Hoo
lega on kaalutud tegelaste paigutust. Osa 
tegelasi on reljeefselt iseloom ustatud, 
teisi kujutab ta m assina, ühtsusena; osa 
tegelasi kerkib isiksustena esile rahva
hulga taustal, sest neil on rõhutatult indi
viduaalsed tunnusm ärgid (näiteks parem 
poolne trio m aalis «Sõna», kolm m eest 
m aalis «Inimesed ja metall» või ajaleute 
lugev noorm ees ja tormav neiu «Uudis
tes»).

Olulise koha Põldroosi loomingus 
60.—70. aasta te  vahetusel hõivab ak ti- 
maal. See on vaba idealiseerivast k ä 
sitlusest, leidlik ja  varieeruv  kompo- 
sitsioonilistes lahendustes, ei puudu ka 
rõhu ta tud  erootika. Kõige kaunim aks 
kompositsiooniks pean «Kolme tü d ru 
kut» (1972), m ille om apärane ruum i- ja  
valguselahendus süvendavad veelgi 
teose h ingesta tust ja  võlu.

K unstn ik  on ise m ärkinud, et aastail 
1972—1973 toim unud m uutuste  üks v ä
liseid põhjusi oli lähedase kolleegi 
Olev Subbi eeskuju. «Kõige suurem a 
tähtsusega polnud m ulle m itte  niivõrd 
tem a looming, kuivõrd  tem a hoiak: see 
kutsus m ind süvenem a T artu  «Pallase» 
koolkonna m aalilis-koloristlikku tra d i t
siooni, mis on nõnda täh tis  eesti kuns
tile.» (3hh  MoxaHHecoBHH IlblJIflpOOC. 
KaTajior B b icT aB K H . M. 1978. B. BepH- 
u iT ew H . B M e c T o  n p e flH C jio B H H  —  K p a T -  
Kax 6ece,qa kphthk3 c aBTopoM.)

Seega võime E. Põldroosi loomingus 
teokssaanud rad ikaalset üm berku june
m ist siduda «Pallase» m aalikoolkonna

Enn Põldroos. «Kaksikportree» (õli, 1978)

Enn Põldroos. «Autoportree Sao Sanitos» 
(õli, 1978)

Enn Põldroos. «Oö» (õli, 1968)

traditsioonide taasavastam isega. See 
on esile ku tsunud  nihkeid ku jundiloo
gikas, värvigam m as ja  stiilis. Kuid 
eeldused peitusid Põldroosi endagi v a 
rasem as loomingus (näiteks M. Sum - 
m ataveti portree, 1969). Uusi elem ente 
on ka «Tagasitulekus», milles kontras- 
tipõhim õte on om andanud erilise te ra 
vuse ning selgunud uued koloristlikud 
taotlused. Sam uti sisaldab m aal «öö» 
koloristlikke suundum usi ja leide, mis 
osutavad uue etapi tunnusjoontele, 
m uu hulgas on sellele m aalile omased 
tundeline lüürilisus ja  pehm us, mis 
kunstn iku  varasem as loomingus olid 
harvad  nähtused. Nende kõrval on 
p lahvatusliku lt värvirõõm sal «Buketil» 
(1971) otse program m iline tähendus.

E. Põldroosi loomingu in te llek tuaal
sus, ratsionaalne konstruk tiivsus ei ole 
vastuolus tem a im pulsiivse, tem pera
m entse natuuriga . Tem a viim aste aas
ta te  töödes avalduvad vahetu  em otsio
naalsus ja  lüüriline  tonaalsus nii kom 
positsioonides, m aastikes kui ka p o rt
reedes.

«Perekond pargis» (1973) ja  «Uudi
sed» (1973) on juba uudses käsitlu slaa
dis tööd. K ontrastipõhim õte tu leb  ilm 
siks nüüd  peam iselt värv i kaudu: v ä r-  
vikäsitlus m uutub  läbipaistvaks, tugev
neb värviekspressioon, andes m aad 
nüanssidele, m is sulavad üksteisesse, 
luues liikuva, pulseeriva, dünaam ilise 
värv iruum i.

Erilist huvi ära tavad  E. Põldroosi 
portreed: ta l on õnnestunud jäädvus
tada  oma modelle m uutum ises, ajavoo
lus, võiks öelda, need on sisemonoloo
giga portreed. P ortreteerides lähedasi, 
hästi tu n tu d  inim esi, püüab  ta  esile 
tu u a  m odelli põhijooni, em is on om a
sed ka kunstn iku le endale: loom ingu
list pinget, sisem ist kontsen treerum ist, 
vaim ujõudu. Ühes ja  sam as portrees 
avanevad m itm ed tahud  («Autoportree 
poolavatud uksega», 1972), m itm ep laa
niliste tagam aadega on seesm iselt r a 
h u tu  Villem Grossi po rtree  (1972), vär- 
v ierk  ja  salapärane «Meeli» (1972). V a
hetu  em otsionaalsus ja  lüü rilis-in tiim - 
ne suhtum ine on iseloom ulikud m itm e- 
legi parem ale tööle («H. ja  K. Valk», 
«Jaan Rääts», «K ahvatu tüdruk»). T er
vik lik  ja  k a rak te ritih e  on Jü r i Jä rv e ti 
portree (1977). ,

Viimaste aastate loom ingus võib tähele 
panna kunstniku taotlust edasi anda ini
m ese ja looduse suhete harmooniat; va
rem talle see  omane ei olnud. Ent Põld
roos jääb Põldroosiks ka siin . Kui N. Kor- 
maäovi või O, Subbi m aalides kõlavad põ
hilisena isiksuse terviklikkuse jaatamine, 
üm britseva maailma harm ooniline tunne
tus, aktsent on ideaalil, s iis  Põldroosi pu
hul paistab silm a pidev m uutlikkuse ja 
dissonantside tunnetus. Sageli vastandab  
ta hetkem ulje m illelegi püsivale. Seetõttu  
püüdleb ta siin uudses stiili- ja faktuuri- 
variandis ekspressiooni poole, m is m õne
des m aalides omandab paradoksaalse ja 
iroonilise allteksti, näiteks groteskselt te
ravdatud «Hüppes» (1977), mille m itm etä
henduslikku sisu saab mõista vaid väga 
konkreetselt tajutavas kuluuriloolises kon
tekstis. Harmooniataotlus ei vii alati soovi
tud tulem useni, teinekord jääb süm boolne 
probleem iasetus ebam ääraseks, otsingud  
tulem usteta, nii mõnigi kord tuleb esile  
m aalills-struktuurne am orfsus.

(Järg  13. lk.)

vat. R õhutada tu leb  ka sümboolse all
teksti jä rjek in d la t rakendam ist. Üldse 
paistab  süm boolikalem besus M arkelovi 
loomingust silma; seda näeb oh tra lt 
ka tem a varasem ates töödes, nagu 
«Tuul» (1965), «Puhkus» (1966), «Aja- 
ring» (1972), sa rja  «Ei iial sõda» teoste 
enam ikus. «Puhkust», milles puidule 
endale on jäetud  kanda niisam a suu r 
osa kui skulptori loodud visioonile, 
tahaksin  e r iti n im etada.

S ilm apaistva osa oma loom ingust on 
ju u b ila r andnud portreeplastika val
las. Siin avanevad selgelt tem a skulp- 
torianne, te rav  jälgim isoskus ja  k a 
rak te rite  loomise võime. M arkelovi 
loomingu tippudena nim etagem  m itu t 
portreed läbi kahe aastaküm ne: 1974. 
aastast pärinev  V. I. Lenini portree 
(mida peeti meie kõrgeim a k°unstiau- 
tasu, K ristjan  R aua nim. preem ia v ää
riliseks), kunstn ik  V. Tõnissoni portree 
(1959), «Poisi pea» (1960), kunstn ik  
V. V are portree (1960), «Ema» (1960), 
«Tütarlapse portree» (1969), M artti 
Soosaare portree (1978). P arem ini on 
ta l õnnestunud lähedaste inim este, 
kaaskunstn ike ja  tu ttav a te  k u ju tam i
ne. Oma osa m ängivad üldistus, kom
paktsus kunstilise kavatsusena, aga ka 
puidu kui m a te rja li ilu rõhutam ine: 
kord poleerib ta  seda, kord jä tab  kare
dapinnaliseks. K u ju ta tav a te  indivi
duaalsus ilma em otsionaalsust rõ h u ta 
m ata, väljendusviisi siirus ja  otsekohe
sus ongi M arkelovi portreeloom ingu 
parem iku iseloom ulikum ad jooned.

Lydia Nirk-Soosaare väikesearvuline 
väljapanek  K unstisalongi uuem as osas 
tek itas kunstipublikus rõõm sa elevuse,

m ida suurendas üllatusevõlu. K unst
nik, kes 1936. a. lõpetas «Pallase» 
A. Vabbe õpilasena ja  tänaseks jõud
nud juba ü le tada 70. aasta  tähise ning 
seni meie kunstielus olnud rohkem  
kõrvalseisja kui kaasalööja, on koosta-

Lydia Nirk-Soosaar. «Viljandi maastik» 
(õli, 1978)

nud oma teostest väga m eeldiva ja 
terv ik liku  ekspositsiooni. Teadm atus 
tem a loomingu süütes on loomulik, 
sest need harvad  .esinemised üksikteos
tega, mis pärast sõda toim usid, ei ole 
endast jä tn u d  m õjuvam at jälge. Ka 
on L. N irk-Soosaar ise m aininud, et 
ta  on aastail 1945—1965 tegelnud roh
kem oma perega ja  alles nüüd, vii
m asel aastaküm nel jä lle tõsiselt pintsli 
ja  värv id  kätte  võtnud. K unstniku va
rasem asse loomingusse aitab  selgust

tuua lopsakalt m aalitud , tum epruunis 
koloriidis «Päevalilled», üks tem a dip
lomitöid. Hilisem  looming on m u u tu 
nud jä rjes t heledam aks ja helgemaks. 
L. N irk-Soosaar näitab , hoolim ata k ä t
te jõudnud elusügisest, oma m aalides 
vägagi nooruslikku ja  kevadist nägu. 
Tema inim likes vorm ides teoseid läbib 
m editeeriv  loodusevaatlus, m ille tu le 
m us on kan tud  m aalidele ühesuguse 
hoogsa käekirjaga. V aid väiksed tooni- 
vahed m ärgivad suurte , võim sate puu
tüvedega tä ide tud  m aastikupiltides eri 
aastaaegu. Kõigis tem a m aalides tu n 
neb v aa ta ja  ära  koolitatud käe, kuid 
sam as täheldab  ka tä iesti vaba, spon
taan se t m aailm anägem ist. Kool ja  selle 
e ttek irju tised  ning tabud  on jäänud  
kaugele se lja taha. Inim ene ühineb oma 
■tegemistes loodusega loom ulikult, ku i
gi tem a osa selle võimsuse ja  suuruse 
kõrval on väike. L isaks m aastikup il
tidele, mis näitavad  kunstn iku  siirast 
kiindum ust kodumaisesse loodusesse, 
näem e em otsionaalseid lillemaale« Lilli, 
m is toovad tubasesse ellu  välism aailm a 
rõõme, jäädvustab  ta  m eeleolukas v ä rs
kuses.

L. N irk-Soosaare väike, naud itav  
ekspositsioon tek itas m eeldivaid m ul
jeid ja  pani mõnelegi asjale m eie kuns
tis  teistm oodi vaaitama. A dusin veel 
kord , et vahetu  ja  värske m aailm anä
gem ise võlu kunstis sõltub looja tun - 
■dejõust, elu tarkusest, isiksuse võlust.
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PIANISTLIKKE MEDITATSIOONE TEEMAL
EUGEN KELDER

Niisiis, pole tähtis mitte ai
nult raskustega toime tulla, 
vaid ka neid kergusega üle
tada . . .

1 F. Busoni

Oma viimasel avalikul esi
nemisel 21. aprillil 1977 esitas 
Eugen Kelder «Estonia» kont
serdisaalis koos ERSO-ga N. 
Järvi juhatusel kaks maailma 1 
klaveriliteratuuri silmapaist
vat teost — Tšaikovski Klave
rikontserdi Nr. 1 b-moll ja 
Rahmaninovi Klaverikontser
di nr. 3 d-moll. Selle kontser
diga tähistas meie esipianist 
poolteise aastase hilinemisega 
tegelikult oma 50. sünnipäeva. 
See jäigi tema viimaseks esine
miseks kontserdilaval. . .

Ei ole enam  Eugen K eldrit. 
Tema tee' lõppes jä rsku  ja 
traagiliselt. P ingeline sise- 
võitlus katkes siis, ¡kui kõik 
tundus tegelikult ajles alguse
na, kui loom inguline tahe pä
ras t pikem at a llasu ru tu s t en 
dale eluavaldust leidm as oli, 
varuks unistused, lootused, 
kavatsused. Jä id  m ängim ata 
nii M ozarti «Krönungskon- 
zert» kui ka P rokofjevi V 

'k laverikontsert, Beethoveni 
S onaat op. 110 ja veel palju  
m uud.

Milles peitus siis see e ra 
kordsus, mis tõstis Eugen 
K eldri meie pianistide esiritta  
ja  mis amdis tem a pianism ile 
erilise võlu? A lustaksim e re 
pertuaarist. In terp reed i re 
p e rtu a a r  on teatavas m õttes 
tem a visiitkaart: selles ava l
duvad tem a kalduvused, 
m aitse, kunstitõekspidam ised, 
ja  kui soovite, tem a kunsti- 
meisterliikikus. E t E. K elder oli 
p ianist, kes arm astas rohkem  
viim istleda õp itu t kui om an
dada uu t, siis polnud tem a 
rep e rtu aari u la tus e riti suur. 
Vähem  kui kaheküm neaasta
se kontserditegevuse kohta 
polegi küll seda nii vähe. 
Toogem selle tem a avalike 
esinem iste kavade põhjal:

- •

Bach. Pre lü ü d  ja  fuuga  
a moll WTK I. — Händel. 
Ciacona G-duur, Sült F-duur.
— Mozart. Sonaat nr. 7 C- 
du u r .  — Schumann. K arne
val.  — Liszt. C onsolations E- 
du u r ,  E -duur ja  Des-dnur; 
N okturn  nr.  3 As-duur; 
Etüüd f-moll ( t rans tseden t-  
ne); Sonaat  h-moll. — Ver
d i—Liszt. P a r a f r a a s  ooperi  
«Rigoletto» teemadel.  — 
Chopin. Etüüdid op. 10 nr.
11, op. 10 nr. 12. op. 10 nr.
4. op. 25 nr.  5, op. 25 nr.  8. 
op. 25 nr.  10; N okturn  F- 
d u u r  op. 15 nr. 1; Polonees 
As-duur  op. 53. — Balaki-
rev. «Islamei». — Rähma- 
ninov. Etüüdpll t  op. 39 nr.
8: P re lü ü d id  cis-moll, Es-
du u r ,  B-duur, g-moll. — 
Skrjabin. Polonees B-moll 
op. 21. 5 p re lüüd i  op. 16. —
E. Kapp. Variatsioonid Glin- 
ka  teemal. — A. Lemba. So
naa t  nr*. 1. — M. Saar. 3 p a 
la op. 19.

KLAVERIKONTSERDID

Vivaldi — Bach. Kontser t  nel
jale  k laver ile  a-moll.
Mozart. K laver ikon tser t  A-

7.—9. m aini toim us Tšehhi
m aal O rlice-äärses Usti lin n a
keses juba XXI v iiu ldaja te  
konkurss lastele, mis kannab  
tšehhi v iiulivirtuoosi Jaroslav  
Kociani nime.

Esim ene niisugune võistlus 
peeti 1965. aastal, algul oma 
m aa lastele, alates 1967. aas
ta s t aga ka te iste m aade noor
te  v iiu ldaja te  osavõtul. Sam al 
aasta l osalesid konkursil es
m akordselt Tallinna M uusika
keskkooli õpilased. Konkurss 
to im ub kahes voorus ja  neljas 
vanuserühm as: I — kuni 10-a.,
II — 12-a.; III — 14-a. ja  IV
— 16-a. I voorus tu leb  osavõt
ja il m ängida tšehhi helilooja 
kohustuslik  pala vastava lt v a 
nuserühm ale. See esitatakse 
sirm i taga, nii e t žürii ei näe 
m ängija t. H innatakse 25 palli 
süsteem is; kohustusliku pala 
jä re l an takse hinded ä ra  iga 
nelja  esineja jä re l, II voorus 
iga m ängija järel. Tulem us on 
objektiivne, sest a ru te lu  jä rg 
neb alles pärast h innete kok- 
kuvõttu . K onkursi žürii koos
neb e ran d itu lt tšehhi v iiuli- 
pedagoogidest.

T allinna M uusikakeskkooli

d u u r  KV 414, K laver ikon t
se r t  F-duur  KV 459.
Liszt. K laverikon tser t  nr.  1 
Es-duur.
Tšaikovski. K laverikon tser t  
nr .  1 b-moll.
Rahmaninov. K laverikon tser t  
nr.  3 d-moll.

Iga in s t rum end i  käsi tsuse l  tu 
leb ilmselt esimesele kohale  
seada  tema tä ius l ikku  v a ld a 
mist, seda, mida laias laastus

EUGEN KELDER

nim eta takse  tehn ikaks .  E itada
tehn ika t  pole võimalik — see 
täh e n d ak s  e itada  v ir tuositeet i  
üldse (virtus (lad.) — julgus,
vaprus) .  Tehnika täh tsu s t  või
vad  a lah inna ta  va id  need p ia 
nistid, kes seda  ise täiusl ikult  
ei valda.  «Soovides ü le tada  v i r 
tuoosi,  tuleb enne  selleks s a a 
da,» on öelnud Ferrucc io  Buso
ni. Pole olemas nn. p u h a s t
m u us ika t  ilma oskuseta .  Võime
te ta  seda  real iseer ida .  Valem 
«talent +  töö» kehtib  nagu  m u 
jal nii siingi.  Kõrgem pianism  
seab  endale  uue valemi: tehn i
ka  +  isiksus. See on In te r 
preet ,  looja ja teose k aasau to r ,  
kelles k r is ta l l is ee ru v ad  inimese
kõik va im uom adused ,  kes a llu
tab  endale  nii inte llekti kui ka 
indiviidi. Ta on teis test  su u re m  
selle tõttu, et ta on ind iv iduaal
ne, ag a  mitte se lle tõttu, et on 
or ig inaa lne  või uudne. «Maha 
individualism, te re  tu lem as t  in 
div iduaalsus.»  (KL_Neuhaus).

Ind iv iduaalsus  aga  ei saa  
enam  olla ei «tavaline» ega «va
namoodne». Ta on kas su u rem  
või väiksem . Selle m ää rav a d  te
ma sisemine jõud, suun i t lu s  ja 
vä l jen d u sv ah en d i te  va ldam ise  
v abadus ,  emotsionaalse  ja r a t 
s ionaalse  om avaheline  tasakaal .  
Igasugune  enesep i iram ine  va id  
vorm ib, i lm estab  Veda, ning 
teeb selle k o rd u m atu k s .  Pole 
olemas in terpreete-«kõikesöö- 
jaid»: süvenenum a l  vaatlusel
võib v e en d u d a  ikka nende  ind i
v iduaa lse  e r ip ä ra  rõhuase tuses .  
Oluline on vaid leida see i s e-

tänavune võistkond oli 2-liik- 
m eline: Ja an  A lavere (III kl.) 
ja  A rvo L eibur (VIII kl.), k aa
sas k laverisaatjana Riina G er- 
retz ning viiulipedagoog Aino 
R iik järv . J. A lavere osales 
esimeses vanuserühm as, A.
L eibur neljandas.

Kohale jõudsim e 5. m ai h i
lisõhtul, nii et tu tvum iseks 
uue keskkonnaga jä i p a ra s ja 
gu üks päev. K onkurss sai 
teoks linna teatrisaalis. P roo
ve seal ei võim aldata, võistle
ja  peab kohanem a nii sirm i 
kui saali akustikaga otse esi
nemisel. Proovideks an ti ru u 
mid kaunis m uusikakeskkoo
lis, mis kannab  sam uti Ja ro s
lav Kociani nime.

e n d a  jaoks — selles peitub  
iga üksiku  jõud. Tehniliste  vä l
jen d u sv ah en d ite  p i iram atu  k a 
su tam ine  pole kunagi  võimalik: 
a inult  see, kes oskab  teha enda 
jaoks  valiku,  saab  Meistriks, 
õpipoisile  piisab sellestki,  kui 
ta  otsib võtteid, mida pole enne 
teda  kasu ta tu d .  Vahest leiabki 
ja  tahab  sliš-^vtelstri kuube  e n 
dale se lga  tõmmata.  Alles nüüd 
saab  a ru  (kui saabl),  et t a l l e

see ei sobi. Ja  jääbk i  õpipoi
siks! M uusikaline  ind iv iduaalsus 
täh e n d ab  siin eelkõige kõlalist 
ind iv iduaalsus t,  teisiti pole 
m uus ikas  võimalik  e n n as t  v ä l 
jendada .  Töö kõ laga  on tehnili
se  üleoleku ja  v a b ad u se  alus. 
Jä re l iku l t  on see olulisim v a ld 
kond  tehn ikas  üldse. Ja ikkagi 
v a h e n d ,  aga  mitte  eesmärk! 
Niisama nagu  rü tm gi.  Nii üks 
kui ka  teine on a llu ta tud  indi
v iduaa lse  tah te  vä ljendusele ,  
kunstilise le  ku jundile  ja  vorm i 
a rh itek toon ika le .  See on Tervik, 
k o rd u m a tu  oma individuaalse  
käsi t luse  kõigis  nüanssides,  o r 
gaanil ine  ü h en d u s  m uusika  v a 
h en d a ja  ja  tem a looja vahel. 
See on In te rp ree t ,  kes esi tab  ja 
kr i t isee rib ,  kes kah tleb  ja  p e t 
tub  e s i ta tavas  h ingepõhjani.  
Aga oma elu pa r im ate l  he tkedel  
k a sv ab  ta oma a rm a s ta tu d  m u u 
s ikaga  kokku  niivõrd,  et tunneb  
selle olevat kui iseenda  sü n n i ta 
tud, v a lab  rõ õ m u p isa ra id  selle 
su u re  ja  tu n d m a tu  ees, mille 
on a v an u d  talle Ä ra tundm ine .

E. K eldri m ängu üks iseloo
m ulikem aid jooni oli suu rte  
sisemiste pingevarudega ope
reerim ine välise tagasihoi- 
tuse ja üldise vorm ilise üles
ehituse piirides. Seejuures to i
m us see äärm iselt kon tsen t
ree ritu lt ja  sam al a ja l suure 
vabadusega. Teda kuulates jäi 
alati m ulje, et ta  ka kõige

P äevakava oli väga tihe.
Esim esena läks meie m än

g ija test tu lle  Ja an  A lavere 
(õpet. A. R iik järve klass). I 
vanuserühm as oli kokku 9 
võistlejat, ainsana peale tšeh 
hide meie õpilane.

K ohustuslik pala, V. Novaki 
«Albumileht» oli kü lla lt kee
ru line  nii oma ülesehituselt 
kui ka dünaam iliselt skaalalt, 
nõudes ühelt poolt osavat too- 
n ikäsitust ja  te isa lt vorm i v a 
litsem ist. Ja a n  tu li sellega tu b 
lilt toim e, kuid puudu jä i kõ
la kandvusest. Pala ilusasti 
läb itunne ta tud  m uusikaline 
külg ei pääsenud seetõ ttu  kü l
laldaselt m õjule ja  uks teise 
vooru oli suletud. Üldse on

pingelisem atel kohtadel sä i
litas oma üleoleku. Ta valitses 
teose kogu fak tuuri, arm astas 
välja  tuua üksikuid detaile, 
leida huvitavaid  alahääli 
(mida dem onstreeris ka õpi
lastele, olles õnnelik oma lei
dude üle), kuid ei pannud  ku
nagi oma viim ast välja, ikka

jä ttis  ta  m äng m ulje, et lagi 
on veel kaugel. S iit tu lenes 
k a  tem a in terpretatsioonile 
om ane klassikaline selgus ja 
tasakaalustatus. A rm astades 
tegeliku lt nn. rom antilise stii
li su u rt pianism i, oli ta  n a 
tu u r ilt  ja enseväljenduse laa
d ilt rohkem  klassik. Tundub, 
e t see andiski tem a in te rp re 
tatsioonile selle diskreetsuse, 
väljapeetuse ja vormiselguse, 
mis põhjustas nii m itm eski 
a rvusta jas tem a m ängu v ää ri
tim õistm ist, «kus jäi vajaka 
seesm isest pingest, tõelistest 
rom antilistest tundepuhan 
guist». Ei ole tehn ika olnud 
kellelegi iluräitiku eest, m ida 
pruugib  vaid enne esinem ist 
rinnataskusse torgata! See, 
mis kõrvalt vaa ta ja le  tundub  
kergusena, tähendab  in te r
preedile eelkõige visa ja  lak 
kam atu t tööd enesetäienda
misel. Meenub, kuidas E. K el
der nim etas Chopini etüüde, 
mille kallal ta  aastaid  pide
valt oli töötanud, esinem isel 
«äärm iselt salaikavalaiks». E. 
K elder oli fanaatilise töövõi
mega pianist, kellele igapäe
vane töö oli ku junenud  sise-

tšehhidele omane väga jõu li
ne m ängum aneer ja  mõnigi 
kord jääb  puudu dünaam ili
sest m itm ekesisusest. Arvo 
L eiburi (van.-õpet. Jü r i G er- 
retzi klass) vanuserühm as oli 
osalejaid 16 (TSSV-st, Saksa 
DV-st, Jugoslaaviast, A ust
riast, Bulgaariast). K ohustus
liku pala — V. Jurovskÿ 
«Tants» — esitas Arvo kü l
laldaste ak tsen tide ja  kaunilt 
kõlanud keskm ise osaga.

Teises voorus esitas ta  P a- 
ganini K reisleri P relüüdi ja 
allegretto  ning P aganini Va
riatsioonid «Moosese» teem ale. 
(M ulluse võistluse ÏII vanuse
rühm as võitnud F. Novotny 
kavas oli ka Raveli «M ustla

m iseks tarviduseks, mis sun
dis teda leidma harju tam is- 
võimalusi ka kõige raskem a
tes olukordades. K okkupuude 
oma instrum endiga oli p a ra 
tam atu  tarv idus, mis ei p re 
tendeerinud  ei välisele k u u l
susele ega kõrgetele aunim e
tustele, vaid oli endastm õiste
tav  eluvajadus, m illeta ta  ei 
suu tnud  elada. Ja  m iks pole 
siiski E. K eldrit küllal/t v ää ri
liselt h innatud  meie m uusika
elus? Ilm selt tu leb  ka siin o t
sida põhjust meie suhtum isest 
o m a  klassikalisse heliloom in
gusse: meil puudub ä ra tu n d 
mine oma tõelistest v ää rtu s
test. L iiga vähe usaldam e oma 
puhast ja moevooludest r ik 
kum ata m uusikalise m aitse 
instinkti, mis lubaks kõige 
otsekohesem alt h innata  ise 
oma ku ltuuriväärtusi, ikka 
ootame tunnustu st v ä ljas t
poolt. Kas pole see m itte üks 
meie ku ltuurilise jõuetuse 
tunnuseid? Meie traag ika 
seisneb selles, et evides kõr
getasem elist m uusikakultuuri, 
ei oska me seda ise tarb ida, 
s. t. ei vaja  seda. Mille m uu
ga seletada, e t E. K eldri m än
gust pole säilinud peaaegu 
m itte midagi? Kolm Chopini 
etüüdi, üks M ozarti ja  üks A. 
Lemba sonaat Eesti Raadio 
põhifondis ning lisaks paar^ 
helip laati on vähe, et säilitada 
tulevpõlvedele pianistliku  
m eisterlikkuse üh t etaloni, 
kelleks oli kahtlem ata E. K el
der. M eenub tem a viim ane, 
unustam atu  kon tsert R ahm a
ninovi III k laverikontserdiga, 
m ille jä re l N. Jä rv i vaim usta
tu lt tunnistas: «Ta on ju  meie 
pianist num ber üiks!». Lisame 
om alt poolt: Oli. K arm  saatuse 
käsi oli tem a vastu  hoolim a
tu. Ehk korvab seda E. K eld
ri säilinud m aterjalide, lin ti
de jms. kogumine, sest seni 
polnud tem a nimi meie T eat
r i-  ja M uusikam uuseum i fon
dide n im ekirja veel jõudnud! 
K ui kunagi ollalkse nii kau
gel, et meil ka in terpreetide- 
instrum entalistide kohta lüh i
m onograafiad koos loomingu- 
stiili põhialuste analüüsiga 
ilm um a hakkavad (nagu seni 
olnud vaid lau lja te  puhul), 
siis on tu levastel u u rija te l 
k indlasti suuri raskusi Eugen 
K eldriga, sest ega ka ENE 
sellist p ianisti tunne. Seni 
võime vaid tänada õnnelikku 
juhust, et on säilinud E. 
K eldri viim ase kontserdi heli- 
ülesvõte, kus kõlas m aailm a 
kon tserd ilite ra tuuri üks kõi
ge raskem aid teoseid, R ahm a
ninovi III kontsert. Tõenäoliselt 
jääb  see meie pianistide põlv
konna ajaloos täiesti p re tse
dendituks sündm useks, m is
tõ ttu  tahaksin  loota seda he
liplaadile sa lvestatuna ilm u
vat sam asuguse enesestm õis
tetavusega kui tõsiasja, et 
meil oli niisugune pianist n a 
gu Eugen Kelder.

ne», m ida esm akordselt kon
kursside ajaloos m ängiti.)

A rvo esines väga hästi, võ
lus ära  nii saali kui žürii oma 
näiliselt rahuliku , kuid sees
m iselt eru tava m änguga. P ä 
rast ütles Leipzigi Kõrgema 
M uusikakooli dotsent K laus 
H ertel: «Arvo m äng läks m ul
le südamesse. M issugune k au 
nis toon!»

Et me konkurente ei kuu la
nud, ei osanud tu lem usi ka 
e tte  arvata. S uur oli rõõm, kui 
need välja  kuulu ta ti: 1. koht
ja  üldvõitja — F ran tišek  No
votny (TSSV); 2. koht — Arvo 
L eibur (NSVL), Ivana Tom aš- 
kova (TSSV) ja  Vercmika H a
gen (Austria); 3. koht — V la
d im ir Bukaõ (TSSV) ja B irgit 
Jah n  (Saksa DV). 9. m ail võt
tis külalisvõistlejaid  vastu  
linnapea, keskpäeval järgnes 
sellele su u r lõppkontsert. Meie 
noorte m uusikute senistele 
võitudele Tšehhim aal on lisan
dunud veel üks h innatav  saa
vutus.

AINO RIIKJÄRV,
TMKK keelpilliosakonna  

juhataja

VARDO RUMESSEN
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«Estonia» tea tri uues lavas
tuses Nõukogude Liidu eri 
paigust pärinevate b a lle tt
m eistrite töödega — Georgi 
Aleksidze (Tbilisi) «Oresteia», 
Mai M urdm aa (Tallinn) 
«Orpheus» õa Igor Tšernõšo- 
vi (Kuibõšev) «Stepan Razini 
hukkam ine» — käib raevukas 
poleemika õhtu koostisosade 
vahel. G. Aleksidze ja M. 
M urdm aa seisavad ühiselt I. 
Tšernõšovi vastas, hoides bal
letti jä lje tu lt lahustum ast 
sünteetilises kunstis. Ent ne
m adki ei võitle om avahel v ä
hem  ägedalt, kaitstes kum bki 
oma arusaam u balletikunsti 
olemusest, mille üle järele 
mõelda on järjekordselt paras 
aeg.

See sõnatu dispuut, m ida 
m e m ärkam e ühe etenduse 
kolme teost kõrvutades, on 
praeguse m itm ehäälse, nii 
meie ku i ra ja tag u s t balletti 
haaranud  vaidluse vastukaja. 
Seda vaidlust ei saa taan d a
da harjum uspärasele uue ja 
vana vastasseisule. Kunagi 
näis vanana «Uinuv kaun i
tar» (traditsiooniline klassi
ka!), uuena aga «Bahtšisarai 
purskkaev» (draam aballett!). 
P ärast tundus, et vana on 
draam aballet, uus aga ta n tsu 
line, trad itsioonipärane bal
lett. Ent nii enne kui p ära st
poole olnuksid nagu vaidlus- 
poolteks novaatorid ja tagasi
kiskuvad, olgugi et nii ühed 
kui teised olid kum m algi kor
ra l isesugused, peaaegu et 
om avahel vahetunud. Nüüd 
pole sellest kunagisest lih tsu 
sest enam  jälgegi järel. L ava
dele pole ilm unud üks ega 
kaiks, vaid oma küm m ekond 
uut tendentsi, ja m itte iga
ühel pole vaprust kuulutada 
kõiki neid vanaks koliks, 
mõistagi kõiki peale oma suu
na. L ihtsam eelne kunsti j a 
gam ine «nüüdisaegseks» ja 
«ebanüüdisaegseks» oleks tä 
napäeval liialt rohm akas.

Seejuures m uutub üha olu
lisemaks ehtsuse mõõdupuu. 
Balleti torm iline areng on 
meie sa jandil elu andnud 
küm netele balletikoolidele, 
kust on tu lnud  tuhanded  pro
fessionaalsed tan tsijad , ja sa 
dadele balletiteatrite le. A inult 
et ballettm eistriannete sündi
m us ei kasva niisam a kiiresti. 
Ehkki ka neid ilm ub m ärga
tav a lt rohkem, iikkagi on bal
le titea trite  hulga suhtes nen
de puudust nii meil kui ka 
kogu m aailm as üha enam 
tunda. Seda olulisem, et uue 
etenduse kolm loojat on tu n 
tud  andekate balle ttm eistrite
na. Juba am m u on ilm nenud 
G. Aleksidze võime tõlkida 
m uusikalisi kujundeid  tu n d li
kult koreograafiakeelde, mille 
ku jund id  hakkavad siis elama 
oma elu. I. Tšem õšov ära tas 
enda vastu  huvi juba Berlio- 
zi m uusikale seatud «Romeo 
ja  Juliaga». M. M urdm aa ta 
lendist pole vaja p ikalt rä ä 
kida, eesti vaa ta ja  tunneb te 
da ja m õistab arvatavasti, kui 
palju  on väärt see, et viim ase 
veerandsajandi kestel pole 
rahvuslikku balletti ilm unud 
m itte üksnes sellised oivalised 
tan ts ijad  nagu Helmi P uur, 
Tiiu Randviir, Tiit H ärm  jt., 
vaid ka tõeliselt loov koreo
graaf. Niisiis, meie ees pole 
lih tsalt ande ja andetuse 
võistlus, m ida balletilavadel 
on sam uti küllalt palju. 
Võistlevad otsingusuunad, ko
reograafia võim aluste m õist
m iselt erinevad anded, nagu 
öeldud, ebaharilikud kõik 
kolm, anded, mis kord puhke
vad õitsele, kord närbuvad.

«Oresteia» Ju ri Faliku 
m uusikale oli esimeses va
riandis K irovi-nim elise tea tri 
laval 1968. a. M uusika on k ir
ju ta tu d  koreograafi stsenaa
rium i järgi, seetõttu  on juba 
ette  kärb itud  Aleksidze kom
positsioone tavaliselt v ää ris ta 
vat oskust am m utada koreo- 
g raa fias tru k tu u re  m uusikast. 
Siin pole koreograaf heliloo
jalt, kes ausalt jä lginud stse
naarium i, saanud rohkem, kui 
ta  ise ülesandeks seadis. Siin 
selgubki, et Aleksidze eba ta
valine anne on ees tem a bal- 
letim õistm isest ja saab v iim a
se tõ ttu  isegi kannatada. Bal- 

! le ttnäidendi ja balletisüidi

vastandlike tendentside vahel 
kaldub Aleiksidze süidi poole, 
lavastab aga näidendi, ja ko
guni d ram aturg ia isa Aischy- 
lose järgi. Näidend m uutub 
tem a käes süidiks, tegelaste 
jä rjestikku  kohtum isteks — 
K lytaim estra ja Aigisthos, 
K lytaim estra ja Agamemnon, 
Orestes ja K lytaim estra jne. 
—, mis, kuidas neid ka igaüht 
eraldi ei käsitaks, ühtekokku 
te rv iku t ei moodusta. K ange
laste tan tsueksistents ei m uu-

tu  ühtseks vooluks, milles 
tan ts oleks hingede ja suhete 
peegel. A leksidze järg i ei suu
da koreograafilised vorm id 
kanda dram aatilist sisu, teda 
köidaks nagu «puhas» koreo
graafia. Ometi on Aleksidze 
just nüüdsam a, oma viim astes 
L eningradi töödes, S travinski 
«Pulcinellas» ja  Prokofjevi 
«K adunud pojas» ü letanud 
tem asse kõrgkoolipingis si
sendatud veidra usu, et ko
reograafiline vorm  peab ole
ma dram aatilisest sisust tä ies
ti sõltum atu  ja  et sam al a ja l 
on täiesti võim alik üh t teise
ga asendada. Neis uutes la 
vastustes on ta  vorm inud ko
reograafia, m illes endas on 
dram aatilised  suhted. Aga 
praegusjuhul, korranud, olgu
gi m uudatustega, oma endisi 
m õtteid, m ärgistab  ta  Tallin
na etenduse üh t poolust.

«Oresteia» tausta l võidab 
M urdm aa «Orpheus» tä ienda
valt, ehkki tem as võlub niigi 
see, m illest jääb  puudu 
«Oresteias» — konstruktsiooni 
m õtestatus. Juba esimene 
tan tsustseen  on dram aatiliselt 
tähendusrikas. Orpheuse
tants, m õeldav tem a lauluna,

kajab  ligimeste südam eis ju u 
beldavalt vastu, ent tan ts ise 
on valuline, see on ju  itk 
kao tatud  Eurydike pärast. Ja  
juba see m õtestatud disso
nants m itte üksnes ei selgita 
ainet, m illega tegeleb koreo
graaf, vaid kutsub meiski 
esile em otsionaalse vastukaja. 
K ahjuks m uutub  järgmic-es 
pildis, kus O rpheus laskub 
põrgusse ja kohtub Eurydike 
röövinud Surm aingliga, M urd
m aale om ane ratsionaalsus 
prim itiivsuseni sirgjooneli
seks, nagu Surm aingel isegi. 
A inult Orpheuse teele ilm u- 
vail nördinüd fuuria il on avar 
tähendus, külvatakse edasise 
m õtte seeme. Orpheuse ja 
E urydike maa peale naasm i
se duett on jälle tu lv il kuns- 
tijõudu, m ida suurepäraselt 
tunnetavad  Inge A rro ja Jev 
geni Neff. Tantsul on jälle 
d ram aatiline sisu, aga see ei 
seisne tegudes, vaid tegude- 
eelsete tunnete  käärimises.

Kahe teineteist vajava ja 
ometi ühendam atu  siseelu 
vastasseis areneb siin kogu 
teose keskseks m otiiviks. Kui 
Orpheus, kes pole suutnud 
hoiduda järgnem ast E urydi
ke kutsele, kaotab ta  uuesti 
ja  jääb  m aa peale üksi, lsiab 
rahva arm astuse teem a tem a 
kunsti vastu  erinevalt balleti 
lootusrikkast algusest traa g i
lise lahenduse. Võidutsevad 
bakhandid, õieti needsam ad 
fuuriad, kes varem  takistasid

ta l pääsu m aa-alusesse ku 
ningriiki Eurydike järele; 
hauataguse ja reaalse m aail
ma vastuolu ise taandub  e ri
nevate eluhoiakute vastassei
suks. Ka need on «ainult» 
tantsuvorm id, kuid algusest 
peale o rien teeritud  iseseisva 
tähenduslikkusega seesm iste
le liikum istele. Kui M urdm aa 
pöörduks selle balleti juurde 
veel tagasi ja  annaks stsee
nidele Surm aingliga sam asu
guse sisemise m õtestatuse, n a 
gu on teistel stseenidel, siis 
võiks uue töö lugeda tem a 
suurim ate kordam inekute 
hulka. Aga praegugi on see 
täh tis  kui «Oresteia» antitees, 
kui traditsioonilise balleti- 
mõiste sisemiste otsingu- ja 
uuendusvõim aluste dem onst
ratsioon, mille juu res ballett 
jääb  algupäraseks ja  iseseis
vaks kunstiks.

E t sellelks on tungiv  ta rv i
dus, näitab  I. Tšernõšovi 
«Stepan Razini hukkam ine». 
Algusest peale püüab ba lle tt
m eister luua sünteesi, m illes 
ballett oleks ainu lt üks kom
ponent, ja nim etab end sisse
juhatuses kavalehel kõigest 
režissööriks. See taotlus pole

uus. Kõige erinevam atel lava
del võib näha katseid lahus
tada ballett sünteetilises e ten 
duses ja  selle tendentsi h inda
miseks on m õtet pöörduda 
tem a lätete poole.

30. aasta te  algul k irju tas 
silm apaistev nõukogude kuns
titead lane Ivan Sollertinski 
vastuseiks küsim usele, m illist 
balletti vajab  uus aeg: «Bal
lett pole m itte  miski. Meil on 
m aksim um program m ina ta r 
vis sünteesetendust, mis 
ühendaks sõna, laulu, m uusi
ka, žesti, tan tsu  ...»  Soller
tinski am m une üleskutse on 
leidnud elava vastukaja  meie 
päevil.

Ma ei taha hoopiski öelda, 
nagu oleksid balleti ja tem as
se tavaliselt m ittekuuluvate 
kunstide, eriti laulmise, vas
tastikused sidemed ja m õ ju tu 
sed keelatud. Piisab «Pähkli
pureja» või. meie päevilt Bo- j 
riss Tištšenko m uusikaga «Ja- ! 
roslavna» kooride m eenutam i

sest tunnistam aks, et n iisugu
ne vastastikune m õju on 
täiesti võimalik. Siiski — a i
nult sel tingim usel, et koreo
graafia sä ilitab  oma võime 
olla m õttem ahuti, m itte üks
nes sõna illustratsioon. M uidu 
saab sünteesetendusest nii 
või teisiti balleti kui iseoleva 
kunsti likvidatsioon. E rinevalt 
Sollertinskist, kes kõneles sel
lest ausalt, tem a tänased jä r 
gijad tavaliselt kavaldavad. 
Aga ka Tšernõšov on kü lla ltk i 
aus.

õ ie ti öelda pole ta  teinud 
Sostakovitši teose lavaliseks, 
am m ugi siis balletlikuks tõ l
genduseks tõsist katsetki. P a 
ra tam atu lt paneb im estam a, 
et soolopartii esitaja, kes ka
valehel on täh ista tud  Poeedi
na, laval aga astub üles m us
tas rjassas, laulab kogu teks
ti, nii au tori kui peakangelase 
oma. See, mis loomulik o ra
toorium is, on teatris  absu rd 
ne, ja  m iinim um ina eeldaks 
instseneerim ine d ram aatilise lt 
erilaadsete tekstide jagam ist 
eri lau lja te  vahel. Niisiis, ik 
kagi laulja laulab, aga e ten 
duse tsentrisse seatud  suu re
pärane tan ts ija  T iit Härm , 
nagu kogu balletitruppki, on 
m ääratud  üksnes sõna illu st
reerides poose võtma. A nde
kas kunstn ik  on õige efektne 
ka dekoratiivse figuurina, 
siiski tu leb  öelda, et ta  on 
vää rt parem at. Halvasti pole 
üksnes see, et as ja ta  eksplua
teeritakse artisti su u rep ä ra 
seid väliseid eeldusi, vaid et 
pole hoolitud tem a veel r ik 
kam atest ta n ts ija -  ja näitle ja- 
võimetest. Üsna h ilju ti, paar 
kuud tagasi oli m ul võimalus 
näha, millise sügavusega esi
tas H ärm  Suryni rolli «Joan- 
na tentatas» , ja  veenduda, et 
kunstn ik  õilmitseb. Niisuguse 
artistiga töötava koreograafi 
kohus on anda talle kõige 
keerukam aid ülesandeid, need 
on ta lle jõudum ööda ja töö 
nende lahendam isel soodustab 
tem a loom ingulist kasvu. De
m onstreerida üksnes tan tsija  
keha ilu, tähendab  aga tem a 
ande vaesestam ist ja  vargust.

S u u re  kunstniku saatuse 
kaudu on eriti selgelt näha, 
mis sünnib  kogu teoses balle
tiga üldse. O lukorda ei m uu
da tan ts finaalis, see on eba
huv itav  ja  seostub halvasti 
eelnevaga. Tuleb siiski m ärk i
da Tšernõšovi režiilist leidu, 
m inu meelest a insat — lõp
pu, milles Razin taganeb la
vas,ügavusse viivat poodiumi 
mööda. Aga see ei m uuda 
midagi. B alletikunsti suhtes 
pole uus töö üldse sün teetili
ne. vaid  likvidaatorlik . Sellest 
on seda enam  .kahju, et sün
teesi m uusikaline külg lau lja  
M ati Palm i, koori ja  o rkestri 
esituses Eri Klasi juhatusel 
on õige väärikas. Nii on veel 
kord tõeks tu lnud, et kunsti
de süntees võib saada teoks 
ainu lt igaühe eriom aduste 
säilitam ise ja  arendam ise, 
m itte aga raiskam ise kaudu.

Tuleb m eenutada, et Sosta- 
kovitši poeemi «Stepan Razini 
hukkam ine» on juba ü rita tu d  
koreograafiliselt tõlgendada 
Leningradi trup is «Koreo
graafilised M iniatuurid». Ol
gugi et K onstantin  Rassadini 
esimese koreograafitöö kohta 
võiks teha te rve rea m ärkusi, 
siiski suutis ta  sünteesile an 
da balletikontuurid . Jä re lik u lt 
on see võim alik. Sellepärast 
tundub  mulle, et Tšernõšovi 
töö pole lih tsalt ebaõnnestu
mine, vaid koreograafia jõu 
ja väärtuse teadlik  m ahasal
gam ine. -fe 3

Nõnda suu r on siis nüüdse
te, juba otse laval käivate 
vaidluste ulatus, ja seda 
enam  ootame läbem atu lt uusi 
etendusi.

POEL KARP, 
Leningrad

* Toimetuselt. Huvi ja e levuse 
ga v as tuvõetud  uut balle tiõhtu t  
RAT «Estonias» saad ab  ka kriiti- 
kapoolne aktiivsus.  Tegemist on 
om anäolis te  lavas tus tega ,  mit
medki lahendused  poleemilised, 
mis a rv u s ta ja te l t  esialgu vasta- 
kaidki seisukohti  kuu ldava le  too
vad  (vt. ka J. T.jurin «Stepan 
Razini hukkam isest» ,  SV nr.  20), 
millele lõpliku h in n an g u  küllap 
aeg  ja publik  annavad .
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KIEK IN DE KÖKIS

500-aastasesse auväärsesse 
k ind lustorn i sisenem isel näib 
m assiivsete paevõlvide all ja 
täies sõja varustuses rau d 
meeste kõrval seisev nüüdis
aegne tiibk laver ebasobiva 
esem ena. Seda kü ll a inu lt esi
mesel pilgul, sest oma agres- ! 
siivsele m inevikule vaa tam a
ta  on vana sõ jatorni üks kor- ! 
rus üsna tänu liku  akustikaga 
tilluke kontserdisaal.

12. m ail esinesid Kiek in de 
Kolkis G. Otsa nim. Tallinna 
M uusikakooli õpilased. Poleks ; 
liialdus nim etada seda õpeta
ja Robert Kasemäe m etsasar- 
veklassi õpilaste kontserdiks, 
sest viis noort m ängum eest j. 
esitasid kava  põhiosa, lubades 
vahele vaid k larnetisolist A st
rid Roosi ja puhkpillikv in te tt 
(T. Trubon, A. Eerik, I. Plees, 
V. Uusmäe ja P. Sarapuu). 
Noored m etsasarvem ängijad  
T. Ehasalu, A. Miido, V. Põl
lu, V. Uusmäe ja  A. Lend esi
tasid  lühipaladest koosneva, 
hästi ettevalm istatud  kava, 
millest meelde jäi ju st kvar-_ 
te ti esitatu. A nsam blim äng 
paneb proovile kõigi võimed. 
Tõsi küll, nii Rossini «Jahi
meeste kogunemine» kui ka 
Volkm anni «Jahisarved» on 
tüüpilised «sarvelood», kuid 
m ä rk im ist'v ää riv ad  nende in 
tonatsiooni- ja stiilipuhas esi
tus, kõigi m ängijate ühtne 
ettekandem aneer, kõlavärving 
ja  dünaam ika. Esituse väär- ! 
tu st suurendab  seegi, et m än
gijad on alles II ja III k u r
suse õpilased. Niisuguse m et- 
sasarverühm a üle võiks uh- ! 
kust tunda kutselinegi orkes- i  

ter. N atuke ü lepakutud  kiitus : 
olgu noortele pillim eestele 
avansiks, sest keda h innatak -.i 
se, sellelt edaspidi rohkem  ! 
nõutakse. (Kõrvalepõikena j 
tu leb  m ainida, et ka RAT 
«Estonia» praeguse ja ü h tla - j 
si kõigi aegade intonatsiooni- 
puhtaim a m etsasarverühm a ! 
kokkusobitam ist võib suuresti 
lugeda selle kontsertm eistri [ 
R. Kasemäe teeneks.) Et kvar-> 
te tt  m ängib puh ta lt ka aeg
lasi, laulvaid palasid, näitas 
omaaegse P e te rb u ri orelipro- 
fessori L. Homiliuse oopuste 
esitam ine. Väga meeldis, ku i
das ilusa tooniga ja väga tä p 
selt mängis kvarte ti m adalai
m at partiid  A. Lend. R. K a
semäe õpilaste puhul on ä ra 
tu n tav  üh tne kooliline alus. 
Võib-olla õnnestunuim  oli Vi- 
go Uusmäe esinem ine (kaks 
osa Loellet’ sonaadist).

K uulduga seoses rnõned 
m õtted.

Võib rahu ldust tunda, et 
meie m etsasarvem ängijate jä 
relkasv on õigetes kätes. 
Oleks aga loomulik, kui või
m ekas pedagoog viiks oma j 
parem ad õpilased ise kõrg- 
koolidiplomin:. Teiseks. Et 
puhkpilli õpilane saab tu lev i
kus enam asti o rkestrand iku t- 
se, tuleks õppeperioodil hoo
pis suurem at tähelepanu  pöö
ra ta  ansam blim ängule, m ille
ga koos paraneb  noodiluge
misoskus, areneb rü tm itunne 
jne. Praeguses õppeplaanis 
e ttenäh tud  tundidest ilm selt 
ei piisa. Tuleks leida ükski 
päev nädalas nn. erialapäe- ; 
vaks, mil kõik sam a eriala i 
õpilased oleksid korraga j 

m uudest kohustustest vabad 
ja  p rak tilise lt oma õpetaja i 
käsutuses. Tulem usena saak- j 
sid nad kuu la ta  üksteist, koos 
m usitseerida. Näiteks L enin
gradi M uusikakoolis on õppe
töö nii korraldatud. Meil aga ! 
puudub võimalus pillim än- ! 
guks keskenduda, rääk im ata  : 
erialaklassi kui kollektiivi ■ 
kujunem isest. Võib-olla ta 
suks selle üle mõelda või ko
guni vaielda?

Põlvkondade vahetus or- | 
kestrites kestab. Vaja läheb 
uusi, noori ja  tugevam aid 

j  jõude. Selleks peab aga ka 
noorte m uusikute ettevalm is
tus paranem a.

PEETER HUNT

POLEEMILINE
TRIPTÜHHON*
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li m õjuta. Nõukogude võimu 
perioodil ta  filosoofiaküsim u- 
si enam  otseselt: ei käsitle
nud.

N iisam a tasakaalukalt kui 
on k irju ta tu d  K. Ramuli te a 
duslikud tööd, näib olevat 
kulgenud ka teeneka teadlase 
isiklik elu. K indlasti ei olnud 
see raskem ate ja kergem ate 
aegadeta, kuid nagu k irju tab  
üks tem a õpilane, «ei ole ta  
väljendanud  torm ilist vaim us
tu st kordam inekute ega loo
tu se tu t käegallöömist n u r ju 
m iste puhul ei oma isiklike, 
ei perekonnaliikm ete ega ra h 
va saatusekäänaku te puhul».

V aatam ata ulatuslikule te a 
dustegevusele, ei ole eesti te a 
dusliku psühholoogia ra ja ja  
loonud oma koolkonda, küll 
aga teaduse tegemise tra d i t
sioone, mis sobivad hästi sel
le arenem ise objektiivsete 
tendentsidega. Tem ast õhku
nud intellektuaalsel k u ltuu ril 
ja  ku jundatud  vaimsel atm o
sfääril oli peale psühholoogia- 
teaduse m õju kogu meie tea- 
duseku ltuuri arengule.

R EIN  RUUTSO O

SOTSIALISTLIK

VÕISTLUS

TEATRIS

(Algus 6. lk.)

Repertuaari-probleem seostub 
veel tea t r i  tõeksp idam istega,  te
ma loomingukreedoga. Ei saa  
va lida  r e p e r tu aa r i  p laan ipära se l t  
j a  huvitavalt ,  kui p u u d u b  loo- 
m in g u ü h tn e  platvorm , millest 
te a te r  lähtub. Kui teatri l  ei ole 
loomingulis t üh tsu s tu n n e t  ja  
eesm ärg iselgust .  on r e p e r tu a a r  
juhuslik .  Seal võivad tööd k roo
nida küll üksikud  õnnestumised, 
ent te rv ik l ikku  tea tr i t  ei teki. 
Ka loominguline kreedo,  selle 
jä rg im ine  ja sellest k inn ip ida 
mine p ra k t ik as  peaksid  kuulum a 
a rv es ta ta v a  n ä i ta jana  sotsia list
l iku võistluse t ingimustesse.

Teiseks,  loomingulise noorsoo 
kasva tam ine  ja  trup i  sisemine 
loominguline ühtlus tum ine. Vaiel
dam atu lt  täh tis  ja  ra ske  ü lesan 
ne. T ingim ata  tuleks aga  siin 
tea t re id  h inna ta  ja  töö tulemusi 
vaag ida  eri m õõdupuuga.

Kui nä iteks «Ugalas» on k ä es 
oleval hooajal viis noort  näitle
jat. kellel puudub  igasugune  
ku tseet teva lm istus.  siis nende  
lava tu lem used  ei an n a  võib-olla 
paar i  lähem a hooaja kestel v õ r 
re lda  noorte  saavutus tega ,  kellel 
tea trikool se lja taga. «Ugala» 
p eaks  nä iteks  tea tud  a ja  jooksul 
nen d e  in im estega  tegem a k i ire 
m as  k o r ra s  tõsist  stuudiotööd
— proovidel ja  väljaspool iga
päev as t  proovitööd. See nõuab  
l isapingutusi  nä ite juhtidelt,  ju h 
tivatelt  näit lejate lt  ja  noortelt  
endilt  n ing  mitte  ainult  nä it le ja 
meiste rlikkuse .  vaid ka  teoreeti
liste teadmiste  omandamisel.  
maai4mavaateliste  ja ideelis-po
liitiliste se isukohtade  k u ju n d a 
misel.

P aljug i oleneb noorte ju 
h enda jast ja  tem a tegevusest, 
loom ingulisest õhkkonnast, et 
värsked jõud sulaksid kerge
m in i kokku kollektiiviga. 
U nustada ei tohiks ka  üh is
kondliku aktiivsuse a ren d a
mist. E t see kõik teoks saaks, 
oleks ta rv is  kogu kollektiivi 
pingutusi. S iin  peituvad üsna
gi suured  võimalused, m ida 
ju s t sotsialistlik võistlus ja 
endale võetud kohustused 
aitaksid ellu viia ning mille 
lõppeesm ärgiks oleks kogu 
kollektiivi ühiste jõupingutus
tega kaasa a idata  noorte loo
m ingulisele arengule.

Eelnevaga on tihedalt seo
tud  probleem  tru p i loom ingu
lisest ühtlustum isest, s. t. oma 
te a tr i kujundam isest, tem a 
seisukohtade kaitsm isest, t r u 
pisisesest ausast loom inguli
sest konkurentsist. T ähelepa
nu all peaksid olema iga n ä it
le ja  individuaalne areng hoo
a ja  jooksul, võistlus parem a 
osatäitm ise nimel ja  võitlus 
enesekordam ise vastu.

K ui so tsialistlik  võistlus val
landaks neis te a tr i loomeelu 
külgedes kogu kollektiivi ener
gia ja  kui tu lem usi tähelepa
nelikult h innataks, siis ei ole 
kah tlust ettevõtm ise v a ja 
likkuses.

Kolm aasta t pärast A. B ai
ni poolt esimese filosoofilis- 
psühholoogilise a ja k ir ja
«Mind» asutam ist Inglism aal, 
sam al aastal, kui W. W undt 
ra ja s  Leipzigi ülikoolis esim e
se psühholoogialaboratooriu- 
mi, sündis 30. m ail 1879 Saa
rem aal Lüm anda kreeka-õige- 
usu preestri pojana K onstan
tin  Ramul, teadusliku  psüh
holoogia tulevane alusepani
ja  Eestis.
. V äljaõppinud psühholoog 
sai K. R am ulist alles üsna 

’ küpse m ehena, pärast vastu 
olulist haridusteed. Enne kui 
ta  1908. aasta l lõpetas P e te r
buri ülikooli diplomitööga «R. 
Descartes’i ja  B. Spinoz?. 
psühholoogia», tu li ta l te a d la 
setee hakule jõudm iseks õp
pida K uressaare kreiskoolis ja  
saksa õppekeelega gürnnaa ■ 
sium is, seejärel Riia vaim uli
kus koolis ja sem inaris, mille 
ta  lõpetas 1901. aastal. Lisaks 
saksa ja  vene keelele, m ille 
hea valdam ine oli tolle aja 
väga m itm e k u ltu u ri kokku
p uu teala l elava eesti h a r itla 
se edasijõudm ise para tam atu  
eeltingim us, tegeles ta  Riia 
aastail innuga ladina, kreeka 
ja  p ran tsuse keelega. Ilm selt 
sem inariaastail tekkiski ta l 
K anti, Taine’i, Drobischi, 
Höffdingi, Uberwegi jt. te ad 
laste ning filosoofide tööde 
lugemisel kavatsus astuda 
P e te rb u ri ülikooli. Sooritanud 
ekstern ina  güm naasium i lõpu
eksamid, õppis ta  ülikoolis fi
losoofiat ja  psühholoogiat A. 
Vvedenski, N. Losski, S. Lap- 
šini, V. V agneri, ajalugu  A. 
Lappo-D anilevski, S. P la- 
tonovi, V. Grimmi, klassika
list filosoofiat aga Zielinski 
juures. Tem a enda sõnade 
kohaselt avaldas ta lle  suu ri- 
m et m õju prof. N. Losski. 
Kõige püsivam ate üldfilosoo
filiste m õjustustena selle üsna 
vastandliku  m aailm asuhtum i
sega õpetajaskonna vaate ist 
näib  ta lle  olevat jäänud  huvi 
K an ti filosoofia vastu, m eta
füüsiliste spekulatsioonide 
vastane hoiak ja  huvi m eto- 
düloogilis-metoodiliste p rob
leemide suhtes.

1919. a. ava ti T artus taas 
kõrgkool, kuhu ku i tulevasele 
kodanlikule rahvusülikoolile 
h akati k iiresti otsim a eestlas
test õppejõude. Psühholoogia- 
cppejõu kohale võinuks kan 
dideerida koguni m itu  tead 
last. P arak u  su ri kõige k ind
lam kandidaat, Irku tsk i ü li
kooli endine professor A. 
Kaelas teel T artusse tüüfusse.

T ead lasekarjääriks hakkas 
K. R am ul sih ik indla lt val
m istum a 1911. aastast. Kuid 
esialgu tu li ta l pärast ülikooli 
lõpetam ist m õnda aega töö ta
da m itm e hum an itaarala  õpe
ta jan a  Peterburis. Oršas, Uk- 
merges ja  Tallinnas. 6. sep
tem bril 1919. a. valiti ta  T ar
tu  ülikooli filosoofia- ja  
psühholoog i adot send iks. Saa
nud (nüüd juba neljaküm ne
aastasena) võim aluse esm a
kordselt tegelda eelkõige oma 
erialaga, tu li ta l p a raku  h a 
kata õppima eesti keelt! «Mis 
m inu eesti keele oskamisse 
puutub, siis ei või m ina sala
ta , e t tem a osalt veel puudu
lik on ja teaduslike ainete 
ettekandm ine m inule selles 
keeles rohkem  raskusi teeb 
kui mõnele teisele,» k irju ta s  
ta  oma curriculum vitae’s. 
Peale kõige m uu peegeldus 
selles raskuses ka tõsiasi, et 
eesti keeles puudus tollal a re 
nenud psühholoogiaterm ino- 
loogia.

Edasisteks täh isteks K. R a
m uli teadusteel said psühho- 
loogialaboratoorium i loomine 
T artu  ülikoolis 1922. aastal, 
korraliseks professoriks vali
m ine 1927. aastal, doktori
v äitek irja  «M atem aatika ja 
psühholoogia. Täiendusi m ate
m aatilise ja fenomenoloogilise 
psühholoogia ajaloole ja  teoo
riale» kaitsm ine 1939. aastal. 
1960. aasta l oli K. Ram ul NSV 
Liidu Psühholoogide Seltsi 
Eesti osakonna ra ja ja te  h u l
gas ning mõni aasta hiljem  
austa ti teda Eesti NSV teene
lise teadlase nim etusega. A k
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tiivset teadustööd tegi K. R a
m ul peaaegu elu lõpuni, opo
neerides dissertatsioone ja  p i
dades üliõpilastele loenguid 
ka pärast 90. aasta ra ja  ü le
tam ist. Kõigi inim este jaoks 
vältim atu  kohtas teda 11. 
veebruaril 1975.

K. Ram uli tegevust tu leb  
h innata  esm ajoones psühho
loogia kui teaduse arengu sei
sukohalt Eestis. Siin andis ta  
kõige suurem a panuse nii 
teaduse kui T artu  ülikooli 
arengusse. Tema ra ja tu d  
psühholoogialaboratoorium is 
said esimesi psühholoogia- 
teadm isi tuhanded  üliõpilased. 
On im estam isväärne, millise 
fanatism iga hankis ta  oma 
reisidel Lääne-Euroopasse 
m itm esuguseid katseriistu , 
konstrueeris neid ise ja  varus 
teadusk irjandust laboratoo
rium i raam atukokku. 1930. 
aastal oli laboratoorium il ju 
ba kaheksa ruum i, auditoo
rium  ja suu r raam atukogu, 
mis sõjas paraku  hävis.

Üsnagi algelise katseapara- 
tu u r i viis ta  suhtelise tä iu se
ni. võttes metoodilised kasu 
tam isjuh ised  kokku teostes 
«Psychologische Sohulver- 
suche» (1936), « ß e M O H C T p a -  
I JH O H H b ie  O nblTbl B nCHXOJIO- 
t h h » (1958) ja  «Psyhologi- 
sche D em onstrationversuche» 
(1961). V iim ane on tõlgitud 
k a  ungari ning bu lgaaria 
keelde. M itu trü k k i on ilm u
nud tem a raam atu s t «BBeae- 
H n e b  MeTOAbi 3 K cn ep n M eH - 
TajibHOH ncHxojiorwM» (1963, 
1965, 1966). Seejuures ei ole 
huv ituseta  m ärkida, et tem a 
enda tööde hulgas pole ühtegi 
ciksperim entaaluurim ust. P ea
aegu ainsaks eestikeelseks 
originaalseks psühholoogia 
põhitõdesid tu tvustavaks teo
seks on siiam aani jäänud  tee
neka teadlase koostatud õpik 
«Psühholoogia» (ilmus 1932/33 
ja 1938).

R ahvusvahelise tunnustuse 
saavutas K onstantin  Ram ul 
psühholoogiaajaloolasena. T u
leb ainu lt kahetseda, e t sõja 
tõ ttu  jäi tem a doktoritöö 
trükk im ata . Teadusloolised 
uurim used m oodustavad ligi

Taotlus filosoofiat teadusest 
lahus hoida avaldub ka K. 
Ram uli hilisem ates uurim us
tes (kuigi pole kusagil selgelt 
form uleeritud). Tema teadus- 
ajaloolistes artik lites puudub 
käsiteldavate tead laste (W. 
W undt, K. Ušinski, G. H er- 
■bart jt.) filosoofiliste tõeks
pidam iste lähem  h innang või 
püüd siduda kellegi teadus
töö saavutusi m aailm avaate li
se hoiakuga. V ähendades küll 
m õnedes aspektides analüüsi 
sügavust, on K. Ram ul oma 
artik lites a la ti vältinud  pea
liskaudset, lahm ivat h innan 
gut. Range teaduslikkuse 
vaim, väidete loogilisus ning 
argum enteeritus, metodoloo
giliste probleem ide läbikaa- 
lu tus — need ongi teeneka 
teadlase tegevuse kõige oluli
sem ad jooned, mis on jä tnud  
jälge te rve te  haritlaspõlvkon- 
dade m õtlem iskultuuri.

Võitlus ,psühholoogia te a 
duslikkuse p ä ra s t ei täh en d a
nud põrm ugi e itava t suh tu 
m ist filosoofiasse üldse. Li
saks arvukate le  a rtik lite le  fi
losoofia ajaloo ja  psühholoo
gia filosoofiliste probleem ide 
kohta luges ta  ülikoolis aa sta 
küm neid sisse juhatavat k u r
sust filosoofiast/ filosoofia 
ajalugu , tunnetusteooriat, loo
g ikat jt. filosoofilisi aineid. 
Tem a sulest on ka «Sisseju
hatu s filosoofiasse» (Tartu, 
1931).

1934. aasta l P rah as peetud 
VIII ülem aailm sel filosoofia
kongressil esines ta  e ttek an 
dega «Ajalugu ja  psühholoo
gia». K. Ram uli in itsiatiiv il 
a su ta ti 1921. aasta l A kadeem i
line Filosoofiline Selts, m ille 
esim ehena ta  palju  aasta id  te 
gutses. Ka juh tis  K. Ram ul 
'komisjoni, m ille ülesandeks 
oli luua ja  tä iustada filosoo
fiaterm inoloogiat eesti keeles.

V äärib  tähelepanu, et tem a 
tegevus filosoofias ei m õjus
tanud  m itte  a inu lt üliõpilaste 
tõekspidam isi, vaid sam uti 
kaasõppejõudude omi. N äiteks 
A. K oorti süvenev kriitiline 
suhtum ine irratsionalistlikus- 
se filosoofiasse kolm eküm nen
dail aasta il ei ku junenud  
kindlasti m itte ilma K. R am u-

Mis teatreil p raegu  viga maal käia külalisetendusi  andmas: isiud bussi ja sõidad (muidugi kui 
korralik buss käepärast!). Nii aga käis «Estonia»1914. a. «Pisuhända» tegem as Põlvas.

Tundmatu autori foto Teatri- ja Muusikamuuseumi kogust.

veerandi tem a teadusloom in- 
gust.

K. Ram uli kodanlikul pe
rioodil teh tud  uurim used 
psühholoogi ateäduse arengust 
USA-s ja Saksam aal pakuvad  
h u v itav a t võrd lusm aterja li 
psühholoogia edenem ise h in 
dam iseks tolleaegses Eestis. 
E ndastm õistetavalt ei to im u
nud see väljaspool u la tuslik 
ke sidemeid teiste m aadega. 
K. Ram ul sooritas keskm iselt

üle aasta  tu tvum isreisi L ää- 
ne-Euroopasse, jälgis hoolega 
ka psühholoogia arengu t NSV 
Liidus. T ihedam ad sidemed 
nõukogude teadusega tekkisid  
ta l  sõ jajärgseil aastail. Siis 
pandi ka alus uuele etapile 
psühholoogia arengus Eestis.

K. Ram uli tegevust iseloo
m ustas jä rjek indel püüd väl
tida  psühholoogiateaduse sa t
tum ist «m etafüüsika» (siin 
mõtles ta  ontoloogiat) m õju 
alla. «Psühholoogilise uurim u
se tulem used ei olene sellest, 
m issugusele üldisele seisuko
hale asuda hingeliste ja  keha
liste näh tuste  vahekorrast. 
Psühholoogias võime me see
tõ ttu  ihu-hinge küsim usest 
mööda minna,» k irju tas  ta  
sissejuhatuses psühholoogia 
õpiraam atule.



29. mail leidis Tallinnas 
aset Eesti NSV Raamatu
ühingu II kongress. Selle avas 
ühingu juhatuse esimees Eesti 
NSV rahvakirjanik A. Hint. 
Eestimaa Kommunistliku Par
tei Keskkomitee tervituse 
kongressile luges ette EKP 
Keskkomitee sekretär V. Väl
jas. Eesti NSV Raamatuühingu 
juhatuse aruande esitas A. 
Hint. (Ülevaade aruandest ja 
kongressi sõnavõttudest ilmub 
meie lehe järgmises numbris.) 
Võeti vastu tervituskiri NLKP 
Keskkomiteele. Kongressist 
võtsid osa EKP Keskkomitee 
büroo liige, Eesti NSV Ülem 
nõukogu Presiidiumi esimees 
J. Käbin, EKP Keskkomitee 
kultuuriosakonna juhataja O. 
Utt, Eesti NSV kultuuriminis
ter J. Lott, Eesti NSV riiklike 
komiteede esimehed L. Kaik 
ja R. Penu, Eesti NSV Ame
tiühingute Nõukogu sekretär 
J. Ulfsak jt., samuti Üleliidu
lise Raamatuühingu keskjuha
tuse esimehe esimene asetäitja 
A. Kostakov ja nädalalehe 
«Knižnoje Obozrenije» peatoi
metaja asetäitja B. Zavjalov.

Valiti 49-liikmeline juhatus 
ja selle presiidium järgmises 
koosseisus: esimees A. Hint,
aseesimees R. Potisepp, vastu
tav sekretär E. Paiskunova, 
liikmed M. Aadna, A. Jürimäe, 
L. Kaik, H. Kurba, H. Kään, 
U. Liivaku, V. Lindsalu, P. 
Luhtein, G. Sundja, J. 2urba, 
I. Tingre ja A. Tükk. Ü lelii
dulisele kongressile delegeeriti 
A. Hint ja R. Potisepp.

Ühingu asutamisest
on möödunud viis
aastat. Praegu kuulub sellesse 
800 algorganisatsiooni ja klubi 
kokku umbes 21 000 liikmega. 
Toimetus pöördus kongressi 
puhul ühingu aseesimehe RAI- 
MOND POTISEPA poole pal
vega heita korraks pilk ühin
gu senisele arenguteele ja 
arutleda pisut ka tuleviku üle. 

* * *
A sutam iskongressil sõnastati 

kokkuvõtlikult uue organisat
siooni ülesanded: raam atu 
ühing on k irjandus- ja  raam a- 
tuhuvilisi koondav ühiskond
lik  organisatsioon, m ille ees
m ärgiks on süvendada luge
m ishuvi ja  aidata kaasa k ir
janduse väljaandm isele, lev ita
misele, laenutam isele ning 
trük isõna ulatuslikule propa
geerim isele rahva hulgas.

Ühing töötab isem ajanda
mise põhimõttel. Ind iv iduaal- 
liikm em aksude kõrval laeku
vad peamised tu lud  kollektiiv- 
liikm eilt. Esimesed osakonnad 
m oodustati Rapla ja  T artu  ra 
joonis, linnadest jõudsid esi
m estena asutam iskonverentsini 
T artu  ja  K ohtla-Järve. Esi
m ene algorganisatsioon sündis 
Tapal. 1974. a. lõpul tu lid  il
m ale ka esimesed raam atuk lu 
bid.

Ühing on aasta -aasta lt kas
vanud. 1974.—1978. aastan i on 
algorganisatsioonide a rvu  tõus 
kulgenud järgm iselt: 359 — 321 
—522 — 644 — 731. Klubisid 
on lisandunud suhteliselt veel
gi kiirem ini: 4 — 6 — 33 — 49
— 57.

Esimese suurem a hoo sai 
ühingu areng 1975. a., mis m ä
le ta tavasti oli m itm e Suur ju u 
beli aasta. O luliste ühiskond
like täh tpäevade kõrval oli too
na ka eesti raam atu  450. sü n 
nipäev. Selle suursündm use 
tähistam isel oli juba tugevasti 
tu n d a  ühingu korra ldavat kätt. 
Peaaegu igas linnas ja  rajoo
nis leidis aset juubeliü ritusi 
raam atupäevade, -nädala te  jm. 
näol, m illele lisandusid n ä itu 
sed, loengud, konverentsid, k ir
jan ike  ja  raam atu tead laste  esi
nemised. Tallinnas korra ldati 
pikem  loengusari eesti raam a
tu  ajaloost. Võrus pan id  ü h in 
gu liikm ed kokku 700-raam a- 
tu lise näituse (peam iselt isik
likest kogudest). Juu b e liü ritu s
te  lõppakord T artus lasus pea
asja liku lt ühingu õlul. Ent oli 
teisigi juubeliüritusi, nagu 
M ihhail Solohhovi, E rnst En
no ja  A ugust K itzbergi juubeli 
m ärkim ine. Sama aasta  sügi
sel võeti esm akordselt osa 
noorsookirjanduse dekaadi 
korraldam isest.

NLKP XXV kongressi eel 
pandi m itm e korra ldaja  ühis- 
jõul välja  näitus «Kongressist

kongressini», osaleti ü levaba
riigilisel ühiskondlik-poliitilise 
kirjanduse propaganda ja  levi
tam ise ülevaatusel. Sügisel to i
mus taas noorsookirjanduse 
dekaad. Samal aastal o rgani
seeritud raam atuklubide ülelii
dulisel ülevaatusel tõsteti Ees
ti klubidest esile N arva «Vi
kerkaart»  (III preem ia ja  d ip
lom), T allinna R aam atusõpra
de Klubi, tehase «Volta» klubi,

mat» 300 küsim usega ankeet 
esitati 3000 elanikule. R aalitud 
vastuste alusel toim us m ullu 
detsem bris teaduslik  konve
rents. U uringu järeldusi püü
takse kasutada raam atukogude 
kom plekteerim isel, raam atu 
propagandas. M uu hulgas sel
gus, et lugejad ootavad-soovi- 
vad ilm uvaist raam atu ist roh
kem teavet.

Üha sagedam ini on võim al-

RAAMAT
JA

KULTUUR
raam atuk lub i «Tõru», Tapa 
«Noorust». Ü levaatus suu ren 
das klubide populaarsust: nen
de arv  kolm ekordistus lühikese 
ajaga.

P rak tika  on näidanud, et üks 
otstarbekam aid  huviliste ühi- 
nem isvorm e on nim elt ra a 
m atuklubid. Neid luuakse kas 
ühe asutuse piires või m itm es
se organisatsiooni-ettevõttesse 
kuuluvatest huvilistest, ka üle-

datud  rahval pilku heita raa - 
m atutegem ise köögipoolele. 
K ohtum istel ja  pressikonve
rentsidel k irja stu ste  jm. tead- 
ja rahvaga saavad paljud  asjad  
selgemaks, ka kuuleb rahvas 
m õndagi k irja s ta ja te  m uredest - 
rõõmudest.

R aam atuühingul on (vasta
valt oma profiilile) k irja stam is
õigus. Seni on avaldatud  H. 
Jü rm an i «K oduraam atukogu.

koolilistena, koolidevaheliste- 
na, sam uti ü lelinnalistena. K lu
bi pale sõltub paljudest te g u ri
test, eeskätt osalejate huvidest, 
kuid ka kasu tada olevaist ru u 
m idest jm. Klubis saab k u ltu u 
rihuviline vahetu lt kaasa lüüa, 
oma sõna sekka öelda. K lubisid 
iseloom ustab püsikindel ja  in 
nukas tegutsem ine.

Käesolev v iisaastak  pöörab 
erilist tähelepanu  kvaliteedile 
ja efektiivsusele. 1977. a. h ak 
kas ka raam atuüh ing  tõsiselt 
mõtlem a, kuidas saaks meie 
üsnagi suuri (kuid tih tilugu  
ta rb e tu lt toim uvaid) raam atu - 
varusid  tõhusam alt ta rv itada . 
R aam atu  mõte ja  o tstarve ava l
duvad ju  selle lugemises! Ü hin
gu algatusel ja  eestvõttel on 
hakatud  korraldam a erakogu
dest pärinevate raam atu te  nä i
tusi. On asu tud  selgitam a ko
duraam atukogude arvu , s tru k 
tuuri. T eera ja jad  selles asjas 
on olnud V iljandi raam atu 
sõbrad. Peale m ainitud  suure 
näituse Võrus koostati isikli
kest kogudest ka suured Saksa 
DV ja  p ran tsuse raam atu  nä i
tused (mõlemal umbes 400 ra a 
m atut).

Oluline on ta rv ita tu d  ra a 
m atu te kokkuost ja  taasm üük. 
Mõned algorganisatsioonid on 
aasta  jooksul poodi toim etanud 
tuhande rub la eest raam atuid . 
Muide, aasta  jooksul vahetab  
Eestis ligikaudu poolteist m il
jonit ta rv ita tu d  raam atu t om a
nikku. See pole sugugi tüh ine 
arv.

Tasapisi hakkab  juurdum a 
teinegi raam atu te  levimisviis
— vahetam ine. V äike-M aarja 
raam atusõbrad  panid  kohali
kus raam atukogus välja  vahe
tam iseks paku tavate  teoste n i
m ekirjad  ja  andsid huvilistele 
ka konsultatsiooni. N üüd v a
hetatakse raam atu id  vähehaa
val sam uti Tallinnas, P ärnus, 
Võrus jm.

Koostöös K ultuurim in is
teerium i R aam atukogude In s
pektsiooniga sai 1977. a. ap ril
lis teoks üsna u la tuslik  sotsio
loogiline uuring «Teie ja raa -

K om plekteerim ine ja  korras
tam ine», R. Looduse «Eesti 
eksliibris 1974—1975», eksliib- 
risevalim ikke, m eeneraam ätuid. 
Peale selle avaldatakse kok
kuleppel k irjastustega mõnede 
teoste osatiraaže ühingu em b
leemiga (seni üle paariküm ne), 
m ida m üüakse ühingu liik 
meile.

Ühingu juhatuse  juu res to i
mib töökindlalt ühiskondlik 
loengubüroo. K oostatud loen
gute tem aatika hõlmab- üle 
kahesaja k irjandust, raam atu - 
ajalugu, raam atuku jundust, 
trü k ia sjan d u st jne. käsitleva 
teem a. Ühingu lektorid  (kel
lest väga paljud  on õige sil

m apaistvad) peavad aastas k au 
gelt üle tuhande loengu. Kok
kuleppel tea triteg a  koostatakse 
ka luule- ja  proosakavu, mis 
kan takse e tte  tehastes, m a- 
jandeis, koolides.

Sam uti on ühingu juhatuse  
juures ühiskondlik  propagan- 
dabüroo, kes korra ldab  ra a 
m atu te  ja  k irjanduse tu tv u s ta 
m ist kõikide teabevahendite- 
ga.

O ktoobrirevolutsiooni 60. ju u 
beliaastal osales meie raam a
tuüh ing  juba tä iel m ääral ka 
üleliidulisis üritusis, nagu näi
teks sari «Lenin ja  raam at», 
noorte lugejate konverents jt. 
1977. a. oli väga rikas raam a
tu n ä itu ste  poolest.

Tam m saare juubeliaastaks oli 
ühingul p iisavalt töökogemusi. 
Ridam isi toim us klassikule pü
hendatud  üritusi, kaalukam ad 
Tallinnas, T artus, Võrus, R ak
veres. Löödi kaasa m itm esu
gustel korrastustöödel. A nti 
välja  Tam m saare-m eeneid.

Meeles peeti Eesti Töörahva 
K om m uuni ja komsomoli, kuid 
ka Fr. R. K reutzw aldi, L. Tols- 
toi, U. Ivaski, A. Kalda, E. Lei- 
no sünniaastapäevi.

R aam atuühing lõi kaasa 
meie esm akordselt nii suu re
joonelise (ligi viissada un i
kaalset nahkköidet keskajast 
tänapäevani) köitekunsti nä i
tuse korraldam isel, m illele 
järgnes konverents.

Lapsed on meie homne päev. 
A astas korraldab ühing tu 
hatkond lastepärast ettevõ t
mist. K irjandusliku  järelkasvu 
virgu tam ist on alusta tud  koos 
P ioneeride ja Koolinoorte P a
leega kirjandushom m ikute kor
raldam ise näol K irjan ike Ma
jas. Ü ritusi vahendab te le 
visioon. Tänavusel lasteaastal 
jä tkub  töö lastega ja  laste n i
mel tä ie  hooga.

Milles näem e oma tu lev iku
ülesandeid? Millised on lahen
dam ist nõudvad probleemid? 
Kuigi meie ühing on am m ugi 
n.-ö. ja lad  alla saanud, ilm 
neb, et rahva hulgas teatakse 
meist (teinekord meie olemas
olustki) ikka veel vähe. Vähe 
tun takse  meie võimalusi. J ä re 
liku lt tuleb  meil edaspidigi 
mõtelda sellele, kuidas üh in 
gut tõhusalt propageerida. Üks 
kaalukas hoob on kah tlem ata 
parem  juurdepääs soovitud 
raam atule. Seni oleme ikka 
saanud ergu tada ühingu h ak 
kajaid  liikm eid v ää rtk ir jan d u 
sega. Tulevikus tu leb  selles 
sihis tõhusat tööd jä tka ta . Kui 
kasvab ühingu populaarsus, 
kasvavad ka selle read. T aha
me edaspidigi oma algorgani
satsioonide arvu  ja  liikm es
konda suurendada ning ü ritu -  
si-ettevõtm isi ikka sisukam aks 
m uuta.

P arendam ist nõuab meie m a
teriaalne  baas, vajam e av a
ram aid ruum e, et võiksime ka 
raam atuklubidele soodsamaid 
tööolusid luua. P raegu  leiavad 
klubid u lualust raske vaevaga, 
sageli peavad läbi ajam a pis
kuga. Ometi ei saa nende tä h t
sust ei nüüd  ega veel vähem  
tu levikus alah innata . N äiteks 
Tallinna R aam atusõprade K lu
bi on osutanud tõhusat käega
k atsu tavat abi raam atuan tik - 
variaadile: kitsukeses kauplu
ses kipuvad vanad köited oh t
ras t sirvim isest lagunema. 
R aam atusõbrad on aidanud 
neist suure hulga ära p a ra n 
dada, uuesti köita. Ka on nad 
an tikvariaad ile  m uud abi osu
tanud. Sam uti on abi osutatud 
Teaduste A kadeem ia raam atu 
kogule eesti vanem a perioodi
ka bibliografeerim isega oma 
vabast a jast ja  heast tah test. 
S äärane m eeldiv kogemus 
vääriks la iem at tu tvustam ist ja 
järeletegem ist. (Loodame tu le 
vikus jä tk a ta  ja  laiendada ka 
köitm iskursusi).

Räägitakse, et noorte hulgas 
on disko popp. Aga raam at? 
Võib-olla ei saa ega peagi ra a 
m at sedaviisi popp olema nagu 
näiteks disko. K uid usun, et 
raam atu l on noorte jaoks kest
valt suu r tu levik. Loodetavasti 
suudab meie ühing tõhusalt 
kaasa aidata , et eesti kiidetud 
raa m atu k u ltu u r sä ilitab  ka 
edaspidi oma senist asendit 
teiste rahvaste seas. Ä sjane 
kongress k innitas meie veen
dum ust, e t jaksam e oma üles
annetega toim e tulla.

Vahendanud 
TRIVIMI VELLISTE

«TAHAN 
MÕISTA 
M AAILM A...»

(9. lk. järg)
N ähtavasti on kunstn ik  ise 

m õistnud kitsaskohti oma loo
m ingus ning päris viim astel 
aasta tel loonud kõrvuti väga 
kontrastsete ja ekspressiivsete 
töödega ka rahulikum as käsit
luslaadis, peenes toonim aalis 
teoseid. R eaalne ruum ita ju , 
rahu lik  pinnakäsitus, sügavro- 
heliste toonide läbimõeldud 
harm oonia sisendavad v aa ta 
jasse eepilise tasakaalu tunde 
(«Park purskkaevuga»). Täies
ti uusi m aalikvaliteete on 
E. Põldroos saavutanud  väli
selt lih tsa m otiiviga töödes 
«Hommik» ja  «Suvi». N ukker - 
lüüriline on m älestus kargest 
sügispäevast («Sügisene pasto
raal», 1978). U utele võim alus
tele viitavad rah u tu lt ekspres
siivsed, kaunid D alm aatsia 
m aastikud.

Põldroosi loomingus liiguvad 
kõrvuti ja  üksteist m õjustades 
m itm ed arengujooned, m itm e- 
suunalised otsingud, tem a 
kunstilis-em otsionaalne ja  te 
m aatiline haare  on väga avar 
alates m õjuvm onum entaalsest 
suurm aalist «Töö», üle m it
m etähendusliku  ja  groteskse 
«Hüppe», kriitilise alltekstiga 
«Perekondliku koosviibimised 
ja  «Puhkepäeva» kargelt poee
tiliste  portreede ja  m aastikku 
deni. Veelgi tõsisem aid prob
leeme näen hargnevat kõige 
uuem as m aalis «Tervitus võ it
jatele» (1979), m illes on rea li
seerunud m õned E. Põldroosi 
artik lis  «K ahtlusi seoses . . .» 
(SV 1979, nr. 12) esita tud  m õt
ted. USA reisi m uljetel valm i
nud «Tühi au tostraad . C alifor
nia» ja  «M anhattan» seostu
vad ilm selt hüperrealism i või 
dokum entaalse realism i ta o t
lustega. Neis sisalduv alltekst 
v ih jab  inim ese ja  suurlinnade 
tsivilisatsiooni keerulistele su 
hetele, neis ilm neb tavaliselt 
Põldroosile m itteom ane rõ h u 
ta tu d  tasakaal.

E. Põldroos on ratsionaalselt 
aru tlev , en t em otsionaalselt ja 
im pulsiivselt loov kunstnik. 
See avaldub kogu tem a loo
mingus, mis on labi käinud 
m itm est etapist. Ta on seadnud 
endale tõsiseid eesm ärke, ta 
on palju  saavutanud . Tema 
loomingus kajastuvad  erak o rd 
ne tund likkus ühiskondlike 
probleem ide ja  meeleolude 
suhtes, m uutuste  suhtes vaim 
ses elus ja  argipäevas. Erksa 
sotsiaalse närv iga kunstn ikuna 
tu n n e tab  ta  hästi om a aega 
selle võimsas hoovuses. Loo
m ingulist küpsust täh istavas 
uues • kvaliteedis on leidnud 
õnnestunud sünteesi see, m is 
juba om andatud.

HEINO TOLP,
Eesti NSV Riikliku Noor

sooteatri lavameister.
Sai 23. mail 60-aastaseks.

SALME SANDER,
TRÜ Teadusliku Raamatuko- 

g i kauaaegne töötaja, va
nembibliograaf.

Saab 4. juunil 7S-aastaseks.
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KIRJANIKU 
KÕRGE 

MISSIOON
29. m ail toim us Moskvas 

NSVL K irjan ike Liidu ju h a 
tuse sek re tariaad i la iendatud  
istung. K irjan ikud  kõikidest 
liiduvabariik idest, meie m aa 
k ir ja n d u s-  ja  k u n stia ja k ir ja 
de ning k irja stu ste  juh id  a ru 
tasid  -.ülesandeid, m is tu lene
vad NLKP Keskkom itee o tsu
sest «Ideoloogiatöö ja poliiti
lise kasvatustöö edasisest pa
rendam isest».

Istungil rõhu tati, et Nõuko
gude k irjan ikud  kiidavad 
üksm eelselt heaks selle täh tsa  
dokum endi, mis innustab  neid 
uutele loom ingulistele saavu
tustele.

Sõnavõtnud m ärkisid , et 
ehkki nõukogude p a lju rah v u 
selises k irjanduses on k ü lla lt
k i palju  teoseid, mis on saa 
nud ü ld rahvaliku  tunnustuse 
osaliseks, pole seni veel loo
dud u la tuslikke kunstiteoseid, 
mis peegeldaksid arenenud  
sotsialism i ühiskonna tän ast 
päeva ning avaksid kom m u
nism ieh itaja te  rikka vaimse 
m aailm a.

K irjan ikud  näevad oma kõr
get kohust parte i suuniste 
tä itm ises uu te väärtuslike 
teoste loomisel, mis andekalt 
k ir ju ta tu lt peegeldaksid nõu
kogude rahva kangelaslikke 
saavutusi, arenenud  sotsialist
liku ühiskonna probleem e 
ning mis purustaksid  meie 
ideelisi vaenlasi. (TASS)

KIRJASTUS
KOMITEES

(ENE JÄREL ENEKE)
Eesti NSV K irjastuskom itee

25. m ai istungil a ru ta ti õpilas
te  teatm eteose ENEKE v ä lja 
andm ist. N eljaköiteline un iver
saalne õpilasentsüklopeedia on 
m õeldud eelkõige keskm isele 
koolieale. ENEKE põhiülesan
ne on rahu ldada koolilaste 
teadm isjanu , la iendada nende 
silm aringi ja  ku jundada te a t
meteose kasutam ise oskusi. 
Teatm eteos peab m ingil m ää
ra l silm as V—VIII klasside 
õppekava, ent selle kõrval pa
kutakse ka hulgaliselt a r tik 
leid, m is lih tsa lt avardavad 
noore inim ese teadm isi (näit. 
astronoom ia, filosoofia, poliiti
ka vallas).

R aam at trü k itak se  n e ljav ä r
vilisena, kolm eveerulisena ja 
rikkalikkude illustratsioonide
ga. Viimasesse köitesse paigu
ta takse  pärisnim ede loend 
ühes nende ligikaudse hää ldu 
sega. A rtik leid  on ligi 9500. 
ENEKE avaköite  käsik iri peab 
valm im a käesoleva aasta  lõ
puks, ü le jäänud  1. juu liks 1980. 
K äsikiri läheb trü k ik o tta  sõl
tu v a lt illustratsioonide valm i
misest, ent kavatsuste  kohaselt 
m itte  hiljem  kui 1. juu lil 1980 
(I köide) ja  1. juu lil 1981 (kaks 
viim ast köidet).

Ka a ru ta ti istungil trük itoo 
dangu tehnilise tasem e tõ s t
m ist, sam uti abinõusid, hank i- 
m aks kavandatavale T allinna 
Raam atutrükiko>jale moodsat 
seadm eparki ja  k indlustam aks 
uu t trük ikoda töötajatega.

LÜHIDALT
Kiievi kontserdielus paelus 

täissaali ja paljude piletiteta 
jäänute tähelepanu võidupüha 
künnisel toimunud kam m erkont
sert konservatoorium i Suures 
saalis. R ahvusvaheliste konkurs
side laureaatide Natalia Gutmani 
Ja Oleq Kaqani ning eraldi se l
leks puhuks organiseeritud kam
m erorkestri kontserdi esim ese  
osa lõpetas Vivaldi (Kontsert 
viiu lile ja tie llo le  orkestriga) ja 
Haydni (Kontsert v iiu lile orkest
riga) järel ukraina helilooja Va
lentin Silvestrovi Serenaad keel
pilliorkestrile (esiettekandes), 
teise osa Schuberti (Kontsertpala 
viiu lile  Re-mažoor) järel Arvo 
Pärdi Itaalia kontsert. Juhatas 
Roman Kofman. Saalis olid ka 
algupärandite autorid.

Rauapäeval Tugamannis
EKE Ehitus- ja Montaaživalit  

suse  looduskaitse  Sektsiooni e t te 
võtmisel k o rra ld a t i  22. mail  EMV 
puh k eb aas is  Vääna-Tugamannis 
looduska itsekuu  õppepäev  tee 
mai «Eesti v anad  rauasu la tusko-  
had». Teatavasti  on EMV loodus
ka itse  sektsioon tege lnud  agara l t  
Eesti soom aag im aa rd la te  ja 
m uis tse te  r a u asu la tu sk o h tad e  
avas tam ise  ja  uurim ise  ning tol
lase rauasu la tus tehno loog ia
tundm aõppim isega.

P u hkebaas i  oli m uis tse  mudeli 
j ä rg i  eh ita tu d  um bes ühe meetri  
k õ rg u n e  ja  20 — 30-sentimeetrise 
s iseavaga  ra u asu la tu sah i ,  milles 
dem o n s tree r i t i  kokkutu lnu ile  
r a u a  taandam ise  p ro tsess i  kauge 
mineviku eesku ju  põhjal.  Alles 
hiljuti sa tu ti  Tallinna K loostr i
m etsas  uue tele torni ju u rd e  r a 
ja tava te  k om m unika ts ioon ik raa  
vide kaevamisel ü sna  r ikkalikele  
soomaagi v a ru d e le  ning sea l tsa 
m as t  toodud tooraine  koos v õ r d 
se kaa lu h u lg a  p uusöega  hõõgus- 
ki nüü d  koldes.

Seni kui tuli su la tu sah ju s  oma 
töö tegi, kuu las id  ü r i tu ses t  o sa 
võtjad  EMV looduskaitse  sek t 
siooni esimehe Arvi Lauringsoni .  
kodu-uur i ja  Oskar Raudmetsa ,  
a rheo loog  Vello Lõugase,  TPI 
dotsendi  Anton P ä rn a p u u  ja Ees
ti Looduskaitse  Seltsi esimehe 
Ja a n  Eilarti e ttekandeid .

Seekordse  vä ljasõidu mõte oli 
a n d a  kokkutu lnu i le  ü levaade  v a 
n a ra h v a  töö tarkuses t .  Soomaagi 
leiukohti  ja end isaegse id  raua- 
su la tu sp a ik u  on seni veel vähe  
uu ri tud .  R auasu la tuskohti  t e a tak 
se p ra eg u  35 üm ber ,  ent  tõenäo
liselt  on neid m õ n ev õ r ra  ro h 
kem. Sellealaste o ts ingute  ja 
u u r in g u te g a  tegelevaile  ajaloo 
laste le ja  kodu-uuri ia te le  p akub  
m õninga t  abi toponüüm ika:  Ees
tis esineb ro h k em  kui 300 raua- 
hõngulis t  kohanim e. Neist mitme 
ju u re s  on juba  m aag im aard la id  
ja su la tu sp a ik u  leitud (Rauasaat- 
me m äed  Saarem aal .  Rauasoo 
Palm ses jpt.).

Kodu-uuri ja  O. Raudmets  kõ 
neles kokku tu lnu te le  v an ad es t  
r a u a su la tu sk o h ta d e s t  Tallinna 
ü m bruses .  Teatavasti  on siin

Esivanemate eeskujul ehitatud rauasulatusahi, mida kokkutulnu
tele dem onstreeriti.

L. KOGERMANNI foto

av as ta tu d  um bes  60 muinasasu- 
lat, k u s ju u re s  pooltes neist võib 
o le tada  kun ag is t  r auasu la tam is t  
ja  -sepistamist.  Esimest korda  
sa tu ti  r a u asu la tu sp a ig a le  1936. a. 
I ru  l innamäel kaevates ,  ent see 
a vas tus  jäi peagi u nustusehõ lm a  
n ing  ku lus  aas taküm neid ,  enne 
kui huvi m uis tse  m eta llu rg ia  
vas tu  taas  tä rk as .  Seni Eesti alal 
vanim a, meie a jaa rv am ise  a lg u 
sest  p ä r in ev a  rau äsu la tu sk o h a  
av as ta s  1967. a. Jü r i s  kalmeid 
u u r in u d  V. Lõugas. Aasta tagasi 
püst i ta t i  s inna  ka v as tav  m äle s 
tusm ärk .

Arheoloog V. Lõugas rääk is  
r a u a  k asu tam ise  a lge test  L ääne 
m erem aadel .  k u h u  rauasu la ta -  
m iskuns t  jõudis  a as ta tu h an d e te  
vältel m uis tse id  kau b a te id  pidi. 
Kuigi Jü r i  r a u a su la tu sk o h t  on 
meil teadao lev  vanim, on põhjust  
a rv a ta ,  et rau a tö ö d  tehti siin ju 
ba v i is -kuussada  aas ta t  va rem . 
Vanimad ra u d esem ed  on lei tud

meil Lüganuselt  ja need p ä r in e 
vad just  n im etatud  a ja jä rg u s t .

Dots. A. P ä rn a p u u  käsitles tä 
napäevas te  m ate rja lide  — malmi 
ja t e ra se  — saam is lugu  d a 
m askuse  m õõkadest  m oodsa im a
te m enetlus teni  välja. Kokkutu le
ku lõppet tekanne  J. Eilarti lt  h a a 
ra s  g lobaa lsem aid  küsimusi: kui 
kaua  kes tab  veel rauaaeg?  R aua
aeg  on kes tnud  juba  5000 aas ta t  
n ing  meie sääs t l ikkusest  oleneb, 
kui palju  me suudam e  sellele 
veel aas ta id  lisada.

P ä ra s t  e t tekande id  mindi su la 
tusah ju  ju u rd e ,  kus  taandam is- 
p ro tse ss  oli vahepeal  lõppenud. 
Kolde a lum isest  avas t  tõmmati 
koos põlenud sü tega  välja  räb u  
s isa ldav  rau ak ä n k .  Niisugust 
k am ak a t  töötles muis tne  sepp 
veel ääs itu les  ja alasil  rä b u  v ä l 
ja tagudes ,  enne kui sai r a u a s t  
va lm is tada  ta rbeesem e või sõ
jariista.

MAIA SAAR

DONETSKI OBLASTI VENE 
DRAAMATEATER

Reedel, 1. VI kl. 19 «Päikese 
Järel käija»; laup..  2. VI kl. 19 
«Viis tundi ida pool»; pühap..  
3. VI kl. 19 «Peatage Malahhov!»; 
esmasp.,  4. VI kl. 19 «Karakte
rid»; teisip . ,-5. VI kl. 19 «Ela Ja 
mäleta»; kolmap.,  6. VI kl. 19 
«Vassa lelezn ova»; neljap.,  7. VI 
kl. 19 «Hongkongi parukas».

RAT «ESTONIA»

RAT «VANEMUINE*

Reedel,  1. VI re se rv e e r i tu d  
e tendus: laup.,  2. VI kl. 19 «Cy- 
rano de Bergerac»; pühap.,  3. VI 
kl. 19 «Suvitajad»; esmasp.,  4. VI 
kl. 19 «Kaks kevadpäeva»; kol
map.,  6. VI kl. 19 «Muinaslugu 
m uusikas»; neljap.,  7. VI kl. 19 
«Antonlus ja Kleopatra»; reedel,  
8. VI re se rv e e r i tu d  etendus; 
laup.,  9. VI kl. 19 «Aastaajad» ja 
«Prom etheus»; pühap..  10. VI kl. 
19 «Figaro pulm» (Tallinna Riik
liku Konserva toorium i ü l iõpilas
te etendus).

V. KINGISSEPA NIM. TRA 
DRAAMATEATER________________

Reedel, 1. VI kl. 19 «Saateviga»; 
laup., 2. VI kl. 19 «Peer Gynt»; 
pühap.,  3. VI kl. 12 «Harold ja 
Maude», kl. 12 «Homme on jälle 
päev» (väikeses saalis),  kl. 19 
«Saateviga»; neljap.,  7. VI kl. 19 
«Saateviga», kl. 19 «Homme on 
Jälle päev» (väikeses saalis); 
reedel,  8. VI kl. 19 «Hamlet»; 
laup.,  9. VI kl. 19 «Peer Gynt».

EESTI NSV RIIKLIK 
NOORSOOTEATER

SUUR SAAL (Salme tn. 12): 
kolmap.,  6. VI kl. 18 «Makarenko 
koloonia»; neljap.,  7. VI kl. 18 
«M akarenko koloonia».

VÄIKE SAAL (Lai tn. 23): e s 
masp..  4. VI kl. 20 «Cinzano»;
teisip., 5. VI kl. 20 «Cinzano»:
kolmap.,  6. VI kl. 20 «Ramilda- 
Rimalda».

«RÄTSEP OHU MEENUTUSED»
— külalisetendused Rakvere ra
joonis: esmasp..  4. VI kl. 20
Roela ku l tuu r im ajas ;  teisip..  5. VI 
kl. 20 Väike-Maarja k u l tu u r i 
majas; kolmap.,  6. VI kl. 20 Tapa 
Raudteeklubis;  neljap.,  7. VI kl. 
21 Hulja sovh. klubis;  reedel.  
8. VI kl. 19.30 R akvere  teatris ;  
laup., 9. VI kl. 19.30 R akvere  
teatris ;  pühap.,  10. VI kl. 20 Vin
ni NST klubis; esmasp.,  11. VI 
kl. 20.30 Võsu p u hkekodu  klubis .

SUURES MAJAS: reedel,  1. VI 
kl. 19 «Elektra, mu arm»; laup.,
2. VI kl. 19 «Lavv-stoori»; pühap..
3. VI kl. 19 «Silva»; esmasp.,  4. VI 
kl. 19 «Tagahoovis»; kolmap.,
6. VI kl. 19 «Silva»; neljap.,
7. VI kl. 19 «Tõde ja õigus»; 
reedel,  8. VI kl. 19 «Raha paneb 
rattad käima»; laup., 9. VI kl. 19 
«Elektra, mu arm»; pühap.,  10. VI 
kl. 19 p lan eer i tu d  esietendus.

KONTSERDISAALIS: reedel.
1. VI kl. 19.30 kontserdihooaja  
lõpetam iseks ORELIMUUSIKA- 
ÕHTU.
VILJANDI DRAAMATEATER 
«UGALA»______________________

Pühap.,  3. VI kl. 19.30 «Uus
aasta öö» (Rakvere teatris);  e s 
masp.,  4. VI kl. 19.30 «Uusaasta 
öö» (Rakvere teatris);  teisip., 5. VI 
kl. 20 «Uusaasta öö» (Põltsamaa 
kultuurim ajas) ;  kolmap.,  6. VI 
kl. 20.30 «Naljapäev» (Treimani 
ku ltuurim ajas ) ,  kl. 20.30 «Otsus
tav hetk» (Tori-Jõesuu «Sädeme* 
sovh. klubis); neljap.,  7. VI kl. 
20.30 «Otsustav hetk* (M. Härm a 
nim. kolh. klubis),  kl. 20.30 
«Naljapäev» («Avangardi» kolh. 
klubis).
RAKVERE TEATER

(Charles) ja  Tõnu Kilgas (Fiel
ding). Esietendus.

Pühap.,  3. VI kl. 15. I p ro 
gram m . T. Zimecki kuuldem äng  
lastele «César, 2biki lapselaps». 
Lavasta ja  H. Kulvere. Peaosades  
J. J ä rv e t  (Vanamees) ja O. An
tons (Poiss). Esietendus.

Neljap., 7. VI kl. 19.40. I p ro 
g ram m . «Sõiduplaanis seda pea
tust ei olnud». Kuuldemäng S. 
Abramovi jutustusest. Lavasta ja
H. Kulvere. Peaosades  H. Mandri 
(Ajakirjanik), A. P a lu v er  (Galja). 
J. K rjukov  (Jura), E. Simmer- 
m ann  (Gennadi Ivanovitš) . Esi
e tendus.
RAEKOJA SAAL

Reedel, 1. VI kl. 19.30 Tallinna 
Kammerkoori kontsert; reedel,
8. VI kl. 19.30 Aleksei Skavrons- 
ki klaveriõhtu.

LAEVASTIKU OHVITSERIDE MAJA
Reedel, 1. VI ja laup., 2. VI 

kl. 19.30 esineb Gruusia estraadi
ansambel «Riviera*.
KADRIORU LOSS _______________

Laup.,  2. VI kl. 16 ansambli 
«Synthesis* kontsert.
«DÜNAMO* TENNISHALL 
KADRIORUS

Pühap.,  3. VI kl. 20.30 «Nime
päev* (Aseri kultuurim ajas) ;  e s
masp., 4. VI kl. 20 «Onu Vanja* 
(Pä rnu  D raam atea tr is ) ,  kl. 21 
«Nimepäev» (Iisaku k u l tu u r im a 
jas); teisip.,  5. VI kl. 20 «Onu 
Vanja» (Pärnu  Draam atea tr is) ,  
kl. 21 «Nimepäev» (Püssi  PPK 
a/ü. klubis); kolmap., 6. VI kl. 20 
«Onu Vanja» (Pärnu  D ra am a 
teatris),  kl. 21 «Nimepäev» (Son
da ku ltuurim ajas) ;  neljap., 7. VI 
kl. 21 «Onu Vanja» (Vändra k u l
tuurim ajas) .  kl. 20 «Nimepäev* 
(Narva-Jõesuu sanat.  klubis).
RAADIOTEATER

Reedel, 8. VI, laup., 9. VI ja 
pühap.,  10. VI kl. 20 ansambli 
«Magnetic Bänd* disko. Külali
sena  k aas teg ev  Marju Kuut; 
kolmap.,  13. VI kl. 20 esineb  
Saksa DV estraadiansam bel 
«Elektra*.
A. H. TAMMSAARE MEMORIAAL- 
MUU S E U M ______________
Kadriorus, Koidula 12-a.

A vatud Jaapani ja Austraalia 
lastejoonistuste näitus ning e k s
p o neer i tud  eesti kirjanike ja 
kunstnike reisisuveniire nendest 
m aadest.
NÄITUSESAALID

Laup., 2. VI kl. 15. Stereo- ja 
1 p rogram m . «Ma olen kindluses 
kuningas». Kuuldemäng S. Hiili 
jutustusest. L avasta ja  A. Relve. 
Peaosades  Toomas Suum an

EESTI NSV RIIKLIKUS KUNSTI
MUUSEUMIS on nä itused  «Eesti 
kunst», «K. Raua rahvaluuleaine- 
lised tööd» ja «Kaljo Põllu graa
fika».

KUNSTISALONGIS on Georgi 
Markelovi ja Lydia Nirk-Soosaare 
loomingu väljapanek.

TARTU KUNSTIMUUSEUMIS on 
a va tud  üle-eestiline metalli kunsti
näitus.

EESTI NSV RIIKLIKU KUNSTI
MUUSEUMI KOHTLA-JÄRVE FI
LIAALIS on Luulik Kokamäe 
m aalinäitus.

|  Hrlsto G. Danovi nim eline 
kirjastus Plovdivis andis bulgaa
ria keeles välja Jaan Krossi 
«Taevakivi». Tõlkinud Maria Di
m itrova. Ajalehes «ABV» ilmus 
Iva G eorgieva su lest ka teose  
retsensioon.

■  Leedu noorsooajalehe «Kom- 
jaunimo Tiesa* k. a. 83. numbris 
avaldati Andrius M arcinkevitiuse  
kirjutis «Surma väärtus* K. Kii
sa filmi «Surma hinda küsi sur
nutelt* kohta. Retsensent ütleb, et 
võrreldes paljude teiste poliiti
liste film idega, paistab see  silma

—  ESTICA —
stiili, kinem atograafilise keele 
suurem a originaalsuse poolest. 
Esile tõstetakse J. Kisieliuse, M. 
Klenskaja ning G. Girdvainise 
näitlejatöid, samuti kunstnik T. 
Virve ja operaator J. Sillarti tööd.

■I Ajakirja «TehnitSeskaja Es- 
tetika» 3. num bris kirjutab ar- 
hitektuurikandidaat G. TSerkas- 
sov Pärnu KEK-i lasteaiast (au
torid arhitekt T. Rein, insenerid

R. Lumiste, A. Ringo, H. Pikner, 
disainerid H. Saks ja S. Lapin) 
kui huvitavast om apärasest eks
perim endist pealkirja all «Laste
aia keskkond: värv, graafika,
kom positsioon, sisustus». Kõnel
dakse uudsest disainist, mängu- 
väljakutest, tsoneerim isest jne. 
Tõstetakse esile, et eksperim en- 
taalhoone m aksum us ei ületa 
analoogse tüüplasteaia oma. Teks
ti illustreerib mitu lehekülge vär
vifotosid. Ka kaanepildiks on vaa
de Pärnu KEK-i lasteaia korido
rile. Pärnu KEK-I kom pleksist 
tervikuna on pikemalt juttu ol
nud ajakirja 1977. aasta esim eses  
ja 1978. aasta neljandas numbris.

AUTASUSTAMISI
0  EKP Keskkomitee Kir

jastuse direktori asetäitja 
Taimo M ü h l b a u m i  
kauaaegset edukat tööd 
tunnustas Eesti NSV Ülem
nõukogu Presiidium viie
kümnenda sünnipäeva pu
hul aukirjaga.

0  Eesti NSV Kultuuriminis
teeriumi aukirja pälvisid:
— saavutuste eest eesti nõu
kogude skulptuuri edendam i
sel ja seoses viieküm nenda  
sünnipäevaga Eesti NSV tee
neline kunstnik Georgi M a r 
k e l o v .
— kauaaegse kohusetundliku  
töö eest raam atukogus ja v iie
kümnenda sünnipäeva puhul 
Kingissepa rajooni Valjala 
külaraam atukogu Juhataja 
Sonja K a s k .

•  Eesti NSV Riikliku Kir
jastuste, Polügraafia Ja Raa
m atukaubanduse Komitee au
kirja sai:
— trükikoja «Punane Täht» 
m eister Asta T o h v e r  kaua
aegse kohusetruu töö eest ja 
seoses pensionile minekuga.

TEISED 

MEIST

Tänu eesti kirjanduse tõlkijale 
KvfetuSe Noväkoväle jõudsid tšeh
hi lugeja kätte tema em akeeles 
Juhan Kunderi kolm muinasjuttu  
(«Vaeslaps ja talutütar», «Ähju- 
alune» Ja «Rüütli poeg») ja Mats 
Traadi «Tants aurukatla ümber».

Kunderi m uinasjutud ilmusid  
kirjastuse «Albatros» väljaandel 
sarjas «Korallid» tiraažiga 59 000. 
Kahjuks pole illustreerija Lubos 
Grunt vaevunud tutvuma eesti 
etnograafilise m aterjaliga, m is
tõttu raam atus paiknevad pildid 
ka eestilikust m iljööst ettekuju
tust ei anna.

Mats Traadi «Tantsu aurukatla 
ümber» avaldas kirjastus «Lido- 
v£ Nakladatelstvf». Käesoleva 
aasta 23. aprilli «Rud£ P rivos*  
ilmus raamatu kohta retsensioon  
tuntud estofiil Vladimir Novotny 
sulest. Oma kirjutise algul rää
gib retsensent Mats Traadi loo
m eteest, nähtud tiehhi vaate
vinklist. Ta juhib tähelepanu  
Traadi luuletustele tieh h ikeelses  
antoloogias «Kirikukellad Järve
des» |a tõstab esile  tema tõlgitud  
Jifi Wolkeri luulekogu «Haljas 
aas». Seepeale jätkab ta: 
«Kvfetuše Noväkovä traditsioonili
selt heas tõlkes (eesti keelest) il
munud romaan «Tants aurukatla 
ümber» on Traadi kõige tuntum  
teos. Autor esitleb selles raama
tus ennast eesti küla moodsa 
kroonikuna, loojana, kes oskab  
plastiliselt ning veenvalt kujuta
da m itm esuguseid ühiskondliku  
elu faase nii sõjaeelses kui ka 
sõiajärgses Eestis.»

Vladimir Novotny rõhutab teo
se seost eesti klassikaliste talu- 
pojarom aanidega ja samuti as|a- 
olu, et see  raamat sisaldab üht
lasi palju sotsioloogilist ninq 
psühholoogilist analüüsi. Huvita
va tähelepanekuna tuleks m aini
da järgm ist mõttekäiku: «Jutus
tus v iiest «tantsust* aurukatla 
ümber ei piirdu mitte ainult eesti 
külaelu sõlm m om entide esitam i
sega, vaid siin on tegem ist ka 
läbimõeldud, dram aatiliselt esita
tud kom positsiooniga: ekspositsi
oonile aastast 1916 Järgneb kol
lisioon (pilt lähenevast kriisist 
1928), siis katastroof (1944. aas
tal m obiliseeritakse eestlased vä
givaldselt veerm ahti), seepeale  
peripeetia (sõjaiärgne sotsia list
lik küla) ja lõpuks finaal aastal 
1956, mil m etam orfoos nii küias 
kui ka selle  elanike m õttelaadis 
on lõpule jõudnud.*

Retsensendi kokkuvõtlik hin- 
nanq kõlab nõnda: ««Tants auru
katla ümber» on üks paremaid 
külaelu käsitlevaid proosateoseid  
nõukoqude kirjanduses ja kuulub 
kõige kompaktsemate ninq kõiqe 
huvitavam ate nüüdisaeqsete lühi
romaanide hulka.»

TÄNUAVALDUSED
Tänan sü d a m es t ,  kõiki asutusi  

ja  o rgan isats ioone,  kolleege ia 
sõpru ,  kes minu juubel ipäeva  
k aun iks  muutsid.

AINO TALVI

Tugev käep ig is tus  kõikidele 
sõpradele ,  erit i  endiste le  kollee
gidele tea t r is t  «Estonia», kes 
mind juubeli  puhul õnnitlesid.
LINDA SELLISTEMAGI —MOOR

Tänan kõi\<i kolleege, asutusi  
ia sugulasi ,  kes mind juubeli 
puhul õnnitlesid ja selle õhtu 
meeldivaks tegid.

HEINO TÖLP

VEAPARANDUS
Vabandam e ja teatame, et meie 

eelmises n u m b r is  13. lk. oli õn- 
nitle tav Meta Jürgo .
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28. m a i l  t o i m u s  K i r j a n i k e  M a j a s  l o o d u s k a i t s e t e e m a l i n e  k i r j a n d u s õ h t u ,  m i l l e  
oli k o o s t a n u d  ja  m i d a  j u h a t a s  S i l v i a  R a n n a m a a  ( p i ld i l  p a r e m a l ) .  V a s a k u l t  
e s i n e ja i d :  K e r s t i  K r e i s m a n n ,  L a u r i  N e b e l ,  M a l l e  P ä r n  n in g  õ h tu l  o s a l e n u d  

õ p i l a s e d

■  18. —22. maini toimusid meie vabariiqis VI ornitoloogide päevad, millest v0**!«* 
osa Läti ja Leedu NSV, Leningradi ja Soome ornitoloogid Päevade korraldajad olid 
Eesti NSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituut ning Eesti NSV Metsamajanduse ja 
Looduskaitse Ministeerium, üritus avati Pärnu raekojas, samas kuulati ettekandeid  
märgalade linnustiku uurimisest.  Tehti ekskursioon Matsalu märgalale ja Nigula 
riiklikule looduskaitsealale, kus ornitoloogide kohtumise viimase teadusliku ette
kande pidas kaitseala direktor Henn Vilbaste.

f |  2 2 . - 2 5 .  maini viibisid Eesti NSV-s külalised Jugoslaaviast, kes võtavad osa üle- 
ulisest sümpoosionist ♦Teater Ja nüüdisaeg». Nad tutvusid meie vabariigi kultuuri- 

eluqa. vaatasid mitmeid etendusi Tallinna ja Tartu teatrites ning käisid Paide rajoo- 
nis. Külalisi võttis vastu Eesti NSV kultuuriminister J. Lott. 25. mail arutasid süm
poosionil osalejad Eesti NSV Teatriühingus koos meie kolleegidega tänapäeva teatri 
probleeme.

■  29. mail oli EKP Keskkomitee Partei Ajaloo Instituudi järjekordne partei ajaloo 
metodoloogia, historiograafia ja allikaõpetuse küsimuste alatise seminari õppus.  
Ettekande pidasid NLKP Keskkomitee j. a. Ühiskonnateaduste Akadeemia partei aja
loo kateedri juhataja professsor K. Suvorov, meie vabariigi teadlased ning arhiivin
duse spetsialistid. Seminarist võttis osa EKP Keskkomitee teaduse ja õppeasutuste  
osakonnajuhataja E. Gretškina.

■  üleliidulise spetsialiseeritud turismigrupiga tegid mai keskel 10-päevase reisi 
Kreekasse Eesti NSV Kirjastuste, Polügraafia ja Raamatukaubanduse Komitee esimees  
Lembit Kaik ja kirjanik Eno Raud. Ateenas ja Salonikis toimunud kohtumistel 
Kreeka—NSV Liidu Sõprusühingu liikmetega oli keskseks vestlusteemaks laste esteeti
lise kasvatuse küsimused.

■  6. juunil algusega kell 11 peavad Tallinnas EKP Keskkomitee Poliitharidusmajas  
(Sakala 3) ühise pleenumi Eesti NSV ühingu «Teadus» juhatus ja Eesti NSV Rahva
ülikoolide Nõukogu. Päevakorras on ühingu «Teadus» juhatuse esimehe esimese  
asetäitja ajalookand. H. Uusküla ettekanne «Eesti NSV ühingu «Teadus» organisat- 
siooonide ja rahvaülikoolide ülesannetest, lähtudes NLKP Keskkomitee otsusest  
«Ideoloogiatöö Ja poliitilise kasvatustöö edasisest parendamisest» ning üleliidulise 
ühingu «Teadus» IV pleenumi otsustest».

? 5.—12. maini toimus Montreaux’s Šveitsi TV —R organisatsiooni korraldatud 
rahvusvaheline meelelahutusprogrammide festival «Montreaux’ kuldne roos», kus 

olid esindatud kõik maailmajaod kokku 30 programmiga. Parimaks osutusid Kanada, 
Itaalia ja Tšehhoslovakkia TV programm, žürii eridiplomid said Mehhiko ja Austria. 
Xüriisse kuulus ka Eesti NSV Riikliku Televisiooni ja Raadio Komitee esimees Rai- 
mund Penu. Mai keskel peeti Varnas rahvusvaheline televisiooni- Ja raadioorgani
satsiooni OIRT üldkogu sessioon ning administratiivnõukogu istung, millel osales 
Eesti NSV Riikliku Televisiooni ja Raadio Komitee esimehe asetäitja Enn Anupõld.

■  Teadlaste töömailt. Nõukogude Liidu delegatsiooni koosseisus võtsid Budapestis 
toimunud masinaehituslike automaatprojekteerimissüsteemide loomise nõupidamisest  
osa Eesti NSV TA Küberneetika Instituudi algoritmiliste keelte sektori osakonnajuha
taja Juhan Pruuden, vanemteadur füüs.-mat.-kand. Reet Pukk ja juhtiv konstruktor  
Elvi Pruuden. Kaheksakuulisel teaduslikul komandeeringul Ameerika Ühendriikides 
Florida osariigi ülikoolis viibib sama instituudi füüsikasektori vanemteadur keem.- 
kand. Tõnis Pehk. Kreekast jõudis tagasi Eksperimentaalse ja Kliinilise Meditsiini 
Instituudi direktor med.-dr. prof. Pavel Bogovski, kes käis Ateenas VIII rahvusvahe
lisel sümpoosionil inimese kasvajate bioloogia alal.

S  Haapsalus sai teoks kultuurimälestiste kaitse ja muuseumitöötajate kolmepäe
vane ülevabariigiline seminar. Kuulati EKP Keskkomitee propaqanda- ja agitatsiooni- 
osakonna juhataja asetäitja J. Paalma kõnelust ideoloogiatöö aktuaalsetest ülesanne
test NLKP Keskkomitee otsuse «Ideoloogiatöö ja poliitilise kasvatustöö edasisest  
parendamisest» valgusel. Ettekandega esinesid veel T. Kaare Eesti NSV TA Geoloogia 
Instituudist, Arhitektuurimälestiste Kaitse Inspektsiooni juhataja F. Tomps, Haapsalu 
rajooni täitevkomitee esimehe asetäitja L. Kask, koduloomuuseumi direktor Õ.-E. 
Kabrits jt. Tutvuti restaureerimistöödega Haapsalus, vaadati ajaloo- ja kultuuri
mälestisi rajoonis.

|  Kirjarahval oli jällegi mitmeid kohtumisi lugejatega. J. Semperi nim. Pärnu
Linna Keskraamatukogu 70. aastapäeva juubeliõhtul esinesid Erna Siirak ja Paul 
Rummo, Sindi keskkooli kirjandusringi liikmetega vestles Veera Saar, Hiiumaal, 
Kärdlas, Emmastes, Käinas ja Laukal kohtus noortega Robert Vaidlo. Rakvere rajooni 
Vilde kolhoosi klubis oli noortel raamatusõprade! külas Holger Pukk, Lagedi 8-kl. 
koolis Ellen Niit, Pärnu Kaubandusvalitsuse klubi lasteperel Heljo Mänd.

■  NSV Liidu Riikliku Kirjastuste, Polügraafia ja Raamatukaubanduse Komitee
kolleegiumi ninq Kultuuriala Töötajate Ametiühingu Keskkomitee presiidiumi otsu
sega anti üleliidulises raamatukaubanduse ettevõtete töötajate sotsialistlikus võist
luses 1978. a. töötulemuste põhjal aunimetus «Parim müüja» koos audiplomiga  
Tallinna raamatukaupluse «Rahva Raamat» vanemmüüjale Marina Maripuule. Eesti 
NSV Kirjastuskomitee premeeris teda mälestusesemega.

■  Rakvere Teatri pere korraldas Jakob Liivi päeva. Meenutati kirjanikku, kes
seal oli tegutsenud rahvamaja ja Hariduse Seltsi kauaaegse esimehena, teatrimaja
püstitamise initsiaatorina. Tuleval aastal saab nelikümmend aastat Rakvere oma 
kutselist teatrit. Ettekande «Jakob Liiv ja Väike-Maarja kirjamehed» pidas kirjandus
teadlane Oskar Kuningas. Koduselt lähedasena aitasid luuletaja loomingut tuua kuu
lajateni näitlejad Arvi Mägi, Eva Novek ja Maie Kaasikmäe. Rakvere kalmistul ase
tati lilli Jakob Liivi hauale.

■  Põltsamaal Liilevere-nimelise kolhoosi staadionil saab 2. juunil kell 18 teoks 
Jõgeva rajooni rahvatantsupidu. Tantsijaid, lauljaid ja pillimehi teeb kaasa 700 ümber. 
Peostsenaariumi autor on Põltsamaa kultuurimaja metoodik Tiina Rohtväli.

■  Edu eest ülevabariigilises sotsialistlikus võistluses 1978. a. ning ülevabariigilistel 
ülevaatustel kanti Kingissepa rajooni auraamatusse teiste hulgas Saaremaa Koduloo
muuseumi filiaalid — V. Kingissepa majamuuseum ja J. Smuuli muuseum (koduloo
muuseumi direktor A. Allik).

JM Eesti NSV Ajakirjanike Liit ja Eesti NSV Riiklik Autoinspektsioon kuulutasid 
välja liiklusteemaliste kirjutiste ja karikatuuride võistluse. Arvesse võetakse kirju
tised mis avaldatud käesoleva aasta jooksul vabariiklikus ajakirjanduses, perioodi
kas, linna- ja rajoonilehtedes. 2ürii teeb võistlusest kokkuvõtte 20. detsembriks.  
Parimatele töödele on ette nähtud preemiad kogusummaga 1000 rubla.

H  Laupäeval, 9. juunil on Alatskivil Eesti NSV Looduskaitse Seltsi Tartu, Jõgeva 
Ja Põltsamaa osakonna piirkondlik loodusesõprade kokkutulek. Kogunetakse Hirve- 
aeda, kus kell 10 toimub ürituse avamine, misjärel on kavas J. Eilarti ettekanne  
«Aktuaalseid probleeme nüüdisaegses looduskaitses», H. Hallemaa «Maastikuhoolduse 
ja maastikukaitse tänapäeva põhimõtted» ning E. Uibu «Alatskivi minevikust ja täna
päevast». Järgnevalt tutvutakse lähema ümbrusega looduse õpperajal. Pärast lõunat 
on kavas bussidega ringsõit Peipsi piiril: Riidma —Nina —Kallaste järsak — Kuningvere 
järv— Lästennt. õhtul süüdatakse Hirveaias lõke.

■  Tallinna Polütehnilise Instituudi Taidlejate Majas peeti 28. mail TPI raamatu
sõprade klubi uritusena kirjandusõhtu teemal «Milles väljendub kodumaa-armastus?»

• arutati Ingnda Sokolova memuaarteost «Minu triloogia». Teose autorist
raäkjs kirjandusteadlane Oskar Kuningas. Mõtteid oma sõjateest Suure Isamaasõja 
päevilt Jagas instituudi õppejõud dotsent Otto Roots. Kirjaniku meelishelioojate muu
sikat esitas Katrin Lelumees.
, ■  Teisipäeval, 29. mail avati Rakvere rajoonis Moel Eesti piiritustööstuse muuseumi  
(Rakvere Koduloomuuseumi filiaal) seinal mälestustahvel Viktor Kirsilole, muuseumi 
asutajale Suure Isamaasõja veteran V. Kirsilo (1910-1974)  pühendas suure osa elust 
meie toiduainetetööstuse ajaloo uurimisele.  Pronksist valatud bareljeeftahvli autor on skulptor Kalju Reitel.

Harald Leppikson. RAHVA
LE ME LOOV Töö.

M itm evärv itrük is  album 
tu tv u s tab  eesti ühe vanem a 
tööstusharu .  ke rge tööstuse  
m inev ikku  ja tänapäeva ,  a n 
nab ülevaate  Eesti NSV Ker 
ge tööstuse  Ministeeriumi et 
tevõtete  tööst, eri tootmisharu- 
dest, toodangust,  töötajate 
vab a  a ja  veetm ises t  ja puh 
kevõim alus test  jne. Teksti 
k i r ju tan u d  I lm ar  Roden. sa a 
tesõna Eesti NSV k e rg e tö ö s
tuse  m in iste r  Jür i  Kraft. 
Tekst eesti ja vene keeles. 
K u jundanud  Helmut Polberg. 
Kirjas tus «Eesti Raamat». Trü-

mnvmi mt toov töo PR.

kitud 13 0 00  e k s .  
1.30 rbl .

80 lk. Hind

Paul Rummo. MATKALAUL
R eis ipäevikuna k ir ju ta tud  

poeemist ja lüüril is tes t  luule
tustes t  koosnev valimik k ä t 
keb k i r ja n ik u  mitme a a s ta 
küm ne  loomingut. Iseloomuli 
kud on au tor i  looduslähedus,  
soe h u u m o r  ja optimistlik e lu 
hoiak.
L innupetteks  k ä ä r  soojast  sepikust,  
ke ltsas t  ja poris t  läbi kahlad ,  — 
ülane nööpauku  u rb a d es  lepikust, 
k õ rguva lt  kaselt  tood m agusa t  mahla.

Tohu alt t i ivikust tilk tilga jä re le  . . . 
õn d sa l ik  joom aaeg  p ä r len d ab  ämbris .
K um m utad, kuulatad:  kevadõhk  vä re leb  
lindude laulu tu h an d es  täm bris .
K u jundanud  ja i l lu s t reer inud  Raamat». Trük itud  3500 eks. 
Henno A rrak .  K ir jas tus «Eesti 64 lk. Hind 50 kop.

Einar Maasik. KOLMTEIST JA 
Jutustusi ja novelle aastatest

Kogumik sisa ldab novelle ja 
lühiju tustusi ,  mille tege lasteks 
on v a ldaval t  maainimesed:
«Varane külm», «Kohtumine»,
«Viie aas ta  pä ras t» ,  «Helga- 
p ioneerijuh t ,  van a  Krookus ja 
mina», «. . . ja väljal kollen- 
d avad  kased», «Koduteel».
«Kurdi mehe lugu», «Vaala- 
selja  A rtur» ,  «Ahi», «Põõsa 
vilus», «Singapur,  kõik puha  
Singapur» , «Kümme port reed»  
ja  «Aastaring». Raam atu  lõ
pe tab  filmi «Tuulevaikus» 
jä rg i  tu t tav  pikem ju tu s tu s  
«Tuisu Taavi seitse päeva». 
K u jundanud  Jüri  Kaarm a.
K irjas tus «Eesti Raamat». Trü-

VEEL ÜKS. 
1 958 -1 9 7 8 .

kitud  20 000  eks .  432  lk. Hind
1.80 rbl.

Jaak Jõerüüt. LEPING. ÕPETAJAD.
Raam atu  mõlema ju tus tuse  

tegevus  toimub meie päevil.
Tegelasteks on noored  ini
mesed, kes om aenese  elus 
h a k k av a d  kohtama, mõisteid 
«eetika ja  k a r jä ä r» ,  «eetika 
ja äri», «kutsumus», «a rm a s 
tus», «surm». A b s trak tsed  vä l
jendid  m uu tu v ad  tege l ikku
seks, nende  eest ei pääse  k u 
sagile  ning igaüks  on su n n i
tud v a rem  või hi ljem tegema 
valiku. K ujundanud  Jüri  
Kaarma. K ir jas tus «Eesti Raa
mat». T rükitud  24 000 eks.
112 lk. Hind 45 kop.

Friedrich Robert Faehlmann.
Raamat s isa ldab  eesti r a h 

v usl iku  k ir ja n d u se  tee ra ja ja  
seitse m üütil is t  muistendit:
«Loomine», «Emajõe sünd»,
«Vanemuise laul», «Vanemui
se kosjaskäik», «Koit ja Hä
marik», «Endla j ä r v  ja Juta» 
n ing «Vanemuise lahkumine».

JlHKOrO 0 K T R 6 P R . Eesti 
Töörahva  Kommuuni vä lja  
kuu lu tam ise  60. aas tap äev a le  
püh en d a tu d  EKP Keskkomi
tee ja Eesti NSV Ülemnõuko
gu pidulik  koosolek 21. no
vembril  1978. S tenogram m . 
Kirjas tus «Eesti Raamat». 
T rük itud  300 eks. 56 lk. Hind 
25 kop.

Edgar Tõnurlst. NEUVOS* 
TO-EESTIN MAATALOUS. Raa
m atu  Eesti NSV p õ l lum ajan 
duse  a re n g u s t  aas ta il  1940 — 
1976 ning p e rspek t i iv ides t  
on soome keelde tõ lk inud J. 
Toomel. Kunsti liselt k u ju n d a 
nud A. Mesikäpp. Illustreeri
tud v ä rv i t rü k is  fotodega. 
K ir jas tuse  «Perioodika» r a a 
m atu k i r ja s tam isg ru p i  v ä l ja 
anne. T rük itud  5000 eks.  200 
lk. Hind 2 rbl.

Leida Aaresild «KAARDI- 
VXELASE» KOLHOOSI KOLM 
AASTAKÜMMET. Sar ja  «X 
v iisaastak» k uu luvas  b rošüü-  
ris tehakse  ju t tu  Pa ide  ra jo o 
ni ühe  esimese üh ism ajandi  
tän as tes t  töödest-tegemistest .  
Kaas: T. Aru. K ir jas tus  «Val
gus». T rük itud  2000 eks. 
52 lk. Hind 15 kop.

M A TEP H A Ílb l n o  HEKOTO- 
pbiM rp y n n A M  H E U jy E K P b i-  
flb lX  C C C P . Tpy^bi no 300110- 
r M H  X II. T artu  Riikliku Üli
kooli Toimetised. Vihik 483. 
A valdab kuus  tööd. Autorid: 
J. Koršunov, J. Viidalepp, H. 
Remm, M. Mart in. Resümeed 
inglise  keeles. T rük itud  400 
eks. 168 lk. Hind 1.50 rbl.

OTTOMAR MADISSONI PUB
LIKATSIOONID 1911—1961.

Väljaanne  on p ü h e n d a tu d  
Eesti NSV TA tegevliikme, 
vä ljapa is tva  si l laehitaja . Eesti 
t ehn il ise  kõrgkooli  r a ja ja  
ning mitme põlvkonna  inse
ne ride  k asv a ta ja  Ottomar Ma
dissoni 100. sü n n ia a s ta p äe v a 
le. B ro šü ü r  s isa ldab lühiüle
vaa te  O. Madissoni elus t  ja 
tööst, andm eid  tema kohta  
i lm unud ar tik l i te  ja tema en
da t rü k is  av a ld a tu d  tööde 
kohta. Tekst eesti ja vene 
keeles.  Koostanud Enni Soo- 
n u rm  ja Sirje Mänd. Kaas: 
Maie Ruljand. Tallinna Polü
tehnilise Insti tuudi vä l jaanne  
Trükitud  400 eks.  46 lk. Hind 
10 kop.

Ivar Kallion. TALLINN — 
OUR HOME TOWN.

Tallinna Linna RSN Täitev
komitee esimees Iva r  Kallion 
a n n ab  ü levaate  Tallinna lin
n am a jan d u se  pa l judes t  kü lge 
dest ning ku ltuu rie lus t .  Te
hakse  ju t tu  ka l inna a r e n g u 
perspektiividest. Inglise keel
de tõlkinud Evi M annerm aa,  
kunstiliselt  k u ju n d an u d  Rein 
Mägar.  K ir jas tuse  «Perioodi
ka» r a a m a tu k i r ja s ta m isg ru p i  
vä ljaanne .  T rük itud  3000 eks.  
140 lk. Hind 25 kop.

E. Koemets. KUIDAS ÕPPI
DA?

Keskkooliõpilastele ja  üli
õpilastele  m õeldud raam a tu s  
a n tak se  nõu, ku idas  p sü h h o 
loogia se a d u sp ä ra su s i  a r v e s 
tades  õppida ra ts ionaalse l t .  
Ju t tu  on kon tsen tree ru m ises t ,  
õpitu kordam ises t ,  k ir ja l ike  
tööde koostamisest ,  eksam iks  
va lm is tum ises t  ja  pa ljus t  
m uustk i  õppimisega  seotust.  

.Teine trü k k .  Kunsti liselt k u 
ju n d an u d  T. Aru. Kirjas tus 
«Valgus». T rükitud  20 000 eks.  
176 lk. Hind 45 kop.

Paul Alvre. SOOME SONA- 
KONSTRUKTSIOONE JA VXL- 
JENDEiD VII. Kaas: L. Kudi- 
siim. TRÜ soome-ugri keelte  
ka teed r i  vä ljaanne .  T rük itud  
700 eks. 82 lk. Hind 15 kop

LAULAB EESTI NSV TEE
NELINE SEGAKOOR «KOIT».
Koori 110. a a s ta p äe v a  m ärk i 
v a  b ro šü ü r i  on vä lja  a n d n u d  
Viljandi Rajooni RSN TK kul
tuu riosakond .  Kaane k u ju n 
d an u d  R. Koik, fotod teinud 
Lembit Kadalipp, Endel Ve- 
liste, Helgi Kaldma. Kirjas tus 
«Eesti Raamat». T rükitud  
2000 eks. 36 lk. Hind 15 kop.

AURU- JA SOOJAVEEKA- 
TELDE EHITUSE NING OHU
TU EKSPLUATATSIOONI EES
KIRJAD. K ohustus likud kõigi
le m in isteer ium idele  ja a m e t
kondadele.  Vene keeles t  tõlki
nud H. Niidas. Kolmas, tä ien 
d a tud  trükk .  K ir jas tus  «Val
gus». T rükitud  6Ó00 eks. 184 
lk. Hind 75 kop.

«KEEMIA» nr. 2, 1979. Eesti 
NSV Teaduste  Akadeem ia  Toi
metised. Sisaldab tosin a r t ik 
lit ja  lüh ik ir ju tis t .  80 lk. Hind 
50 kop.

«NÕUKOGUDE NAINE» nr. 5. 
Mai 1979. 34 lk. Hind 35 kop.

«KEHAKULTUUR» nr. 10. 
Mai 1979. 32 lk. Hind 30 kop.

«PIKKER» nr, 10. Mai 1979. 
16 lk. Hind 20 kop.

«KINO» nr. 9, Tutvustab 
teiste hu lgas mitmeid noorte- 
ja  lastefilme, n agu  «Viimane 
võimalus», «Mägi m äe otsas», 
«Piletita  re isija», «Tšempioni 
poeg», «Sirts» jt., milles ke sk 
seks on kasva tusküs im used ,  
ya s tu tu s  enda  ia teiste eest 
jm. 16 lk. Hind 7 kop.

•  1. juuni 1979. a. #  nr. 22 (1849) #  15. lk. #  (FS

MÜÜTILISED MUISTENDID.
Saksa keelest  tõlkinud Mart 
Lepik, k u ju n d an u d  Paul Luh 
tein. Salome Trei i l lu s t ra ts i 
oonid ( rep ro d u tsee r i tu d  1941. 
a. v ä l jaan d es t  «Müütilised 
muistendid»). K ir jas tus «Eesti 
Raamat». Trükitud  40 000 eks. 
32 lk. Hind 15 kop.

Konstantin Paustovski. SOE LEIB JA TEISi MUINASJUTTE.
konn». Tõlkinud Linda Targo, 
i l lu s t ree r inud  Anatoli Strah- 
hov. K ir jas tus «Eesti Raamat». 
T rükitud  60 000 eks. 32 lk. 
Hind 30 kop.

R aam atus t  leiab noor  luge
ja  tun tud  vene  k i r jan iku  viis 
m uinaslugu: «Soe leib», «Te- 
rassõ rm uš» ,  «Põliskaru». «To
k e r ja s  v a rb lan e»  ja «Lehe-

Holqer Pukk. KUIDAS TOIMID SINA?
kommete ja hüg ieen inõuete  
täitmise kohta. I l lu s treer inud  
Evi Valdov. K ir jas tus «Eesti 
Raamat». Trükitud  50 000 eks. 
104 lk. Hind 20 kop.

Teine, tä iendatud  t rü k k  r a a 
m atust,  milles tu n n u s ta tu d  
la s tek ir jan ik  a n n ab  noorem a 
kooliea lugeja le  be lle tr iseeri-  
tud vo rm is  näpunäi te id  meel
diva käitumise,  vi isaka te

L’EVENEMENT DANS UNE FORET NATIONALE.
Mäger. K ir jas tuse  «Perioodi
ka» r a a m a tu k i r ja s ta m isg ru p i  
vä ljaanne .  Trükitud  2100 eks 
20 lk. Hind 25 kop.

iL. A rkadjev i  ju tukese  
«Juh tum  looduskaitseala l» on 
vene  keelest  p ra n ts u se  keel
de tõlk inud V. Kovalenko. 
Kunsti liselt k u ju n d an u d  R.

Olimar Kallas. 3. LUGU.
«Mari»» ja «Karvane  külali
ne». K ir jas tus «Eesti Raamat». 
T rükitud  80 000 eks.  24 lk. 
Hind 30 kop.

Nooremale koolieale  mõel
dud raam a tu k e se s  on kolm 
p a ra ja  põnevusega  ja m õnu
sa h uum origa  piltlugu: «Too
mas ja Krahv», «Operatsioon

USTAVAD LENINI ÜRITUSELE.
Väljaandes esi ta tav  soovitus- 
n imestik  jätkab 1969. a. il
m unud  k ir jan d u sn im es tik k u  
«Lastele Leninist». Koosta-: 
nud H. Huoponen ja A. Keh- 
man. Kaas: K. Einlo. Eöstf
NSV Riikliku Laste- ja Nobr- 
te ra am a tu k o g u  väljaanne. 
T rükitud  1000 eks. 28 lk. Ta
suta.

22. april lil  1980. a. möödub 
110 aas ta t  V. I. Lenini s ü n 
nist. P ioneerid  täh is tavad  
ju u b e l iaa s tap äev a  üleliidulise  
m ars i  e tap iga  «Oleme u s ta 
v ad  Lenini üritusele».  Kõnes
olev metoodiline kiri selgi
tab  Lenini-teemalise k i r ja n 
duse p ro p a g an d a  põhimõtteid 
sõltuvalt  õpilaste v an u ses t  
(I —III. IV—VI, VII—VIII kl.).

RAAMATUKOGUDE KASUTAMISEST EESTI NSV- 
Nõukoqude Eesti raamatukogundus VII.

tukogu?», H. Nuudi «Lugeja 
h innang  k ir ja n d u se  valikule  
raam atu k o g u s» ,  A. Peb re  
«Spetsialistid vahendusailika-  
te kasu ta ja ina»  jt. Kokkuvõt
teid teevad  veel K. Veskimä
gi, K. Kikas, E. Ojasoo, L- 
Reinberg. L. Talts, P. Kruuk  
ja V. Kuuspere .  Kaas: L.
Tamm. Fr. R. Kreutzwaldi 
nim. Eesti NSV Riikliku Raa
m atukogu  vä ljaanoe .  T rük i
tud 1000 eks. 176 lk. Hind 
53 kop.

L u gejaskonna  la ia h a a rd e 
lise uurim ise  eesm ärg il  viidi 
1977. aasta!  läbi küsitlus ,  
mille k okkuvõ t teks  on kaks 
a rtik l ikogum ikku .  Kõnesole
vas  v ä l jaan d es  dom ineerivad  
inimeste suh ted  ra a m a tu k o 
gudega.  teises lugemine. Esi
mene sisa ldab ü heksa  k i r ju 
tist, nagu  I. Eesmaa, E. Hint- 
si ja K. Selmeti «R ah v araa 
m atukogude  luge jaskonna  
s t ru k tu u r i  a r e n g  1967 —1977», 
E. Lipstoki «Kas teaduslik  
universaal-  või e r ia la raam a-



Käesolevate fotolugude üks 
eesmärke on leida võimalikult 
rohkem inimesi, kes teaksid 
vastust esitatud küsimustele, 
aitaksid täpsustada fakte, 
suudaksid öelda sõna sekka 
eesti fotograafia ajaloo kõigi 
perioodide taastamisel. Vahen
daja roll muutub siin üha 
tänamatumaks, sest mida lä
hemale praegusajale, seda 
suuremaks kasvab oht olla 
ebatäielik. Kui ma jõuan ju
tujärjega näiteks vendade Pa- 
rikateni on kõnealused pal
judele lehelugejaile isiklikult 
tuttavad olnud ning kahtlema
ta meenutatakse midagi niisu
gust, milleni arhiivides sorides 
ei jõuagi. Kuid nagu öeldud, 
iga täpsustus ja täiendus on 
teretulnud. Seni on lugejad 
kõigile artikleile reageerinud 
ning tänu neile on pikenenud 
teadaolevate fotohar uid uste
nimekiri, on kogunenud uusi 
andmeid fotode ja fotograa
fide kohta. Seepärast lubatagu 
veel kord kõnelda Eestis tea
daolevaist fotograafiarariteeti- 
dest, sedapuhku juba värskelt 
avastatuist.

Harulduste hulka tuleb lu
geda kõik fotograafilisel mee
todil jäädvustatud pildid, mis 
ei ole valmistatud fotopabe
rile, või seda siiski olles, on 
seotud mingi tarbe- või luk
susesemega, s. t. niisugused 
pildid, mida ei saa tavalisel 
moel albumeisse koguda. Siia 
kuuluvad kõik dagerid, amb- 
ro- ja ferrotüübid, fotoese- 
med (kui nii võiks nimetada 
fotodega kaunistatud manseti
nööpe, medaljone, taskukelli, 
vaase, laudlinu, padjapüüre, 
lambivarje jne.), eripärastele 
materjalidele (nahk, puu, me
tall, riie) valmistatud fotod.

Mida on siis uut, võrreldes 
tunamullu ilmunud artikliga 
«Fotoharuldused» (vt. SV, 2. IX 
77)? Otsekohe pärast kirjutise 
ilmumist teatas enda käes 
olevast ferrotüübist ning an
dis selle Tallinna Linnamuu
seum ile Ülo Ojatalu. Tookord 
oli see alles neljas teadaolev 
ferrotüüp Eestis! Tänaseks 
teame ferrotüüpe (foto plekil) 
juba kakskümmend seitse, nen_ 
de seas üht, mis kindlasti ka 
Eestis tehtud: Haapsalu kodu
loomuuseumis asub 4X5 cm 
mõõdus plekkportree. Sellel on 
jäädvustatud kunstnik Ants 
Laikmaa ema Leenu Laipman, 
kes aga teadaolevalt Eestimaalt 
ära ei käinud. Nüüd oleks 
muidugi põnev välja uurida, 
millise fotograafi juures Lee
nu Laipman end pildistada 
lasi. Kas oli autoriks Vigala 
fotograaf M. Rukki või sama 
kandi amatöör H. Reimer või 
on pilt tehtud siiski mõnel 
sõidul Haapsallu või Tallinna 
või plõksis selle mõni rändfo- 
tograaf koduõues?

Haapsalu plekkpildi väärtus 
aga seisnebki eelkõige seigas, 
et ta on maarjamaise pärit
oluga. Vanadele fotodele jääd
vustas autor haruharva oma 
nime, ei kraabitud sinna aas- 
taarvugi, niiviisi on nende da
teerimine ja autoriseerimine 
väga raske, Et me aga ühest 
ferrotüübist saame rääkida kui 
kindlasti Eestis valmistatust, 
on suur asi.

Kui plekkpilte on silmapii
rile kerkinud ohtrasti (A. 
Peet Tallinnast teatas medal
jonist, milles ferrotüüpportree; 
haruldustest informeerisid O. 
Putnik Tiksojalt, I. Madelin,
J. Laanmets, I. Karring, E. 
Püümets, V. Schults Tallin
nast, H. Voore Orult, L. Sara
puu Viljandist, hiljuti kirju
tas I. Linask Värskast, et üks 
ferrotüüp on tagasiteel Ees
tisse koguni Kaukaasiast Su
levi külast), siis ambrotüüpe 
(foto klaasil) on juurde nime
tada vaid neli. H. Tammeraidi 
valduses olnud grupipilt on 
kahjuks küll juba ilma raa
mita, kuid seda lihtsamalt lu
bab demonstreerida ambro-
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tüübi valmistamise põhimõtet: 
klaasplaadile • jäädvustatud 
kergelt alavalgustatud negatiiv 
asetati mustale alusele ning 
saadi näiline positiiv. Kolm 
ambrotüüpi on Haapsalu ko
duloomuuseumi kogudes, kus
juures pilti, millel naine ava
tud raamatuga ning tüdruk 
kassiga, pean üheks kenamaks 
meie fotorariteetide seas üld
se (vt. SV 1979, nr. 1.).

le jäädvustatud portree (dia
positiiv) on kergelt koloreeri
tud, selle alla on paigutatud 
niisama suur klaasitükk, m il
lele portree on küllalt üldjoo
neliselt maalitud õlivärvide
ga; kui kaks klaasi kokku so
bitada, näeme läbi originaal- 
võtte ka maalitud fooni, mis 
klaasi paksuse tõttu asub õige 
vähe tagapool ning mispärast 
nägu nagu muutukski ruumi-

ne 1851. a., pigem mõned aas
tad hiljemgi. Hoopis põnev 
oleks muidugi teada ka val- 
mistamiskohta . . .

Samas pean õigluse mõttes 
märkima, et kõnealune töö 
võib osutuda siiski mitte ain
saks fotoks nahal. Nimelt kin
kis tartlane A. Isotamm Tal
linna Linnamuuseumile raa
mitud ja klaasi alla paiguta
tud pildi, millel kujutiski näh-

FOTO NAHAL, UMB. 1653. A. (Foto Haap- FERROTÜÜP. LEENU LAIPMAN, 
salu m uuseumi kogust.) Haapsalu muuseumi kogust.)

UMB. 1860 — 70. (Foto

Mis puutub dagerrotüüpi- 
desse, mida nende lugude sar
ja algul teadsime kokku luge
da üksteist, siis tänaseks lisa
me veel kaks: ühe omanik on 
A. Isotamm Tartus, teine asub 
Haapsalu muuseumis. Niisiis, 
Eestis on teada kolmteist da- 
gerrotüüpi. Maailma mõõtmeis 
lausa ümmargune null, sest 
fotograafia ajaloole õigeaeg
selt tähelepanu pööranud 
maad loevad neid «haruldusi» 
tuhandetega, seda enam aga 
peame ise oma rariteete hin
dama.

õ ig e  paslik ongi nüüd juttu 
jätkata Haapsalu koduloomuu
seumist, sest üllatuslikult osu
tus sealne arhiiv fotoharuldus- 
te suhtes Eestis kõige huvita
vamaks. Mitte niivõrd arvu
kuselt kui mitmekesisuselt. 
Lisaks eelnimetatud dagerile, 
ambro- ja ferrotüüpidele või
dakse teile Haapsalus näidata 
ka «ruumilist» diapositiivi: 
6,4X10,0 cm suurusele klaasi-

liseks. Omaette huvitav teos
tus, mida varem pole leidnud.

Kuid seegi pole kõik: Haap
salu koduloomuuseumi kogu
des hoitakse veel üht harul- 
dust — fotot nahal. 6,2X8,5 cm 
suurusele nahatükile valatud 
emulsioonikihile on jäädvus
tatud pikas kleidis daam. Se
ni muuseumikogus sadade 
ümbrike vahel segamatult le
banud, on  see pilt nüüd meie 
fotoajaloo jaoks uuele elule 
ärganud. Kui haruldusest ei 
pääse temast mööda ükski fo
toajaloo uurija. Tööd nii pil
distatud isiku, pildistaja kui 
ka pildistamisaja uurimisel 
jätkub küllaldaselt; igatahes 
praegune ümbrikule märgitud 
aastaarv 1850 tundub kaht
lane. Et alles 1851. a. leiutas 
F. Scott Archer nn. märg- 
kolloidprotsessi, mille tulemu
sena osutus võimalikuks em ul
siooni valamine igasugustele 
pindadele, siis ei saa ka Haap
salu nahkfoto olla tehtud en-

tav vaid teatud nurga all 
nagu dageril, kuid mis tege
likult on valmistatud mingile 
mustale pinnale. Mis see on? 
On avaldatud arvamust, et 
tegemist on asfaltfotoga! Tõe
poolest, kohati näibki kujutis 
asuvat mingil valatud, läiki
val pinnal, mida võib pidada 
ka asfaldiks; Kuid tegelikult 
ei tähendanud asfaltfoto sugu
gi kujutist otse asfaltkihil, 
vaid lõpptulemuseks oli pärast 
valgustundliku asfaltkihi eks
poneerimist ning mahapese- 
mist läikiv tinaplaat (sest 
Niepce kasutas valgustundliku 
kihi kandjana tina). Nii et as
faltfoto omanikeks me end 
kuulutada ei saa. Millisele 
m aterjalile kõnealune foto aga 
tegelikult tehtud on, vajab 
täpsustamist.

Meenutagem veel fotot sii
dil. Nagu juba öeldud, sai fo
tograafilise kujutise kandmine 
mitmesugustele materjalidele 
võimalikuks pärast märgkol-

CANNES’! FESTIVALI AUHINNAD
CANNES. 25. mail. TASS i e r i 

k o r re sp o n d en t  R. S e reb ren n ik o v

32. rahvusvaheline Cannes’! 
film ifestival on lõppenud. Nõu
kogude film «Siberiaad» (lavas* 
taja A. M ihhaikov-Kontialovski), 
m is jutustab ajaloolistest üm ber
kujundustest Siberis, sai žürii 
eriauhinna.

Peaauhind — «Kuldne palmi
oks» — määrati kahele filmile: 
«Trummilööja» (Saksa FV) ja 
«Meie pftevade ilmutus» (USA). 
Režissöör V. Schlöndorffi «Trum
milööja» on tehtud Lääne-Saksa 
kirjaniku Günther Grassi romaa
ni järgi. Tegevustik hõlmab aja
vahem ikku faSismj võim uletule-

kust kuni fa iistliku  Saksamaa 
purustam iseni Teises m aailm asõ
jas. «See film paljastab ajastut, 
m is sünnitas fašism i,» kirjutab  
«Humanité».

F. Coppola ekraaniteos «Meie 
päevade ilmutus» käsitleb Amee
rika agressiooni Vietnamis ja on, 
nagu kirjutab ajaleht «France- 
Soir», film «Lääne napalm itsivi- 
»satsioonist».

Zürii tõstis esile  Ungari lavas
taja Miklös Jänese ekraanitöid  
(festivalil «Ungari rapsoodia»).

Parima naisosatäitm ise eest 
määrati auhind USA näitlejata
rile Sally Fieldile, parim aks 
m eesosatäit|aks tunnistati Jack 
Lemmon (film «Hiina sündroom»).

USA režissööri Terence Malicki 
film «Taevane lõikus», mis jutus
tab põllutööliste saatusest m eie 
sajandi algul Texases, sai auhin
na parima lavastuse eest.

Sel aastal määrati kaks uut 
auhinda — parima teise naisosa  
ja parima teise m eesosa täitm ise 
eest. Heed läksid Eva Mattesele 
Lääne-Saksa film is «Woyzeck* 
(rež. W. Herzog) ja Stefano Ma- 
diale, kes m ängib poega Itaalia 
lavastaja Dino Risi film is «Kallis 
isa».

Auhinna «Noor film» sai Prant
suse film «Veidrus» (režissöör  
Jacques Doillon) noore inim ese  
üksildusest kodanlikus ühiskon
nas.

loidprotsessi leiutam ist 1851.a. 
Otsekohe ilmus ambro-, siis 
ferrotüüp (1853), laialt popu
laarseks muutusid fotod riidel. 
Kandes kujutise lõuendile, 
püüdsid mõned piltnikud sar
naneda maalijatega, enamasti 
aga kopeeriti pilt kardinaile, 
laudlinadele, padjapüüridele, 
lambivarjudele või koguni 
taskurätikuile lihtsalt deko
ratiivsuse pärast. Käesoleva 
sajandi algul lasi Inglise ette
võte «Platinotype Company» 
müügile juba valgustundliku 
kihiga kaetud materjale: sii
di, satääni, puuvillast riiet. 
Lõpptulemuse detailirohkus 
olenes muidugi alusmaterjali 
faktuurist ning kindlasti oli 
just foto siidil kõige kvali
teetsem. Vähemalt ühte fotot 
siidil võime nimetada meiegi: 
seda hoitakse Riiklikus Mere
muuseumis Tallinnas.

Lõpetuseks veel ühest prob
leemist, mis seoses arvukate 
leidudega kindlasti esile ker
kib. Kui eespool mainitud ra
riteet ide suhtes tõenäoliselt ei 
teki küsimust, kus peaks neid 
hoidma (Tallinna Linnamuu
seum on ju Eestis ainus asu
tus, kes sihipäraselt talletab 
kõiki meie fotograafia ajaloo
ga haakuvaid materjale), siis 
muutub asi komplitseeritu
maks, kui kõne alla tulevad 
terved fotokogud. Võib neis 
ju leiduda väga mitmesugu
seid pilte, mille vastu tunnek
sid huvi paljud muuseumid; 
kui aga fotod vastavalt te
maatikale laiali jaotada, ei 
jääks kogu koostajast-foto- 
graafist-isiksusest midagi jä
rele. Konkreetne näide. Tänu 
Oru metskonna töötajale Hella 
Voorele, kes end viim asel ajal 
on pühendanud kunagiste ko
halike fotograafide selgitam i
sele, nende fotode otsimisele, 
jõudsime ka samas kandis 
elava Florida Saare juurde. 
Viimasel pidi terve pööning 
vanu albumeid täis olema. 
Suur oli meie rõõm, kui sel
gus, et albumid tõepoolest ole
mas ning et need varem Rak
veres Johanna Treifeldti nime 
all kirjastatud postkaartide 
autorile Carl Sarapile kuulu
sid. Hoolikalt kogutud pere
konnapiltidele lisaks hulga 
portreid paljudelt Eestimaa fo
tograafidelt, albumite kaupa 
Sarapi enda tehtud võtteid, 
kõige lõpuks Sarapi koostatud 
albumid iseendast ja oma pe
rest. Fotograafi elu piltides!

Ja nüüd küsimus: kelle val
dusse peaksid jõudma kõik 
need fotod? Kas Rakvere 
vaated Rakvere koduloomuu
seumile, Tallinna omad Tal
linna ja ainult fotod Sara
pist endast Tallinrj» Linna
muuseumi fotoosa konda? Siis 
peaks hiljem Sarapist kui 
fotomehest tervikliku etteku
jutuse saamiseks läbi lappama 
kõigi osasaanud muuseumide 
arhiivid, kaasa arvatud Riik
liku Kunstimuuseumi oma, 
kuhu juba varem on laeku
nud väga palju Sarapi origi- 
naalnegatiive. Arvan, et ei to
hiks korduda säärane lugu na
gu vendade Parikate arhiivi
ga, mis mitme muuseumi va
hel jaotatuna ära lõhuti (kui
gi tookord oli see ainuvõima
lik tee, sest kui ükski muu
seum polnud suuteline tervet 
arhiivi oma katuse alla võt
ma, tuli päästa, mis päästa 
andis). Sellepärast on lausa 
suurepärane, et Tallinna Lin
namuuseumi fotoosakonns 
kuulsus on juba nii levinud, 
et Eestis kunagi ühe tuntuma 
päevapiltniku Nikolai Nylän- 
deri kogu, mis tänaseks Tal
linna jõudnud, juba autoril 
endal otse Linnamuuseumile 
on määratud. Ning on ju nii, 
et alles siis, kui on olemas 
vastav muuseum, saame rää
kida eesti fotograafia ajaloo 
uurimise ja säilitam ise garan- 
teeritusest.
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